
RNDr. Stanislav Novák                          Prakšická 990                        688 01 Uherský Brod                      
poradenství v ekologii a životním prostředí 

 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 

záměru   stavby  
 

"BIG BOX Staré Město" 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí  
ve znění pozdějších předpisů a novel 

 
 
 
 

 
 
 
 
Investor : BIG BOX Uherské Hradiště s.r.o. 
   Pod Václavem 902/18, Dolní Chabry, 184 00 Praha 8 
 
Objednatel : GG Archico s.r.o., Šromova 146, 686 01 Uherské Hradiště 
 
Smlouva   : ze dne 27.1.2006 
 
Zpracovatel : RNDr. Stanislav Novák, autorizovaný odborný pracovník 
 
Termín : únor 2006 
 
 
 
 

Paré č. :  1 ........................................................... 
             RNDr. Stanislav Novák 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 2 

 
Zadání : 
 
Vypracování oznámení záměru stavby „BIG BOX Staré Město“ dle přílohy č. 3  zákona  
č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí (dále zákon č. 100/2001 Sb. nebo jen 
zákon) investorem BIG BOX Uherské Hradiště s.r.o. 
 
 
Vypracoval : 
 
RNDr. Stanislav Novák, autorizovaná osoba (dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.) - držitel 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 zákona  
č. 100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní prostředí (§ 9  
a příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) – viz. příloha č. 50. 
 
Tentýž zapsaný : Potvrdenie – zápis do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie 
vplyvov činnosti na životné prostredie § 42 podľa zákona NR SR č. 127/1994 Z.Z.  
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v odbore – oblasti činnosti 3g a 3j zo dňa 
16.4.2004 pod číslom 373/2004-OPV. 
 
Tentýž, jako auditor životního prostředí se způsobilostí pro vypracování systému 
environmentálního managementu v podniku a pro provádění auditu pro životní prostředí dle 
nařízení RADY EHS č. 1836/93, jakož i ISO 14 001, dle certifikátu EIPOS při Technické 
universitě Drážďany a Svazu průmyslu a dopravy ČR z 16.11.1996. 
 
Tentýž,   jmenovaný   Krajským  soudem  v  Brně  dne  21.11.1994,  podle  ust.  §  3  zákona 
č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, znalcem v oboru ochrana přírody se specializací 
ochrana a tvorba životního prostředí. 
 
Tentýž,  držitel   autorizace  pro  nakládání  s  chemickými  látkami  a  přípravky  v  rozsahu  § 
2 odst. 8 písm. a) až o) zákona č. 157/1998 Sb. o chemických látkách a přípravcích ve znění 
pozdějších předpisů a novel, vydané MŽP ČR dne 1.3.2000 pod č.j. 870/2/28/00/Se. 
 
 
Kancelář -  adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 

tel./fax : 572 637405, m. 603 545773 
e-mail : novak.zp@iol.cz 

Bydliště - adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 
 
Rozdělovník : 
 
Ø paré č. 1          :  RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
Ø paré č. 2 – 15  :  GG Archico s.r.o., Šromova 146, 686 01 Uherské Hradiště 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 3 

OBSAH 
strana 

___________________________________________________________________________ 
 
ÚVOD .....   5 
 
ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
1.   Obchodní firma .....   6 
2.   IČ .....   6 
3.   Sídlo (bydliště) .....   6 
4.   Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele .....   6 

 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

1.  Název záměru .....  6 
2.  Kapacita záměru .....  6 
3.  Umístění záměru  .....  7 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .....  7 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant .....  8 
6. Stručný popis technického a technologického řešení .....  9 
7.  Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru .... 13 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ….13 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona .....13 

 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 

1.  Půda .....13 
2.  Voda .....15 
3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje .....16 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .....18 

   
 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

1.  Ovzduší ....23 
2.  Odpadní vody ....25 
3.  Odpady ....28 
4.  Hluk a vibrace ....31 
5.  Záření radioaktivní, elektromagnetické ....33 
6.  Rizika havárií ....34 

 
 
 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 4 

ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ....35 
2.  Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území ....40 

 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 

 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

1.  Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti ....50 
2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ....51 
3.  Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice ....59 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  ....59 
5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí ....64 

 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ….65 

 
 

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
1.  Mapová a jiná dokumentace ....65 
2.  Další podstatné informace oznamovatele ....67 
 
 

ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ….69 
 
 

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu  
k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace ….79 
 
 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 5 

ÚVOD 
 
Předložené oznámení záměru „BIG BOX Staré Město“ (dále např. jako BIG BOX, market, 
obchodní dům) je vypracováno v souladu se  zákonem č. 100/2001 Sb.  
 
Oznámení je zpracováno ve smyslu ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb. a obsahem  
a rozsahem odpovídá příloze č. 3 tohoto zákona. 
 
Věcně a místně příslušným orgánem státní správy pro zjišťovací řízení je Krajský úřad 
Zlínského kraje ve Zlíně, odbor životního prostředí a zemědělství, v souladu s § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb. (orgán kraje v přenesené působnosti). 
 
Nedílnou součástí oznámení jsou samostatné přílohy - Hluková studie, Rozptylová studie  
a Hodnocení rizik, zpracované specialisty v oboru. 
 
Oznámení je zaměřeno zejména na posouzení vlivů emisí a hluku cílové a obslužné dopravy na 
ovzduší, ochranu podzemních a povrchových vod, dopady na přírodu, nakládání s odpady. Je 
vyhodnocena dopravní zátěž, vliv procesu výstavby stavebních objektů na životní prostředí, 
hodnoceny vlivy na krajinu, kulturní památky, apod. Výstupy zde prezentované budou plně 
využity při formulování závěrů z hlediska ochrany veřejného zdraví obecně a obyvatel města 
Starého Města. 
 
Zpracovatel oznámení vyhotovil předkládanou práci na základě smlouvy ze dne 27.1.2006, 
která byla uzavřena mezi objednavatelem panem Ing. Janem Rýpalem, výkonným ředitelem, 
společnosti GG Archico s.r.o. se sídlem Šromova 146, 686 01 Uherské Hradiště  
a zpracovatelem oznámení RNDr. Stanislavem Novákem se sídlem Prakšická 990, Uherský 
Brod, PSČ 688 01. 
 
Podklady pro zpracování oznámené byly zapůjčeny ze strany objednavatele a to pracovní verze 
dokumentace pro územní řízení. Údaje o území byly získány na MěÚ ve Starém Městě. Dále 
byly využity výsledky terénního šetření prohlídkou na místě samém, archivní materiály, 
rozhodnutí orgánů státní správy, ČSN a odborná literatura a konzultace s pracovníky 
společnosti GG Archico s.r.o. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 6 

ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma 
 
BIG BOX Uherské Hradiště s.r.o. 
 
 
2. IČ 
 
273 98 749 
 
 
3. Sídlo (bydliště) 
 
BIG BOX Uherské Hradiště s.r.o. 
Pod Václavem 902/18 
Dolní Chabry 
184 00 Praha 
  
4. Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele – projektová organizace 
 
GG-Archico 
Šromova 146 
686 01  Uherské Hradiště 
 
zástupce : Ing. Jan Rýpal – výkonný ředitel 
tel. : 572 554782 
 
IČ : 469 94 432 
 
 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru 
 
BIG BOX Staré Město. 
 
2. Kapacita záměru 
 
Předmětem projektu je výstavba nového obchodního domu BIG BOX ve Starém Městě. Tato 
stavba má rozšířit občanskou vybavenost vyššího standartu z hlediska kvality, kapacity  
a sortimentu prodeje pro občany města Starého Města a Uherského Hradiště a širší okolí.  
V objektu bude zajišťován prodej sortimentu, který nenabízí sousední obchodní dům Interspar 
ani Lidl. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 7 

Výstavbou vznikne obchodní dům (viz. příloha č. 7) o 13 pronajímatelných jednotkách  
o velikosti od 115 m2 do 983 m2 umístěných ve dvou objektech (SO 02 a SO 03) a objektu 
rychlého občerstvení (SO 04) o velikosti plochy cca 312 m2. Celková plocha zastavěných 
nájemních jednotek bude cca 6.324 m2. 
 
 
3. Umístění záměru  
 
Záměr je umístěn ve městě Staré Město, viz. příloha č. 1 a 2. 
 
Místo stavby : Staré Město u Uherského Hradiště, lokalita Pod hrází, 

ohraničena příjezdovou komunikací k obchodnímu domu 
Interspar, výstavbou obchodního domu Lidl, melioračním 
příkopem  

Katastrální území  : Staré Město u Uherského Hradiště 
Obec : Staré Město 
Obec s rozšířenou působností : Uherské Hradiště 
Kraj : Zlínský kraj 
 
Fotodokumentace dotčeného areálu, okolí a souvisejících komunikací je uvedena v příloze  
č. 49. 
 
 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Současný stav 
 
V současnosti se v dotčeném území nacházejí zemědělské pozemky (pole), které budou vyňaty 
ze ZPF. 
 
V rámci přípravy území se provede odstranění části zeleně (několik ovocných stromů) a pro 
přípravu staveniště se realizují hrubé terénní úpravy, viz. příloha č. 8.  
 
Návrhový stav 
 
Určení stavby : občanská vybavenost. 
Druh stavby : novostavba. 
 
Posuzovaný objekt se nachází v lokalitě Pod hrází ve Starém Městě za obchodním střediskem 
Lidl, ležícím podél silnice ve směru Staré Město-Uherské Hradiště. V dnešní době jsou 
pozemky v prostoru staveniště bez využití. Charakter staveniště je rovinný, směrem 
ke kruhovému objezdu se mírně svažuje. 
 
Stavba zahrnuje výstavbu jednopodlažních objektů – prodejní jednotky ve dvou objektech  
a rychlé občerstvení. Součástí stavby jsou dále přístupové komunikace, napojení na hlavní 
komunikaci a inženýrské sítě, výstavba parkoviště a manipulačních ploch, sadové úpravy, aj. - 
viz. příloha č. 6 a 7. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 8 

Obchodní dům se předpokládá využít jako doplňkový prodej (např. textil, hračky, dárky, 
galanterie, drogerie, sportovní potřeby, papírnictví, optika, apod.), projektové pohledy na 
budoucí objekty marketu jsou prezentovány v příloze č. 11 a 13. Zásobování bude řešeno 
středními nákladními automobily. Zákazníci budou přijíždět vlastními automobily na 
zákaznické parkoviště. 
 
V areálu se nepředpokládá skladování a distribuce chemických látek (zákon č. 356/2003 Sb.) či 
závadných látek v rozsahu převyšujícím množství technologicky nutná pro provoz strojů a  
zařízení, které jsou součástí objektů. Technologická zařízení objektu se předpokládají pouze 
v běžném rozsahu obvyklém v obchodních zařízeních tohoto typu - chladicí a mrazicí jednotka 
a vzduchotechnické jednotky. 
 
Jedná o záměr, při kterém se budou používat moderní technologie šetrné k životnímu prostředí 
v souladu s principem BAT. 
 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant 
 
Širší vztahy 
 
Uherské Hradiště a prakticky ani celé souměstí  (Staré Město, Kunovice) nezasáhla výstavba 
supermarketů a hypermarketů tak významně, jako třeba oblast Zlín – Malenovice – 
Otrokovice, i když se situace začíná výrazně měnit (v současnosti – supermarkety LIDL, 
Interspar, Hypernova, Slovácko, Centrum, Kaufland, TESCO, aj.). Výhledově se dá 
předpokládat, že se objeví požadavky na výstavbu dalších nových nákupních center, především 
v příměstských lokalitách při důležitých dopravních tazích.  
 
Navržený záměr 
 
Cílem předkládaného záměru je při respektování dopravních kapacit stávající infrastruktury, 
konfigurace terénu a dispozičních možností zkvalitnit infrastrukturu a rozšířit nabídku zboží  
a konkurenční prostředí. 
 
Objekt je navržen na pozemcích, které jsou dle územního plánu města Staré Město určeny jako 
plocha pro občanskou vybavenost (SM 13), viz. příloha č. 3 a 19. Dotčené území je tedy 
územním plánem a na základě, všeobecného konsensu na úrovni samosprávy města Staré 
Město, zařazeno k využití, např. navrhované stavby obchodního domu. Další varianta využití 
území z pohledu samosprávy města se v současnosti neuvažuje.  
 
Jinou variantu umístění obchodního domu investor záměru nepředpokládá. Teoreticky lze však 
uvažovat o dalších variantách, které však se způsobem podnikání investora nemají nic 
společného, neboť investor se zabývá přípravou staveb pro obchodní využití. Je však 
samozřejmostí objektivního posouzení navrženého záměru „BIG BOX Staré Město“ z hlediska 
vlivu na životní prostředí jako jedné navržené varianty v území. 
 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 9 

6. Stručný popis technického a technologického řešení 
 
Příprava stavby 
 
Plošné zakládání v nivních hlínách lze využít spíše pro lehké a na sedání nenáročné stavby za 
předpokladu úpravy základové spáry a ztužení konstrukce stavby a základu.  Únosnost lze 
zvýšit, např. hutněným polštářem z drceného kameniva. Pod půdorysem zájmové plochy však 
nelze vyloučit lokální anomálie (např. starý pohřbený meandr vodoteče). 
 
Zájmová plocha pro výhledovou výstavbu obchodního domu BIG BOX bude zvýšena a 
znivelována násypem do úrovně příjezdové komunikace a terénu sousedního obchodního domu 
LIDL, tj. proti stávající úrovni terénu o 3 až 3,5 m – viz. příloha č. 9. Násyp bude muset být 
řízený, prováděný po hutněných vrstvách mocnosti do 0,25 m.  
 
S ohledem na  charakter terénu a výstavby, zejména předpokládaný způsob zakládání objektů  
je nutné předpokládat významný rozsah terénních úprav. Z předběžné úvahy a požadavku 
města na zvýšení úrovně daného území vychází nevyrovnaná bilance s potřebou dovozu. Jako 
přebytkové vzniknou tedy pravděpodobně pouze zeminy geotechnicky nevhodné do terénních 
úprav. Z hrubých odhadů předpokládáme, že přebytkové odpadní zeminy vzniknou pouze při 
hloubkovém zakládání stavby a přibližně bude třeba dovézt cca 54.000 m3 násypového 
materiálu. Přesná kubatura hrubých terénních úprav a výkopů bude zpracována až na úrovni 
řešení projektové dokumentace pro stavební povolení.  
 
Založení objektů „BIG BOX“ bude vhodnější na pilotových základech. Horizont zvodnělých 
štěrků je zpravidla dostatečně mocný a únosný pro vetknutí pilotových základů. Při značné 
ploše lokality a mocnosti násypu až 3,5 m bude sotva možné zajistit materiál v dostatečném 
objemu a zhruba stejné zrnitostní kvality z jednoho těžebního zdroje. To předpokládá zrnitostní 
a geotechnickou nehomogenitu tělesa násypu a možné diferenční sedání pod plošnými základy. 
 
Pro budoucí výstavbu objektu bude v rámci  přípravy území a HTÚ provedena skrývka ornice, 
odstranění stávající zeleně (6 ks stromů v zadní části pozemku) a následně se budou realizovat 
násypy až do úrovně cca 179,60 m.n.m. B.p.v. 
 
Staveniště 
 
V rámci stavby budou vybudovány dočasné objekty ZS, jako kancelář mistra, šatny pracovníků 
stavby, umývárny, sprchy a WC, uzamykatelné sklady, volné skládky, míchací centrum malt, 
stavební výtah a vrátky, kontejner na suť, staveništní přípojky vody a NN. 
 
Odvádění povrchových a podzemních vod na staveništi bude do jednotné městské kanalizace. 
Staveniště je oploceno pevným oplocením. V blízkosti skladů a sociálních zařízení musí být 
k dispozici hasící prostředky, jako je písek, voda, lopaty, krumpáče, hasící přístroje, apod. 
 
Staveniště je nutné oplotit pevným oplocením. Je doporučeno v době realizace stavby oplotit 
areál neprůhledným oplocením. 
 
 
 
Architektonické a urbanistické řešení 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 10 

 
Navrhovaná stavba svou velikostí a výškou žádným zvláštním způsobem nenaruší vzhled  
a výškové uspořádání řešeného území. Architektonické řešení haly podmiňuje snaha  
o barevné odlišení od stávajících obchodních zařízení, situovaných ve Starém Městě. 
Obvodový plášť bude ve dvojím provedení - kombinace pohledového  hladkého betonu se 
zateplenými obvodovými lakovanými panely. Sokl (nadzemní část základového prahu) bude 
proveden v pohledovém betonu hladkém a bude opatřen nátěrem. Hlavní vstupní dveře do 
jednotlivých prodejen budou provedeny z hliníkových profilů. Veškerá vnější okna budou 
plastová zasklená izolačními dvojskly. Nad vstupem do objektu bude lehký ocelový přístřešek, 
krytý trapézovým plechem a obvodovými sendvičovými panely.  
 
Stavební objekty 
 
Stavba je členěna na následující stavební a inženýrské objekty : 
 
SO 01  Hrubé terénní úpravy   
SO 02  Prodejní jednotka 1-10 
SO 03  Prodejní jednotka 11-13 
SO 04  Rychlé občerstvení 
SO 05  Příjezdová komunikace 
SO 06  Parkoviště a zpevněné plochy 
SO 07  Přípojka vody  
SO 08  Přípojka plynu  
SO 09  Přípojka VN 
SO 10  Přípojka telefonu 
SO 11  Dešťová kanalizace 
SO 12  Splašková kanalizace 
SO 13  Sadové úpravy 
SO 14  Reklamní pylon  
SO 15  Veřejné osvětlení 
SO 16  Venkovní rozvody NN 
 
V opláštění hal je kladem důraz na tepelné a hlukové izolace, a tím i úspory energií  
a maximální neprůzvučnost pláště. V technologickém řešení byl kladem důraz na minimalizaci 
a eliminaci výstupů do prostředí. Provoz ani výstavba nemá mimořádné nároky na potřebu 
energií a vody. Navrženy jsou pouze materiály s možností recyklace nebo takové, jejichž 
případná likvidace nemá nároky na zvláštní způsoby nakládání. 
 
SO 02 - PRODEJNÍ JEDNOTKA 1-10, 11-13, SO 04 - RYCHLÉ OBČERSTVENÍ 
 
Nově budovaný objekt SO 02 je jednopodlažní (viz. příloha č. 10), nepodsklepený tvaru U, 
objekty SO 03 (viz. příloha č. 12) a SO 04 (viz. příloha č. 14) jsou jednopodlažní, 
nepodsklepené lichoběžníkového tvaru. 
 
Jedná se o tyčový železobetonový skelet. Objekty jsou zastřešeny plochou střechou s mírným 
sklonem s jedním středovým hřebenem. Před vstupy do prodejen bude vybudován ocelový 
předložený přístřešek.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 11 

Pro budoucí výstavbu objektů bude v rámci HTÚ provedena skrývka ornice na požadovanou 
úroveň a následně se budou realizovat násypy, které budou po částech hutněny na požadované 
únosnosti. Piloty pod sloupy a nosné konstrukce budou vrtané a zalévané přímo do vrtů. 
Pilotovací úroveň bude uvažována z upraveného terénu po provedení násypů. Následně budou 
prováděny výkopy pro jednotlivé instalace a základové konstrukce. Nosný skelet objektu bude 
založen do ŽB prefa kalichů, které budou osazeny na monolitických vrtaných pilotách. Po 
obvodu objektu budou na základové kalichy uloženy ŽB prefa sendvičové prahy. 
 
Nosnou konstrukci objektu tvoří ŽB montovaný tyčový skelet, sestávající ze sloupů 
(osazených do základových kalichů) příčných průvlaků a podélných krokví. Obvodový plášť 
objektu bude tvořen samonosnými sendvičovými panely, zavěšenými na obvodových prvcích  
skeletu. Prvky skeletu a panely zevnitř objektu budou opatřeny pouze nátěry – nebudou 
omítány ani jinak upravovány. Vnitřní stěny budou mimo požárně dělících stěn 
sádrokartonové. Uvnitř těchto stěn bude dle požadavků nájemců možné provést kotevní prvky 
pro uchycení regálů a stojanů na prodejnách. 
 
V celém prostoru budoucího supermarketu bude provedena nová nosná podlahová deska.  
K izolaci podlahové desky bude užita PVC hydroizolační fólie (Junifol, Fatrafol nebo 
podobná). Hydroizolace podlah v hygienických  uzlech -  pod podlahovým povlakem  budou 
provedeny hydroizolační stěrky např. Schömburg. Hydroizolace ploché střechy - PVC krytina 
(např. Fatrafol, Sikaplan S nebo podobná ). 
 
Nosnou částí střešní konstrukce bude trapézový poplastovaný plech. Na plechu bude položena 
parozábrana (PE fólie), tepelná izolace z polystyrénu. Kromě instalačních prostupů (vzt, zt, út 
a chlazení) bude na střeše instalována hromosvodná soustava, jednotka VZT na vlastním 
ocelovém rámu a zkapalňovač chlazení na vlastním ocelovém rámu. Z důvodu odkouření při 
požáru budou na střeše instalovány ventilátory nebo světlíky. Před vstupem do prodejen bude 
proveden přístřešek, který bude tvořen soustavou ocelových tyčových prvků. Přístřešek budou 
vynášet vnější sloupy, resp. sloupy haly. Zakryt bude sendvičovými panely. Po obvodu 
přístřešku bude instalována svislá clona rovněž ze sendvičových panelů. Veškeré nosné prvky 
přístřešku budou žárově pozinkovány, plechy budou dodány s povrchovou úpravou 
poplastováním. Přístřešek bude odvodněn vnějším žlabem a sveden bude na plochou střechu 
objektu. 
 
Tepelná izolace obvodového pláště bude dodána v rámci jeho dodávky (u betonových prahů 
extrudovaný polystyrén, u obvodových panelů minerální vlna nebo polyuretanová pěna). 
Tepelná izolace ploché střechy - tepelná izolace z polystyrénu. 
 
Ve vstupním  prostoru do každé nájemní jednotky bude instalována sestava prosklených 
hliníkových stěn (se vstupními dveřmi ovládanými fotobuňkou) z trojkomorových profilů  
s přerušeným tepelným mostem zasklených bezpečnostním izolačním dvojsklem, např. 
CONEX. Venkovní  vrata a dveře budou běžné ocelové nebo dřevotřískové, vyteplené. 
 
V objektu SO 02 bude zřízeno deset prodejen se zázemím, v objektu SO 03 tři prodejny se 
zázemím a v objektu SO 04 rychlé občerstvení. V prodejnách ještě není přesně určen sortiment 
– předpoklad, textil, hračky, dárky, galanterie, drogerie, papírnictví a optika (v objektu nebude 
prodejna potravin, barev a laků nebo pneumatik).  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 12 

Obaly, odpady - pro odpadů je vyčleněn samostatný prostor, kde bude probíhat manipulace  
s obaly. Pro likvidaci papírových obalů bude na rampě umístěn lis. V areálu v oploceném 
prostoru budou umístěny odpadové kontejnery, pro jednotlivé druhy odpadů. Pro manipulaci  
s odpady bude mít obchodní dům zpracovaný provozní řád. 
 
Stavba je koncipována jako bezbariérová. Sociální zařízení pro návštěvníky bude pouze v místě 
rychlého občerstvení.  
 
Odpady ze skladové činnosti je možno z větší části recyklovat (odpady z obalových plastů, 
papíru apod.) a produkci lze proto označit za téměř bezproblémovou. Rovněž skladové 
technologie lze označit jako energeticky nenáročné bez výraznějších emisí do prostředí. 
 
Sadové úpravy 
 
Na pozemku se nachází stávající vzrostlé ovocné dřeviny v počtu 4 ks a 1 ks mimo hlavní 
pozemek v místech uvažovaného násypu. Tato vzrostlá zeleň je letitou absencí údržby 
v zanedbaném stavu a vzhledem k uvažovanému zvýšení celého území bude odstraněna. 
 
Součástí projektu jsou sadové úpravy, které spočívají v dekorační zelení na zelených plochách, 
uvnitř areálu a výsadbou izolační a dekorační zeleně (viz. příloha č. 15). Sadové úpravy kolem 
nově vybudovaného objektu budou provedeny v rovinatém  terénu. Rozsáhlé plochy v okolí 
budovy budou zatravněny a zelený pruh mezi místní komunikací a objekty SO 03 a SO 04 bude 
osázen keřovou výsadbou.  
 
Veškeré plochy kolem objektu budou zatravněny kvalitním travním osivem zátěžového 
charakteru. Vzhledem k tomu, že většina stavebních ploch je využita v rámci zpevněných 
ploch, není v projektu uvažováno s výsadbou vzrostlé zeleně, ale pouze s keřovými záhony 
mezi místní komunikací a stavebními objekty SO 03 a SO 04. Keřové porosty v místech 
geometrických záhonů budou tvořeny skupinkami vajgélie Weigela nana „Purpurea“, 
atraktivní dřevinou s květenstvím karmínové barvy a purpurovými listy, dorůstající výšky  
100 cm. Po dokončení stavebních prací se naveze po stavbou dotčené ploše 15 cm vrstva 
kvalitní ornice. Rostlinný materiál je navržen kontejnerovaný, což umožní výsadbu v rámci 
celého vegetačního období. Velikosti dodávaných keřů dosahují 30/40 cm. 
 
Navrhované řešení sadových úprav je ve stadiu studie a případné změny a variace budou 
předmětem budoucích jednání. 
 
Prvky drobné architektury, oplocení, reklamní pylon 
 
U prodejny budou umístěny stojany na kola, úvazky na psy a instalace grafického informačního 
systému. V areálu budou dále umístěny odpadkové koše.  S oplocením areálu se neuvažuje. 
 
Reklamní pylon bude situovaný mezi objekty SO 03 a SO 04 a jeho základní úlohou je upoutat 
pozornost kolemjdoucích a zároveň plní funkci jednotné identifikace daného areálu. 
Konstrukce je uvažována jako trojboký příhradový sloup ukončený rozšířenou konstrukcí pro 
umístění maxibillboardu s nasvíceným barevným nápisem obchodního řetězce. Výška celého 
pylonu je 20 m, velikost billboardu 5 x 5m a půdorysný rozměr má tvar čtverce o velikosti 
strany 5 m. Dále se po stranách hlavní nosné konstrukce se budou nacházet reklamní panely 
jednotlivých nájemníků. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 13 

 
Zásobování, prodejní doba 
 
Zásobování prodejen bude prováděno ze zadní strany objektu z obslužné komunikace, která 
prochází kolem celého objektu. 
 
Plánovaná prodejní doba bude celotýdenní a v době denní, tj. od 9 – do 22 hodin. Zásobování 
bude probíhat podle potřeby v době denní.  
 
Zaměstnanci 
 
Pro provoz obchodního domu je uvažováno s celkovým počtem cca 50 zaměstnanců, z toho  
5 osob THP (technicko – hospodářští pracovníci).  
 
Bezpečnost a ochrana  zdraví při práci – viz. příloha č. 45. 
 
 
7. Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru 
 
Termín zahájení stavby :  návrh  04/2006 
Termín dokončení stavby :             12/2006 
 
  
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj : Zlínský kraj v samostatné působnosti. 
Obec : město Staré Město. 
 
 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona 
 
Posuzovaný záměr „BIG BOX Staré Město“ přesahuje limitní hodnoty uvedené v zákoně  
č. 100/2001 Sb. příloha č. 1 kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod 10.6. 
Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře  
nad 3.000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 
v součtu pro celou stavbu a proto navrhovaný záměr je předmětem oznámení podle  
ustanovení  § 6 odst. 4 zákona  č. 100/2001 Sb.  
 
  
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
1. Půda 
 
Lokalita určená pro stavbu 
 
Stavba bude provedena na pozemcích parc.č. 6068/114, 6068/115, 6068/116, 6068/117, 
6068/118, 6068/119, 6068/120, 6068/121, 6068/122 a 6068/123 dle katastru nemovitostí na 
k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště – viz. příloha č. 5.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 14 

Kopie snímku katastrální mapy je prezentována v příloze č. 4. 
 
BPEJ okolního území 
 
Pozemky na zastavěném území města Staré Město jsou klasifikovány podle zařazení - BPEJ 
0.59.00 – viz. příloha č. 21. 
 
Charakteristika BPEJ : 
BPEJ I.**.** *.II.** *.**.II 
0.59.00 VT        

velmi teplý, 
suchý 

Fluvizemě glejové na nivních 
uloženinách, těžké i velmi těžké, bez 
skeletu, vláhové poměry nepříznivé, 
vyžadují regulaci vodního režimu 

svažitost-rovina 
expozice-všesměrná 
skeletovitost-bezskeletovitá 
hloubka-hluboká 

⇒  I.**.** - příslušnost ke klimatickému regionu 
⇒   *.II.** - příslušnost k určité hlavní půdní jednotce (HPJ) 
⇒   *.**.II - kombinace hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 
 
Zařazení dle bonitace představuje z hlediska ochrany ZPF stupeň ochrany (dle Metodického 
pokynu MŽP ČR ze dne 1.10.1996) : 
BPEJ 0.59.00 
třída ochrany III. 

 
Požadavky ochrany zemědělských půd v ZPF : 
Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít 
pro event. výstavbu. 
 
Záměr stavby na dotčeném pozemku je v souladu s územním plánem – viz. příloha č. 3 a 19. 
 
Podle vyhlášky č. 463/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a novel má obec Staré Město  - 
k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště přiřazen kód ČSÚ 754617, kód NUTS 4 – CZ0722 
Uherské Hradiště. 
 
Ochrana ZPF 
 
Pozemky se nachází v k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště, dle výpisu z katastru 
nemovitostí se jedná o zemědělskou půdu a je proto nutné žádat o vynětí ze ZPF.  
 
Pro budoucí výstavbu objektu bude v rámci  přípravy území a HTÚ provedena skrývka ornice 
na požadovanou úroveň (předpokládá se skrývka ornice dle požadavku na skrývku ornice v tl. 
24 cm). Část ornice bude zpětně použita v rámci sadových úprav. Pro tento účel bude v zadní 
části pozemků směrem k melioračnímu kanálu zřízena meziskládka. Zbylá část ornice bude 
odvezena na skládku určenou Odborem životního prostředí ke zpětnému využití. Ornice je 
středně hluboká až hluboká (22 -26 cm), vodopropustnost je malá. V rámci této stavby bude 
tedy provedena skrývky ornice ve tl. 24 cm. Celková plocha k vynětí činí 19.919 m2. Celková 
skrývka ornice z této plochy potom činí 4.781 m3.  
 
Skrývka ornice bude provedena na pozemcích parc.č. 6068/114, 6068/115, 6068/116, 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 15 

6068/117, 6068/118, 6068/119, 6068/120, 6068/121, 6068/122 a 6068/123 dle katastru 
nemovitostí na k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště.  
 
Ornice sejmutá z pozemků o objemu 4.781 m3 může být uložena na pozemcích parc.č. 233/7, 
135/64 a 2422/1, kde bude využit objem cca 200 m3 na povrchovou úpravu před nově 
prováděnou výsadbou a na pozemku parc.č. 6073/11, kde bude uložena na mezideponii a bude 
poskytována stavebníkům na úpravy pozemků kolem jejich nově vybudovaných rodinných 
domů a na přípravu pozemků podél komunikací před výsadbou zeleně. Stavebník bude povinen 
nahlásit v předstihu zahájení prací tak, aby místo a množství uložené zeminy bylo upřesněno a 
evidováno.  
 
Meliorace 
 
V blízkosti pozemku, určeného pro stavbu obchodního domu, je trasován povrchový 
meliorační kanál. Související infrastruktura, zejména přípojky mimo areál, pokud zasáhnou do 
meliorovaných ploch, bude nezbytné zajistit ochranu melioračních vedení a v případě 
poškození je uvést do původního stavu tak, aby plnily svoji funkci a nedocházelo  
k zamokřování zemědělských pozemků. 
 
Ochrana PUPFL 
 
Zábor pozemků, určených k plnění funkcí lesa, trvalý nebo dočasný, po dobu výstavby  
a provozu zde nenastává. 
 
Stavební objekty jsou umístěny ve vzdálenosti větší, jak 50 metrů, od lesa. Z tohoto důvodu se 
stavba nedotýká těchto zájmů. 
 
 
2. Voda 
 
Města Uherské Hradiště, Kunovice a Staré Město jsou zásobována pitnou vodou ze 
skupinového vodovodu č. 1 – Uherské Hradiště – Hluk - Uherský Brod – Bojkovice. Převážná 
část zásobování vodou je prováděna z úpravny vody Ostrožská Nová Ves. Zásobovací síť 
pokrývá celé zastavěné území, zásobování pitnou vodou nevykazuje zjevných závad. Kapacita 
vodárenských zařízení se jeví pro navrhovaný rozvoj města dostatečná. 
 
Napojení přípojky pitné vody bude na stávající veřejný vodovod DN 160, procházející kolem 
areálu nákupního centra, ze západní strany v souběhu se stávající místní komunikací. Nově 
navrhovaná přípojka vody DN 80 bude  délky cca 25 m. 
 
Dostatečná potřeba pitné studené vody v jednotlivých sociálních zázemí objektů bude zajištěna 
z navrhnutého areálového vodovodu, který bude napojen pomocí nové přípojky vody na 
stávající veřejný vodovod. Ohřev teplé užitkové vody bude probíhat lokálně pomocí 
elektrických zásobníkových resp. průtokových ohřívačů vody, umístěných v jednotlivých 
sociálních zázemí (u SO 04 - pomocí nepřímotopného zásobníkového ohřívače TUV, 
napojeného na systém vytápění). 
 
Potřeba pitné vody : 

 počet spotřeba spotřeba max. spotřeba hodinová potřeba 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 16 

na osobu za rok za den 
jednotky osoby m3.rok-1 m3.rok-1 m3.den-1 lt.hod-1 

THP zaměstnanci 5 12 60 - - 
zaměstnanci - obchod 45 20 900 - - 

návštěvníci WC* 100 - 180 - - 
celkem - - 1.140 4,8 0,12 

* - pouze rychlé občerstvení. 
 
Požární voda 
 
Vnější požární voda bude zajištěna z podzemního požárního hydrantu osazeném na potrubí, 
vedoucím na druhé straně silnice, kde je vodovodní řad DN 160, pro Q = 14 lt.s-1. Vzdálenost 
hydrantu o objektu je maximálně 100 m. 
 
V objektech jsou požadována vnitřní odběrní místa. V prodejnách budou osazeny nástěnné 
požární hydranty s tvarově stálou hadicí. V hydrantu bude zajištěn průtok minimálně 0,3 lt.s-1. 
 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Stavební materiál 
 
Pro nové objekty bude v projektu pro stavební řízení vyhodnoceno množství stavebního 
materiálu a surovin a to i v dílčích detailech. Podrobnosti nebyly známy, neboť detailní návrh 
stavby se teprve připravuje. Nejedná se však z hlediska stavařského o náročnou stavbu, jde  
o záležitost stavebně běžnou. Dovoz stavebního materiálu, hmot a konstrukcí je možno 
provést po místní komunikační ose. Stručný přehled pro stavební úpravy - železobetonové a 
ocelové konstrukce, cihly, písek, štěrk, beton, vápno, cement, voda, dřevo, železo, ocel, prvky 
nebo panely opláštění stěn a střechy, potrubní materiály, klempířské prvky, materiály pro 
příčky a podhledy, izolační lepenky, nátěrové hmoty a barvy, papír, atd. 
 
Elektrická energie 
 
Zásobování města Staré Město a okolí zajišťuje uzlová transformovna 400/100 kV  
v Otrokovicích, odkud se rozvodnou soustavou 110 kV proud přivádí do transformovny 
110/22 kV v Uherském Hradišti - Rybárny na pravém břehu řeky Moravy. Tato transformovna 
je osazena dvěma transformátory o výkonu po 40 MVA. Pro rozvod elektrické energie v rámci 
města se využívá distribuční síť vysokého napětí 22 kV.  
 
Stavební objekty SO 02,03, 04 prodejní jednotky, rychlé občerstvení bude napojeno na 
elektrickou energií samostatnou přípojkou VN do trafostanice TSB 24/630 s olejovým 
transformátorem 630 kVA napojenou na VN 22 kV přípojkou provedenou nadzemním 
vedením. Rozvod bude proveden z rozváděče trafostanice (umístěna na okraji zásobovací 
komunikace u uvažovaného objektu SO 02) do jednotlivých prodejních jednotek. Dále budou 
provedeny kabelové rozvody do jednotlivých provozních jednotek. 
 
 
Bilance elektrické energie : 
Ø Instalovaný příkon :    P i = 547 kW 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 17 

Ø Soudobý příkon :    Pp =  359 kW  
 
Zemní plyn 
 
Zemní plyn je přiváděn ze zásobníků na jižní Moravě VTL dálkovodem 300/40 Rohatec-
Otrokovice (č.55303 a 55204), který je situován východně od Uherského Hradiště. Podle 
údajů provozovatele STL a NTL plynovodních sítí nebyly zjištěny žádné kapacitní problémy 
v zásobování zemním plynem. 
 
Nově navrhovaná STL přípojka plynu DN50 délky cca 26 m bude napojena na stávající veřejný 
STL plynovod, procházející kolem areálu nákupního centra ze západní strany v souběhu se 
stávající místní komunikací. Nově navržená přípojka plynu bude zajišťovat dostatečnou 
potřebu plynu pro vytápění a vzduchotechniku jednotlivých objektů SO02, SO03 a SO 04. 
Roční potřeba zemního plynu bude  činit 192.000 m3.rok-1. 
 
Teplo, vytápění 
 
Pro objekt SO 02 se navrhuje pro potřebu tepla na vytápění a vzduchotechniku instalovat 
jednu centrální plynovou teplovodní kotelnu s celkovým max. instalovaným výkonem  
910 kW. Topný systém v kotelně a v topných větvích se předpokládá max. 75/55 ºC  
(80/60 ºC), v jednotlivých prodejních jednotkách pak po doregulaci max. 70/50 ºC. Provoz 
celé kotelny bude automatický s občasným dohledem. Z kotelny bude potrubí topné vody (od 
R+S kombi)  jednotlivých větví zavedeno samostatně do vhodného místa v zázemí každé 
prodejní jednotky, kde se nainstaluje rozdělovací uzel, ze kterého se pak napojí jednotlivé 
vytápěcí zařízení dané prodejny. 
 
Pro objekt SO 03 se navrhuje pro potřebu tepla na vytápění a vzduchotechniku instalovat 
vlastní zdroj tepla, tj. 2 ks plynových závěsných kondenzačních kotlů Buderus typu GB 112-
29 a 2 ks plynového závěsného kondenzačního kotle Buderus typu GB 112-43. Topný systém 
bude teplovodní  nízkoteplotní max. 70/50 ºC s nuceným oběhem. 
 

Jako vlastní zdroje tepla pro objekt SO 04 se navrhuje použít 3 ks plynové závěsné 
kondenzační kotle Buderus typu GB 112-43. Topný systém bude teplovodní  nízkoteplotní 
max. 70/50 ºC s nuceným oběhem. Pro ohřev TUV předpokládáme dále v kotelně osadit 1 ks 
nepřímotopný zásobníkový ohřívač obsahu cca 200 lt (Buderus typ Logalux), vytápěný topnou 
vodou z kotlů s instalovaným výkonem přibližně 20 kW. 
 
Rozdělovací uzel bude dělen v každé prodejně v objektech SO 02 a SO 03 na tyto samostatné 
větve:  
Ø vzduchotechnická klimatizační jednotka pro vytápění a větrání 
Ø vzduchotechnická dveřní clona 
Ø podružné dotápění a temperace konvekčními otopnými tělesy (radiátory). 
 
 SO 02 SO 03 SO 04 
roční spotřeba tepla 4.85 GJ  

(1.305 MWh) 
660 GJ  
(184 MWh) 

615 GJ  
(171 MWh) 

spotřeba tepla QT 980 kW/h  
(teplá voda 70/50 °C) 

135 kW/h  
(zemní plyn) 

145 kW/h 
(teplá voda 80/60°C) 

spotřeba chladu QCH 450 kW/h  45 kW/h  70 kW/h 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 18 

(freon R 407C) (freon R 407C) (freon R 407C) 
elektrická energie Pi 250 kW/h, 400 V  

z toho 180 kW/h chlazení 
29 kW/h, 400 V  
z toho 20 kW/h chlazení 

38 kW/h, 400 V 
z toho 25 kW/h chlazení 

 
Osvětlení prodejen 
 
Osvětlení prodejní plochy bude provedeno pomocí přípojnicového rozvodu zářivkovými 
svítidly. V kanceláři, na chodbě a na sociálních zařízeních budou přisazená svítidla. Osvětlení 
rampy zásobování bude ovládáno pohybovým čidlem s možností stálého zapnutí vypínačem 
umístěným v manipulačním prostoru u vchodu zásobování. Intenzity osvětlení jsou navrženy 
v následujících hodnotách - prodejní prostory (500Lx), sklady (300Lx), šatny, umyvárny 
(400Lx). 
 
Nouzové osvětlení bude tvořeno kombinací bezpečnostních značek s vnitřním osvětlením  
a nouzovým osvětlením únikových cest. 
 
Venkovní osvětlení 
 
Pro osvětlení komunikace bude použito celkem 6 ks světelných bodů, které budou tvořeny 
stožáry dl. 10m, na kterém bude osazeno svítidlo o výkonu 150 W. Na objektu budou osazena 
svítidla nástěnná celkem 20 světlených bodů pro osvětlení zásobovací komunikace a prostoru 
před nákupním centrem. Intenzita osvětlení dle požadavku investora 100Lx. Reklamní poutač 
bude nasvícen tak, aby nedocházelo k nadměrnému světelnému znečištění. 
 
Spoje, počítačová síť, ozvučení, elektrická zabezpečovací signalizace (EZS) 
 
Telefonní spojení objektu bude zajištěno prostřednictvím telefonní přípojky ze sítě Českého 
Telecomu nebo jiného operátora. Je navržena přípojka telefonu na stávající rozvod Českého 
Telecomu, procházejícího kolem areálu nákupního centra ze západní strany v souběhu se 
stávající místní komunikací. Do objektů bude provedena přípojka telefonních linek jednotné 
telefonní sítě. 
 
Projekt řeší instalaci systému EZS, který bude střežit všechny prostory v objektech SO 02  
a SO 03. Systém zajišťuje plášťovou, předmětovou a osobní ochranu objektu a personálu. 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Širší vztahy 
 
Z hlediska silničních dopravních vztahů bude oblast Uherského Hradiště napojena na hlavní 
silniční síť prostřednictvím rychlostní silnice R 55 Olomouc – Břeclav a v současnosti silnicemi 
I/50 (Praha - Brno – Starý Hrozenkov, státní hranice) a I/55 (Olomouc - Uherské Hradiště - 
Břeclav). Územím města Starého Města prochází jednokolejná železniční trať Kunovice – 
Staré Město a Břeclav – Přerov s železniční stanicí Staré Město. V Kunovicích je mezinárodní 
civilní letiště, jehož ochranná pásma zasahují i na území Starého Města. V řečišti řeky Moravy 
a stávajícího plavebního kanálu je vedena výhledová trasa plavebního kanálu Dunaj - Odra - 
Labe. Doprava dálniční v řešeném území své zájmy nemá. 
 
Řešeným územím procházejí tyto silnice (viz. příloha č. 1 a 2): 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 19 

Ø silnice I. třídy I/55 Olomouc – Přerov - Otrokovice - Uherské Hradiště - Hodonín - 
Břeclav, kde se napojuje na dálnici D2 Bratislava – Brno. 

Ø silnice I. třídy E 50 (součást transevropské magistrály západ východ), která je 
pokračováním dálnice D1 (60 km od Uherského Hradiště) z Prahy a Brna přes Uherské 
Hradiště a Uherský Brod do Trenčína, kde se napojuje na dopravní infrastrukturu 
Slovenské republiky (mj. dálnice Bratislava – Žilina – Košice).  

 
Rychlostní komunikace R55 tvoří severojižní komunikační osu evropského významu, 
z hlediska Zlínského kraji i celé České republiky se jedná o jednu z nejdůležitějších 
plánovaných komunikací. Trasa rychlostní komunikace R55 v tzv. superzápadní poloze je 
zařazena do plánu výstavby, její trasa je stabilizovaná a na projektové přípravě se pracuje. 
Trasa by měla být vybudována v první etapě na sever od křižovatky s I/50 jako čtyřpruhová, 
směrově dělená, na jih jako dvoupruhová (tzv. podélná etapizace). 
 
Po dokončení obchvatu městského regionu ve směru východ – západ silnicí I/50 zbývá vyřešit 
stále významnější dopravní spojení ve směru sever – jih. Na celostátní úrovni je plánována  
a připravována výstavba rychlostní komunikace R55 (rozvojový program I/1), pro vyřešení 
dopravy, která má svůj zdroj a/nebo cíl v městském regionu, je však zapotřebí vybudovat na 
západním okraji Kunovic novou komunikaci, napojující se mimoúrovňovou křižovatkou na  
silnici I/50. Tato komunikace jednak významně sníží negativní dopady dopravy v Kunovicích 
samotných, zároveň však odlehčí dopravnímu zatížení v Zerzavicích, na Velehradské a na 
Malinovského. Na křižovatku silnice II/498 s obchvatem I/50 navazuje severním směrem 
propojení do ulice Průmyslové. 
 
Po vybudování silničních obchvatů I/50 a R/55, resp. II/498 dojde k podstatné změně skladby 
dopravního proudu na ulici Hradišťská. Intenzity dopravy se poněkud sníží a především zmizí 
podstatná část těžké nákladní a tranzitní dopravy. Tato skutečnost – spolu s celkovou 
modernizací vozového parku v ČR – bude mít pozitivní vliv na životní prostředí v tomto 
uličním profilu, které již nebude tolik kontaminováno hlukem a výfukovými plyny. 
 
Doprava je jedním z nejvážnějších současných problémů města. Intenzity dopravy vzrostly za 
posledních 5 let až o 30 % a na hlavních městských komunikacích jsou překračovány limity 
hluku a emisí. Řešení dopravy, zejména výstavba nových tras státních silnic I/50 a I/55 mimo 
zastavěnou část města, podmiňují další harmonický rozvoj města ve všech jeho složkách. 
Realizací nové trasy silnice I/55 v Kunovicích se výrazně sníží zátěž před radnicí ve Staré 
Městě, před divadlem v Uherském Hradišti a v centru Kunovic. Výstavba nové trasy silnice 
II/497 na protipovodňové hrázi s prodloužením třídy Malinovského severním směrem s novým 
mostem přes Moravu  sníží zátěž vedoucí starými Mařaticemi a následně kolem kina 
v Uherském Hradišti. 
 
Stav obsluhy území hromadnou dopravou je v městském regionu považován za uspokojivý  
a odpovídající reálným ekonomickým možnostem.   
 
Městem prochází stávající nadregionální dálková cyklistická trasa “Moravská” (47 – dle KČT) 
vedená v souladu s “Územní studií cyklistických tras v oblasti řeky Moravy”. Regionální 
cyklotrasa (5049) v Uherském Hradišti trasa pokračuje kolem Prioru a ulicí Na Morávce se 
dostává na integrovaný chodník vedoucí podél třídy Malinovského. Na křižovatce se Solnou 
cestou vedoucí do Sadů trasa přechází frekventovanou silnici a stoupá kolem 
Velkomoravského kostela Špitálky. Současný stav cyklistických stezek vůbec neodpovídá 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 20 

potřebám dopravy v městském regionu. Nabídka kvalitních a bezpečných pěších tras povede ke 
snížení podílu cest automobily na krátkou vzdálenost. 
 
Lokalita 
 
Příjezd na parkoviště a výjezd z něj je zajištěn nově budovanou příjezdovou komunikací 
východně od vybudovaného kruhového objezdu v ul. Východní, zásobování z východu.  
 
Příjezdová komunikace k areálu nového obchodního centra BIG BOX je vedena ze stávající 
okružní křižovatky na ulici Východní v lokalitě Pod Hrází. Je situována oproti příjezdové 
komunikaci k obchodnímu centru Interspar jako čtvrté rameno zmíněné křižovatky. 
Z příjezdové komunikace bude v její koncové části hlavním vjezdem a výjezdem napojen 
vlastní areál obchodního centra. Komunikace bude ukončena slepě v místech, kde bude 
napojen výjezd zásobovacích vozidel, resp. obslužných vozidel. Podélné a příčné spády 
komunikace budou zajišťovat její dostatečné odvodnění.  
 
Pro zásobování je využita obslužná komunikace, která vede kolem celého objektu. Vstup do 
zázemí je ze zadní strany nájemních jednotek. U SO 03 bude zásobování prováděno přes hlavní 
vstup prodejní jednotky z parkoviště. 
 
Konstrukce vozovky  
 
Konstrukce příjezdové komunikace je navržena v následující skladbě : 
 
asfaltový beton ABS I 4 cm 
asfaltový beton ABVH II 6 cm 
obalované kamenivo OKS I 5 cm  
kamenivo zpevněné cementem KSC I 15 cm 
štěrkopísek min. 20 cm 
celkem min. 50 cm  

 
Konstrukce bude uložena na násypové zemní těleso, které bude tvořeno vhodným materiálem 
ukládaným po vrstvách o mocnosti 0,25 m s následným dokonalým přehutněním. Odvodnění 
komunikace bude zajištěno prostřednictvím uličních vpustí, které budou osazeny podél hran 
komunikace. Vpusti budou napojeny přípojkami na dešťovou kanalizaci. Stávající inženýrské 
sítě pod novými komunikačními plochami budou přeloženy, nebo budou uloženy do chrániček 
dle pokynu jejich správců. Vedení nových inženýrských sítí pod pojížděnými plochami bude 
řešeno v jednotlivých stavebních objektech příslušných sítí. 
 
Parkoviště 
 
Hlavní vjezd a výjezd z areálu je veden z příjezdové komunikace SO 05. Na něj navazuje 
páteřní komunikace areálu. Po její pravé straně je situována parkovací sekce“A“, po levé 
straně, uvnitř bloku prodejních jednotek SO 02, parkovací sekce „B“. Parkovací stání osobních 
automobilů jsou navržena jako kolmá s jednotnou šířkou 2,5 m a délkou 5,0 m. Výjimku tvoří 
vyhrazená stání pro automobily osob se sníženou pohyblivostí. Šířka těchto stání bude 3,5 m. 
Kapacita parkoviště kalkulována pro 177 vozidel. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 21 

Konstrukce páteřní a zásobovací komunikace bude mít shodnou konstrukci jako komunikace 
příjezdová : 
 
asfaltový beton ABS I 4 cm 
asfaltový beton ABVH II 6 cm 
obalované kamenivo OKS I 5 cm  
kamenivo zpevněné cementem KSC I 15 cm 
štěrkopísek min. 20 cm 
celkem min. 50 cm  
 
Konstrukce parkovištních vozovek a parkovacích stání jsou navrženy v následující skladbě :  
 
asfaltový beton ABS I 4 cm 
obalované kamenivo OKS I 8 cm  
kamenivo zpevněné cementem KSC I 15 cm 
štěrkopísek min. 20 cm 
celkem min. 47 cm  
 
Konstrukce budou uloženy na nasypané zemní těleso, které bude tvořeno vhodným materiálem 
ukládaným po vrstvách o mocnosti 0,25 m s následným dokonalým přehutněním. 
 
Chodník 
 
Přístupové chodníky jsou navrženy z betonové zámkové dlažby. Chodník bude z obou stran 
lemován zapuštěným betonovým obrubníkem. 
 
Konstrukce chodníků a pochůzných ploch bude mít tuto skladbu : 
 
betonová dlažba 100/200 6 cm 
lože z drceného kameniva fr. 4/8 4 cm  
štěrkopísek 12 cm 
celkem 22 cm  
 
Zásobování, vlastní dopravní prostředky 
 
Pro dopravu zboží se budou uplatňovat automobily moderní konstrukce v náležitém 
technickém stavu, které budou vyhovovat z hlediska emisí požadavkům standardů EURO 2. 
Zásobování bude řešeno středními nákladními automobily. Zásobování prodejen je prováděno 
ze zadní strany objektu z obslužné komunikace, která prochází kolem celého objektu. 
 
Dopravní zátěž – stávající + budoucí (cílová doprava – zákazníci a obslužná doprava – 
zásobování) 
 
Četnost obslužné dopravy obchodního domu je stanovena vzhledem k velikosti nájemních 
jednotek, a to v počtu 1 automobil za den na jednu nájemní jednotku (tzn. cca 14 automobilů 
za den). Zásobování bude lehkými nákladními automobily (např. Avia). Příjezd a výjezd těchto 
automobilů bude směrem k hlavní komunikaci.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 22 

Z hlediska cílové dopravy je předpokládáno max. vytížení parkovacích stání v počtu 7 vozů za 
den na jedno parkovací stání. (tzn. 1.239 vozidel). Avšak vhledem k tomu, že prodejní 
sortiment těchto jednotek bude doplňovat prodejny Interspar a Lidl, je uvažováno se snížením 
počtu těchto vozidel v poměru 40 % stávajících (přijedou z parkovišť Intersparu a Lidlu)  
a 60 % nově přijíždějících (navýšení oproti původnímu stavu 744 vozidel). Směr příjezdu  
a odjezdu vozidel v poměru 70:30 (70 % směrem k hlavní komunikaci a 30 % na opačnou 
stranu). Obslužná doprava se předpokládá pouze v denní době. 
 
Dopravní údaje pro výpočty hlukové a rozptylové studie byly odvozeny ze studie Dopravní 
model Uh.Hradiště-St.Město-Kunovice (ADIAS Brno, 2000). 
 
Další podrobný popis stávající dopravy na komunikacích ve všech aspektech  a dopravy 
budoucí v souvislosti s cílovou a obslužnou dopravou je prezentován v samostatné příloze 
Hluková studie, „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
 
Výstavba 
 
Dopravně je staveniště možné zásobovat stávajícím sjezdem z komunikace Východní 
kruhovým objezdem. Nejbližší vykládací železniční stanice je v Uherském Hradišti, případně 
Kunovicích či Starém Městě. Při výstavbě dopravního napojení na komunikaci Východní může 
dojít k částečném uzavírce na uváděné komunikaci.  
 
Jiná infrastruktura 
 
Navrhovaná stavba nemá vliv na okolní výstavbu. V rámci výstavby bude pouze nutné před 
započetím hlavních stavebních prací vybudovat přípojky inženýrských sítí pro zajištění 
potřebných energií pro stavbu a provedení sjezdu na staveniště v místě dopravního napojení 
areálu na místní komunikaci. 
 
Během výstavby je nutno respektovat ochranná pásma ostatních inženýrských sítí. Jejich vedení 
budou zakreslena v projektové dokumentaci orientačně na základě dostupných podkladů 
předaných jejich správci. Před zahájení zemních prací musí investor stavby zajistit prokazatelné 
vytýčení a vyznačení všech stávajících inženýrských sítí v zájmovém území příslušným 
správcem dle platných předpisů. Výstavbou přípojky vody a kanalizace dojde ke styku s těmito 
stávajícími zařízeními a vedením – kanalizace, vodovod, STL plynovod, vedení  elektro NN, 
vedení  elektro VN a sdělovací Telecom. 
 
Stávající inženýrské sítě pod novými zpevněnými plochami budou přeloženy, nebo budou 
uloženy do chrániček dle pokynu jejich správců. Vedení nových inženýrských sítí pod 
pojížděnými plochami bude řešeno v jednotlivých stavebních objektech příslušných sítí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 23 

 
1. Ovzduší 
 
Záměr – výstavba 
 
Liniové zdroje znečištění vzniknou po dobu výstavby z dopravy, kdy se bude navážet stavební 
materiál, suroviny, odvážet přebytečná výkopová zemina a po staveništi se budou pohybovat 
stavební mechanismy různých typů. Emise z těchto zdrojů nebyly modelovány, budou 
prakticky dočasné, zejména v počáteční fázi terénních příprav. 
 
Plošné zdroje znečištění nebudou po dobu výstavby nijak výrazné, největší rizika z hlediska 
primárních a sekundárních prašných emisí jsou popsány v příloze č. 48 s navrženými zásadami 
na jejich minimalizaci. 
 
Stacionární zdroj znečišťování 
 
Objekt S0 02 - je navrženo pro potřebu tepla na vytápění a vzduchotechniku instalovat jednu 
centrální plynovou teplovodní kotelnu s celkovým max. instalovaným výkonem 910 kW (2 ks 
plynovou teplovodní nízkoteplotní litinové kotle Buderus typu Logano GE 515-11 článků). 
Celkový max. instalovaný výkon kotelny 910 kW – jedná se o střední zdroj znečišťování 
ovzduší. 
 
Objekt SO 03 – je navrženo instalovat do každé prodejní jednotky vlastní malý zdroj tepla – 
plynovou kotelnu, sloužící pro potřebu vytápění a vzduchotechniky dané prodejní jednotky 
(prodejna + zázemí ), tj. 2 ks plynových závěsných kondenzačních kotlů Buderus typu GB 
112-29 a 2 ks plynového závěsného kondenzačního kotle Buderus typu GB 112-43. Výkony 
kotlů jsou 2x 40 kW a 1x 56 kW – jedná se o malé zdroje znečišťování ovzduší. 
 
Objekt SO 04 - jako zdroj tepla pro potřebu vytápění, vzduchotechniky a přípravy TUV je 
navrženo v objektu instalovat vlastní plynovou teplovodní kotelnu, která bude osazena 
v samostatné místnosti v části zázemí prodejní jednotky, tj. 3 ks plynových závěsných 
kondenzačních kotlů Buderus typu GB 112-43. Celkový maximální instalovaný výkon kotelny 
120 kW – jedná se o malý zdroj znečišťování ovzduší. 
 

Roční potřeba zemního plynu bude  činit 192.000 m3.rok-1. Množství emitovaných škodlivin ze 
spalování zemního plynu bylo stanoveno bilanční metodou na základě emisních faktorů podle 
vyhlášky č. 352/2002 Sb., přílohy č. 5. Při výpočtu se vychází ze  spotřeby zemního plynu – 
viz. samostatná příloha Rozptylová studie „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana 
Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
 
Liniové zdroje – doprava 
 
V samostatné příloze Rozptylová studie „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, 
Zlín, 02/2006 byly vyhodnoceny emise z liniové dopravy (dopravní zátěž je taktéž 
v samostatné příloze uvedena) a zapracovány a modelovány společně se stacionárními zdroji 
znečištění ovzduší tak, aby byl určen dopad na kvalitu ovzduší v zasaženém území provozem 
obchodního domu BIG BOX a související dopravou. Četnost směru větru a odborný odhad 
větrné růžice pro Staré Město je podrobně uveden v příloze č. 24 a byl použit v prezentované 
studii. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 24 

 
Bilance byly provedeny pro dvě varianty: 
 
Ø Varianta 0 – rok 2007 - bez provozování navrhované stavby a souvisejících komunikací  

a parkoviště. Do výpočtu v této variantě je zahrnut provoz na komunikacích 
v posuzovaném území s intenzitou dopravy pro rok 2007 a provoz v areálech Interspar  
a Lidl. 

Ø Varianta 1 – rok 2007 a 2017 - po výstavbě obchodního domu a po zprovoznění 
souvisejících komunikací a parkovišť. Do výpočtu je zahrnut provoz na nově navržených 
komunikacích, parkovištích, zvýšený provoz na přilehlých komunikacích s intenzitou 
dopravy pro rok 2007 a 2017, provoz v areálech Interspar a Lidl. Dále jsou  zadány 
stacionární zdroje znečišťování ovzduší související s provozem obchodního domu. 
Samostatně je hodnocena varianta 1 v roce 2017. 

Ø Varianta 2 – rok 2007 (2017) - zadány pouze stacionární zdroje emisí – plynová zařízení 
pro potřebu vytápění, vzduchotechniky a přípravy TUV. 

 
Výsledky Rozptylové studie 
 
V předložené studii byly vypočteny hodnoty imisních koncentrací oxidu dusičitého NO2, 
suspendovaných částic PM10, benzenu a benzo(a)pyrenu u nejbližší zástavby vzhledem 
k navrženému záměru výstavby obchodního domu BIG BOX ve Starém Městě. 
 
Výpočty byly provedeny pro r. 2007 a výhledový rok 2017. Pro srovnání byly výpočty 
provedeny pro stávající stav bez provozu záměru (varianta 0) a pro situaci po uvedení záměru 
do provozu (varianta 1 – rok 2007 a 2017). Samostatně (varianta 2) byl posouzen příspěvek 
spalování zemního plynu v plynových zařízeních.  

 
Imisní situace po realizaci stavby „BIG BOX Staré Město“ se započtením imisního pozadí 
v posuzované variantě 1 byla vyhodnocena takto : 
 
Ø Roční koncentrace NO2 při započtení imisního pozadí dle měření imisního monitoringu se 

pohybují u objektů situovaných podél kom. I/50/55 okolo hranice imisního limitu (a to již 
za stávajícího stavu). 

Ø Limitní roční koncentrace PM10 jsou pravděpodobně při započtení imisního pozadí 
překročeny. Již za současného stavu dochází k překračování denních imisních koncentrací 
PM10, jejichž překračování lze i nadále předpokládat. 

Ø Limitní koncentrace benzenu a benzo(a)pyrenu nejsou v žádném případě překročeny i při 
započtení imisního pozadí dle Rozptylové studie Zlínského kraje. 

Ø Pro dopravu zboží se uplatní automobily moderní konstrukce v náležitém technickém 
stavu, které budou vyhovovat z hlediska emisí požadavkům standardů EURO 2. 

 
Hodnocený příspěvek spalování zemního plynu v plynových zařízeních stavby BIG BOX, 
vypočtený ve variantě 2,  je pro imisní situaci v území nevýznamný. 
 
Technologická zařízení objektu se předpokládají pouze v běžném rozsahu obvyklém 
v obchodních zařízeních tohoto typu - chladicí a mrazicí  jednotka a vzduchotechnické 
jednotky.  
Vzduchotechnika 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 25 

Objekt SO 02 
Každá prodejní jednotka bude teplovzdušně větrána, vytápěna a chlazena nástřešní 
stavebnicovou jednotkou, osazenou na střeše objektu, na ocelovém konstrukci. Venkovní 
vzduch bude v jednotce dle potřeby směšován se vzduchem cirkulačním, ohříván ve vodním 
ohřívači a chlazen v přímém výparníku. Takto upravený vzduch bude ventilátorovým dílem 
dopravován přes přívodní potrubí s kulisovým tlumičem do prostoru prodejní jednotky. U 
sociálních zařízení se uvažuje s podtlakovým větráním pomocí nástřešních jednotek.  
 
Objekt SO 03 
Prodejní jednotky v objektu SO 03 budou teplovzdušně větrány, vytápěny a chlazeny 
obdobným způsobem jako v objektu SO 02. U vstupních dveří budou instalovány dveřní clony. 
U sociálních zařízení se uvažuje s podtlakovým větráním pomocí nástřešních jednotek.  
 
Objekt SO 04 
Teplovzdušné větrání, vytápění a chlazení jednotky rychlého občerstvení bude zajištěno 
nástřešními stavebnicovými jednotkami. V nástřešních jednotkách bude vzduch filtrován, 
ohříván ve vodním ohřívači (v zimě), chlazen v přímém výparníku (v létě) a ventilátorovým 
dílem bude takto upravený vzduch bude vyfukován do přívodního potrubí. Přívodním potrubím 
bude vzduch dopravován do prostoru jednotky rychlého občerstvení, kde bude distribuován 
přes vířivé výustě. V zázemí rychlého občerstvení budou nad technologickým zařízením 
instalovány nerezové akumulační zákryty, které budou napojeny na speciální kuchyňské 
ventilátory osazené na střeše objektu.  
 
Chladící zařízení 
 
Chlazení potravin bude zabezpečené v chladících a mrazících zařízení (mrazničky, chladničky a 
ledničky) v rámci rychlého občerstvení. Nebude použito žádné chladicí ani obdobné zařízení 
s obsahem plynů poškozujících ozónovou vrstvu. Bude použito chladící médium  
freon R 407C. 
 
Pachové látky 
 
V objektu rychlého občerstvení budou digestoře budou opatřeny protitukovými filtry. 
Osmogeny se rozptýlí v ovzduší. 
 
 
2. Odpadní vody 
 
Kanalizační sítě, ČOV Uherské Hradiště 
 
Staré Město využívá úplnou kanalizační síť jednotného systému, která je ukončena v centrální 
městské čistírně odpadních vod. Po vyčištění je voda vypouštěna do řeky Moravy. Stávající 
kanalizační sítě v území jsou uvedeny v příloze č. 20.  
 
Centrální ČOV celé aglomerace je situována na levém břehu Moravy pod zaústěním Staré 
Olšavy. Byla vybudována v letech 1968-76 jako mechanicko biologická s anaerobním 
vyhníváním  kalu pro 122.500 E.O. Strojní zařízení jednotlivých provozních souborů 25 let 
staré je na pokraji životnosti. ČOV je v současnosti intenzifikována. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 26 

Lokalita – kanalizace  
 
Kanalizace v areálu nákupního centra BIG BOX je řešena jako oddílná. V areálu budou 
produkovány odpadní vody dešťové, odpadní vody splaškové a odpadní vody s obsahem 
ropných látek z plochy parkoviště a přilehlých zpevněných ploch. 
 
V jednotlivých objektech budou produkovány odpadní vody dešťové a splaškové. Samostatné 
přípojky dešťové a splaškové kanalizace budou vyvedeny vně z objektů a budou napojeny na 
nově navrženou areálovou dešťovou kanalizaci, resp. splaškovou kanalizaci. Dešťové odpadní 
vody budou vznikat jako srážkové odpadní vody  ze střechy objektů a budou napojeny pomocí 
dešťových svodů do areálové dešťové kanalizace, vyústěné do melioračního příkopu u objektu 
SO 02 a do samostatné větve areálové dešťové kanalizace, vyústěné do vsakovací nádrže  
u objektu SO 03 a SO 04. Splaškové odpadní vody budou z objektů odváděny od zařizovacích 
předmětů, umístěných v jednotlivých sociálních zázemí objektu a budou zaústěny pomocí 
samostatných kanalizačních přípojek do navrhované areálové splaškové kanalizace. Splaškové 
odpadní vody s obsahem tuků odváděné z objektu SO 04 budou předčištěny v odlučovači 
tuků, umístěném u objektu a to před napojením na splaškovou kanalizaci.  
 
Areál bude odvodněn kanalizací s gravitačním odvedením vod přes sorpční odlučovač (vody 
s možnou kontaminací ropnými produkty – parking) do melioračního příkopu. Splašková 
kanalizace je napojena do kanalizačního sběrače  veřejné kanalizace. 
 
Splaškové vody 
 
Nově navržená přípojka splaškové kanalizace DN 300 délky cca 35 m bude napojena na 
stávající splaškovou kanalizaci DN 400 procházející kolem areálu nákupního centra ze západní 
strany v souběhu se stávající místní komunikací. Splašková kanalizace bude odvádět odpadní 
vody od zařizovacích předmětů, umístěných v jednotlivých sociálních zázemí objektů  
SO 02, SO 03 a SO 04. Splaškové odpadní vody s obsahem tuků odváděné z objektu SO 04 
Rychlé občerstvení budou předčištěny v odlučovači tuků, umístěném u objektu a to před 
napojením na splaškovou kanalizaci.  
 
Produkce splaškových vod : 

 počet produkce 
na osobu 

produkce 
za rok 

max. produkce 
za den 

hodinová 
produkce 

jednotky osoby m3.rok-1 m3.rok-1 m3.den-1 lt.hod-1 
THP zaměstnanci 5 12 60 - - 

zaměstnanci - obchod 45 20 900 - - 
návštěvníci WC 100 - 180 - - 

celkem - - 1.140 4,8 0,12 
 
Produkce znečištění splaškových odpadních vod  

 BSK5 NL 
jednotky kg.rok-1 kg.den-1 kg.rok-1 kg.den-1 
celkem 462 1,28 423,0 1,18 

 
Dešťové vody 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 27 

Nově navržená dešťová kanalizace DN 500 bude napojena z jihovýchodní strany areálu pomocí 
nového výustního objektu do stávajícího melioračního příkopu. Dešťová kanalizace bude 
odvádět dešťové vody ze střechy objektu SO 02, z příjezdové komunikace, z plochy parkoviště 
a přilehlých zpevněných ploch.  
 
Dešťové odpadní vody s obsahem ropných látek odváděné z plochy parkoviště a přilehlých 
zpevněných ploch budou předčištěny v odlučovači ropných látek se sorpčním filtrem, 
umístěném ve zpevněné ploše parkoviště a následně do melioračního kanálu. Dešťové odpadní 
vody ze střech objektů SO 03 a SO04 budou odváděny samostatnými větvemi dešťové 
kanalizace do vsakovací nádrže. 
 
Odvodnění komunikace bude řešeno příčným a podélným sklonem vozovky a zajištěno 
prostřednictvím uličních vpustí, které budou osazeny podél hran zpevněných ploch, resp. 
v úžlabích vytvořených v prostoru mezi řadami parkovacích stání. Vpusti budou napojeny 
přípojkami na dešťovou kanalizaci areálu. 
 
Parkoviště jsou odvodněna do uličních vpustí a následně do dešťové kanalizace pro odvod 
dešťových vod s obsahem ropných látek. 
 
Produkce dešťových vod 
 
místo množství vod (lt.s-1) množství vod (m3.rok-1) 
 Qdešť. Qroč. 
střechy 75,8 3.143,2 
plochy – asfalt 110,6 4.585,0 
plochy – dlažba 9,3 386,9 
volné ploch – vegetace-zimní 37,3 
volné ploch – vegetace-letní 

2,4 
5,2 

celkem – meliorační kanál 198,1 8.157,5 
 

střechy 10,2 424,5 
plochy – asfalt 0,0 0,0 
plochy – dlažba 0,0 0,0 
volné ploch – vegetace-zimní 0,0 
volné ploch – vegetace-letní 

0,0 
0,0 

celkem – vsakovací nádrž 10,2 424,5 
 
Odlučovač ropných látek 
 
Odlučovač ropných látek bude určen pro provozní a parkovací plochy s nízkým obsahem 
podílu RL v odpadních dešťových vodách (max. 30 mg.lt-1). Navržený odlučovač bude 
zajišťovat předčištění dešťových vod na výstupu v ukazateli NEL dle NV č. 61/2003 Sb.,  
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací  
a o citlivých oblastech. 
 
Na základě zkušeností z jiných obdobných prodejních zařízení s rozsáhlými parkovišti jsou 
hodnoty rozpuštěných solí v odpadních vodách prakticky shodné (za podmínek dodržení 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 28 

režimu posypu), tj. průměrná koncentrace 250 mg.lt-1 chloridových iontů v odpadních 
srážkových vodách v zimním období. Na parkovišti se počítá s pravidelným úklidem sněhu  
a s podstatně nižším množstvím posypových solí cca 250 g.m-2 za zimní období. 
 
Odpadní vody ze zálivky dřevin a trávníků se neuvažují, zasakují do půdy. 
 
Závadné látky 
 
V areálu se nepředpokládá skladování a distribuce chemických látek či závadných látek 
v rozsahu převyšujícím množství technologicky nutné pro provoz strojů a  zařízení, které jsou 
součástí objektů. 
 
Chemické látky a chemické přípravky budou skladovány obchodním balení. Nakládání  
s nebezpečnými odpady bude řešeno servisní firmou, zajišťující chod objektu a jednotlivými 
nájemci samostatně (zde bude produkce nebezpečných odpadů minimální).  
 
 
3. Odpady 
 
Příprava území – hrubé terénní úpravy 
 
Kontaminace skrývkových zemin cizorodými polutanty (ropné látky, těžké kovy apod.) 
vzhledem k lokalitě stavby nepředpokládá (např. zemina a kamení obsahující nebezpečné 
látky).  
 
Výstavba 
 
Během výstavby stavebních objektů pozemních a inženýrských, provádění stavebně-
montážních  pracích budou vznikat  následující skupiny odpadů : 

Skupina odpadů Název skupiny odpadů  
08  Odpady z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů 
15 Odpadní obaly, čistící tkaniny, ochranné oděvy 
16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené 
17 Stavební a demoliční odpady 
20 Komunální odpady (podobné živnostenské, průmyslové odpady), 

včetně složek z odděleného sběru 
 
Podrobný rozpis stavebních odpadů, které vzniknou po dobu výstavby, je uveden v příloze  
č. 47. Množství stavebních odpadů nelze v současnosti odhadnout, bude záviset zejména na 
kvalitě a organizaci stavebních prací. Odpady, vznikající při výstavbě areálu lze v současné 
době s ohledem na projekční připravenost stavby stanovit pouze technickým odhadem na 
základě návrhu zastavovacího plánu a předpokládané přípravy pláně. 
 
Provoz 
 
Bilance odpadů z provozu : 
Katalogové 

číslo 
odpadu 

Název druh odpadu  Označení 
pro účely 
evidence 

Způsob 
nakládání 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 29 

13 02 08* Jiné motorové, převodové a mazací oleje N REC 
13 05 02* Kaly z odlučovačů olejů N LOF 
13 08 02* Jiné emulze  N LOF 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O REC 
15 01 02 Plastové obaly O LOF 
15 01 03 Dřevěné obaly O SPAL 
15 01 04 Kovové obaly (pásky) O REC 

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné 

N LOF 

15 02 02* Čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

 O/N LOF 

15 02 03 Čistící tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 
číslem 15 02 02  

O LOF 

16 02 13* Vyřazené zařízení obsahující nebezpečné části než 
uvedené pod 16 02 09 až 16 02 12 

N LOF 

16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 
16 02 13 

O LOF 

16 02 15* Nebezpečné složky z vyřazených zařízení N LOF 
16 02 16 Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení 

neuvedená pod číslem 16 02 15 
O LOF 

19 08 09 Směs tuků a olejů z odlučovače tuků obsahující 
pouze jedlé oleje a jedlé tuky 

O LOF 

19 08 10* Směs tuků a olejů z odlučovače tuků neuvedená pod 
číslem 19 08 09 

N LOF 

20 01 01 Papír a lepenka (sběrový papír) O REC 
20 01 21* Zářivky N LOF 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O REC, 

SKL 
20 03 01 Směsný komunální odpad O SKL 
20 03 03 Uliční smetky O SKL 
20 03 06 Odpad z čištění kanalizace O SKL 

 
Vysvětlivky: LOF = předání oprávněné osobě (na základě uzavřeného smluvního vztahu), SKL 
– skládkování (pokud nebude jiný způsob využití), SPAL = spalovna,  REC- recyklace, KOMP 
– kompostárna. 
 
Provoz obchodního zařízení, včetně  skladů, není spojen s významnou produkcí odpadů a lze 
konstatovat, že skladový proces je do značné míry bezproblémový a produkuje převážně 
odpady dále využitelné. Z údržby a obslužných provozů lze předpokládat odpadní tkaninu 
s čištění strojů a zařízení, odpadní kondenzát, odpadní strojní či hydraulické oleje a maziva. 
Dále vznikne odpad vyhořelých zářivek. Z provozu odlučovačů tuků a ropných látek vzniknou 
odpadní kaly a odpadní sorpční materiály. Z údržby zeleně lze předpokládat kompostovatelný 
odpad ze zeleně. Z provozu skladové a expediční části předpokládáme odpadní obalové 
materiály - papír a lepenka, dřevěné palety, odpadní plastová fólie případně kovové vázací 
pásky, apod. Z provozu administrativně-sociální části vznikne de facto pouze odpad charakteru 
komunálního, který bude likvidován konvenčním svozem. Z uvedeného je zřejmé, že se bude 
jednat převážně o odpady kategorie ostatní, z nichž valnou část tvoří odpady recyklovatelné a 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 30 

využitelné. Nebezpečné odpady se omezí pouze na odpadní provozní kapaliny. Dále je nutno 
zmínit odpady z lapolů a odlučovače tuku. Odpad z lapolů a odlučovače tuku (odpadní kaly a 
sorbenty) budou pravidelně odváženy specializovanou firmou k odstranění. 
 
Odpady z provozu se budou shromažďovat v k tomu určených prostorech v skladové části  
a v kontejnerech, či v k tomu určených nádobách odděleně podle druhů a budou pravidelně 
odváženy k využití nebo odstranění mimo prostor areálu do zařízení k tomu určených. Lze 
předpokládat, že jednotliví nájemci budou praktikovat vlastní odpadové hospodářství, možný 
je i centrální svoz odpadů z areálu jednou specializovanou firmou (oprávněnou osobou), 
najatou správcem areálu. 
 
Odpady z provozní činnosti je možno z větší části recyklovat (odpady z obalových plastů, 
papíru, apod.) a produkci lze proto označit za téměř bezproblémovou. Rovněž skladové 
technologie lze označit jako energeticky nenáročné bez výraznějších emisí do prostředí. 
 
Produkované odpady z provozu  jsou v maximální možné míře znovu využity a zbytek je 
odděleně shromažďován podle druhů a předáván oprávněným osobám k využití nebo 
odstranění. Výstupy do prostředí jsou tak eliminovány nebo minimalizovány. 
 
Způsob nakládání s odpady 
 
Provozovatel povede evidenci odpadů ve smyslu ust. § 39 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech 
a § 21 vyhl. MŽP ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Množství odpadů, 
vzniklých při provozu, vyplyne ze skutečného stavu evidence odpadů (hlášení o produkci 
odpadů za uplynulý kalendářní rok budou předávána dotčeným orgánům veřejné správy). 
Jednotlivé odpady budou shromažďovány odděleně v příslušných shromažďovacích 
prostředcích a za úplatu budou smluvně předávány specializovaným firmám (oprávněné osoby) 
k využití nebo k odstranění. 
 
Provozovatel (servisní firma) bude mít udělen souhlas pro nakládání s nebezpečnými odpady 
(shromažďování, příp. upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo 
soustřeďování odpadů) v souladu s ust. § 16 a zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Na obaly se vztahuje zákon o obalech, provozovatel obchodního domu se zapojí do systému 
nakládání s obaly, podobně se týká i zpětném odběru některých výrobků, které se budou  
prodávat v „BIG BOX“. 
 
Mezi oprávněné osoby, které převezmou odpad na území Uherského Hradiště patří např. OTR 
a.s., OTR s.r.o., RESO, RES-Paluřík, Rumpold UHB, Kovosteel, DARTA, Mesit-chráněná 
dílna, Mesit-ekologie, spalovna Nemocnice s poliklinikou, Colorlak, Puruplast, aj. 
 
Komunální odpad 
 
Nezbytné bude třídění vznikajícího komunálního odpadu skupiny 20, který musí být tříděn pod 
jednotlivé položky podskupiny 20 01 (respektování Obecně závazné vyhlášky č. 03/2003 o 
nakládání s komunálním a stavebním odpadem na území města). Jinak původce bude původce 
postupovat podle ust. 2 odst. 4 vyhl. č. 381/2001 Sb. Odpady komunální, podobné odpady ze 
živností, z úřadů  a z průmyslu, včetně odděleně sbíraných složek těchto odpadů od původců 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 31 

(právnických a podnikajících fyzických osob) bude řešena přes svozovou firmu, zabývající se 
sběrem a svozem těchto odpadů.  
 
Odpady komunální, podobné odpady ze živností, z úřadů  a z průmyslu, včetně odděleně 
sbíraných složek těchto odpadů od původců (právnických a podnikajících fyzických osob) 
může být řešena přes firmu OTR a.s. zabývající se sběrem a svozem těchto odpadů, příp. dle 
svozového systému města. Separované odpady mohou být odebírány od původců i jinými 
firmami (Sběrné suroviny, Metalšrot, RESO, aj.). Podstatná část komunálního odpadu, po 
vytřídění separovatelných složek bude uložena na několika významných skládkách v okolí 
(Kvítkovice, Prakšice, Těmice). 
 
Místo pro shromažďování odpadů po dobu provozu 
 
Obaly, odpady - pro odpadů je vyčleněn samostatný prostor, kde bude probíhat manipulace  
s obaly. Pro likvidaci papírových obalů bude na rampě umístěn lis. V areálu v oploceném 
prostoru budou umístěny odpadové kontejnery, pro jednotlivé druhy odpadů. 
 
Lze předpokládat, že jednotliví nájemci budou praktikovat vlastní odpadové hospodářství, 
možný je i centrální svoz odpadů z areálu jednou specializovanou firmou (oprávněnou 
osobou), najatou správcem areálu. V areálu bude vyhrazeno místo pro shromažďování odpadů.  
 
Nebezpečné odpady, budou shromažďovány ve shromažďovacích prostředcích v místě, 
chráněném před povětrnostními vlivy. V místě budou umístěny identifikačními listy 
nebezpečných odpadů. Nakládání s nebezpečnými odpady bude řešeno servisní firmou, 
zajišťující chod objektu a jednotlivými nájemci samostatně (zde bude produkce nebezpečných 
odpadů minimální).  
 
Po ukončení provozu, spojeného s odstraněním stavby 
 
Uvádíme přehled odpadů, které s největší pravděpodobností budou vznikat  po ukončení 
provozu, s následnou demolicí staveb, v souladu s platnou legislativou v odpadovém 
hospodářství, viz. příloha č. 47. 
 
 
4. Hluk a vibrace 
 
Výstavba „BIG BOX“ 
 
Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou situaci 
provádění prací poblíž hranic budoucího staveniště nejblíže k obytné zástavbě. Nejvyšší 
vypočtená hodnota u obytné zástavby je 51,5 dB u výpočtového bodu č. 8. Nejvyšší přípustná 
hodnota hluku ze stavební činnosti je v souladu s nařízením vlády č. 502/2000 Sb. v denní době 
60 dB – viz. samostatná příloha Hluková studie, „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana 
Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
 
BIG BOX - stacionární zdroje a liniová doprava 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 32 

Zařízení vzduchotechniky jsou konstruována a umístěna tak, aby hlukové emise byly minimální 
a vyhověly požadavkům předpisů na ochranu zdraví. Kotle, hořáky a kouřovody se vybaví 
zařízením na tlumení a proti přenosu hluku.  
 
Na základě stávající a budoucí dopravní zátěže (cílová a obslužná doprava), vyvolané 
navrženým záměrem byla zpracována samostatná příloha Hluková studie, „BIG BOX Staré 
Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006. V předložené hlukové studii byly 
vyhodnoceny vlivy hluku, spojené s výstavbou, současným stavem a výhledovým provozem 
obchodního domu na nejbližší okolí, okolní související komunikace a obytnou zástavbu. 
Vyhodnocení bylo provedeno ve variantách : 
 
Ø Varianta 0 – rok 2007  

Výpočet šíření hluku pro nulový stav, tj. pro situaci bez provozování navrhované stavby  
a souvisejících komunikací a parkoviště. Do výpočtu v této variantě je zahrnut provoz na 
komunikacích v posuzovaném území s intenzitou dopravy pro rok 2007 a provoz v areálech 
Interspar a Lidl..  

 
Ø Varianta 1 – rok 2007 a 2017 

Výpočet šíření hluku pro výhledový stav, tj. po výstavbě obchodního domu a po 
zprovoznění souvisejících komunikací a parkovišť. Do výpočtu je zahrnut provoz na nově 
navržených komunikacích, parkovištích, zvýšený provoz na přilehlých komunikacích  
s intenzitou dopravy pro rok 2007 a 2017. Dále jsou zadány stacionární zdroje hluku na 
střeše obchodního domu. Samostatně je hodnocena výhledová varianta 1 v roce 2017. 

 
Ø Varianta 2 – rok 2007 (2017) 

Do výpočtu v této variantě jsou zadány pouze stacionární a liniové zdroje hluku spojené 
s provozem záměru v rámci areálu BIG BOX. Výpočty jsou provedeny pro denní dobu (pro 
osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin).  

 
Výpočty jsou provedeny pouze pro denní dobu. V noční době se nepředpokládá provoz 
dopravy ani stacionárních zdrojů hluku (snížení hlučnosti). 
 
Závěry Hlukové studie (podrobné výsledky – viz. text závěrů Hlukové studie) : 
 
Ø V předložené hlukové studii byla vyhodnocena stávající hluková situace a vlivy hluku 

spojené s výstavbou a provozem obchodního domu Big Box ve Starém Městě. Hodnocen 
byl rok 2007 a výhledový rok 2017. 

Ø Stávající hluková situace (varianta 0 - v r. 2007) u výpočtových bodů v denní době se 
pohybuje u objektů, které nejsou situovány u hlavní komunikace pod limitní hladinou hluku 
– 55 dB v denní době. Z hlediska srovnání vypočtených hladin hluku u objektů podél kom. 
I/50/55 s limitními hodnotami nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku LAeqp z dopravy 
pro komunikace se starou hlukovou zátěží (70 dB v denní době) dochází  
u některých objektů k překračování limitní hodnoty. 

Ø Po uvedení „BIG BOX“ do provozu v r. 2007 (varianta 1) dochází u výpočtových bodů 
v denní době v důsledku dopravy do obchodního domu a provozu stacionárních zdrojů 
hluku k vyššímu nárůstu hladin hluku (max. + 4,3 dB) u těch bodů, kde byly ve variantě 0 
vypočteny nízké hodnoty. Avšak i ve var. 1 nedochází k překročení limitní hladiny hluku 55 
dB. K minimálnímu nárůstu hladin hluku (ve většině případů o 0 - 0,1 dB) dochází  
u objektů situovaných podél kom. I/50/55. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 33 

Ø Ve výhledovém roce 2017 dochází k nárůstu hladin hluku v důsledku předpokládaného 
zvýšení intenzit dopravy na ul. Východní u bodů, které jsou situovány v blízkosti této 
komunikace. K poklesu v desetinách dB dochází v důsledku snížení intenzit dopravy na 
kom. I/50/55 u objektů situovaných podél této komunikace. 

Ø Z hlediska vyhodnocení zdrojů hluku spojených s provozem areálu obchodního domu 
(pouze provoz na parkovištích a příjezdové komunikaci, provoz zásobování a provoz 
stacionárních zdrojů hluku na střeše objektu) jako stacionárního zdroje (varianta 2) 
nedochází u nejbližší zástavby k překročení limitních hodnot hluku 50 dB ve dne. Nejvyšší 
vypočtená hladina hluku v denní době činí 43,5 dB u bodu č. 8. 

Ø Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
Na základě výsledků Hlukové studie se nenavrhují žádná protihluková opatření. 
 
Vibrace 
 
Po dobu zakládání stavby se budou do podloží instalovat vrtané piloty, budou vznikat vibrace 
při použití této technologie zakládání staveb, které budou mít lokální dosah v místě stavby. 
 
Dovoz stavebního materiálu bude realizován po ulici Východní, vibrace se v blízkosti 
komunikací neprojeví. 
 
Další vibrace se nepředpokládají.  
 

 
5. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
 
Území spadá na hranici oblasti (kategorie) nízkého a středního radonového rizika 
z geologického podloží podle odvozené mapy radonového rizika v ČR (viz. příloha č. 16 ).  
 
V podloží projektovaného obchodního centra budou převážně nízce plynopropustné zeminy.             
Na základě výsledků měření objemové aktivity radonu v půdním vzduchu, hodnotě třetího 
kvartilu souboru měření QAv  =  32,7 kBq.m-3 a zrnitostním složení zemin půdního profilu 
v podloží projektovaných staveb byl na zájmové ploše ověřen střední radonový index pozemku 
(viz. příloha č. 17). V souladu s  vyhláškou č. 307/2002  Sb. jsou doporučená základní opatření 
pro snížení radiační zátěže z geologického podloží objektu, např. aplikace plynotěsné fólie 
s protiradonovým atestem v rámci izolace spodní stavby. 
 
Zdroji elektromagnetického záření budou používaná elektrická zařízení. Hodnoty 
elektromagnetického záření budou v rámci povolených limitů a nebudou mít  negativní vliv na 
zdraví obsluhy a nebudou zasahovat do okolí  v souladu s NV č. 480/2000 Sb., o ochraně 
zdraví před neionizujícím zářením. 
 
Stavba a prováděná činnost sama není zdrojem ozáření z radonu a dalších přírodních 
radionuklidů. 
 
Ve smyslu výše uvedeného nejsou stavby a popisované technologie zdrojem fyzikálních 
škodlivin ionizujícího a neionizujícího záření v souladu s zákonem č. 20/1966 Sb. o péči  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 34 

o zdraví lidu ve znění pozdějších předpisů a novel a zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů a novel. 
 
 
6. Rizika havárií 
 
Havárie po dobu výstavby 
 
Obecné zásady při stavbě z důvodů snížení rizika havárií, které bude stavebník dodržovat, jsou 
uvedeny v příloze č. 46. 
 
V případě havárie, tj. úniku ropných látek z vozidel, se musí zabránit průniku do kanalizace 
uzavřením dešťových vpustí ucpávkami nebo ohrázkováním. Při úniku do půdy její okamžitou 
sanací, tj. odtěžení a následnou kontrolou přítomností škodlivin v půdě. Postup bude mít 
dodavatelská firma zapracována do svého  havarijního řádu a její pracovníci proškolováni. 
Veškeré havárie musí být ohlášeny dle schválených ohlašovacích postupů havarijního řádu a 
evidovány. Ochranu před havárií a zabezpečení protihavarijních opatření bude uvedeno ve 
smlouvě mezi stavebníkem a dodavatelskou firmou. 
 
Požár 
 
Projektová dokumentace předkládá Požárně bezpečnostní řešení.  
 
Areál se skládá z 14 stavebních objektů. Z hlediska požární bezpečnosti jsou posouzeny 
objekty SO 02, SO 03 (prodejní jednotky) a SO 04 (rychlé občerstvení). 
 
Požárně nebezpečný prostor nezasahuje do požárně otevřených ploch nebo hořlavých 
konstrukcí jiných objektů ani požárních úseků. Požárně nebezpečný prostor objektu SO 04 
zasahuje na zelené plochy (násyp) a komunikaci, které jsou v majetku města Staré Město. 
Požárně nebezpečný prostor  objektu SO 03 zasahuje na zpevněné plochy před areálem Lidl. 
Objekt je členěn na požární úseky  a bude posuzovaný dle ČSN 73 0802 a norem souvisejících 
– nevýrobní objekt. 
 
V objektech nebudou požity hmoty, které ovlivní rychlost šíření plamene, při jejichž hoření 
vznikají toxické zplodiny a nebo při požáru odkapávají. Budou použity materiály s platným 
prohlášením o shodě. Obklady plastickými a jinými umělými hmotami nejsou v objektu 
navrženy. Budou použity tepelné izolace z minerální vlny. 
 
Z každé prodejny jsou vyhodnoceny nechráněné únikové cesty různým směrem. Na únikových 
cestách  bude nouzové osvětlení – toto osvětlení bude součástí svítidel. Evakuace osob je ze 
všech míst je zajištěna. 
 
Hydranty budou umístěny, tak aby byla zajištěna dosažitelnost všech míst požárního úseku 
proudem vody (20 m hadice + 10 m dostřik proudu). 
 
EPS je požadována dle ČSN 73 0831 čl. 5.1.3 s napojením na centrální pult HZS. EPS je 
navržena pro všechny prostory, vyjma sociálního zařízení a sprch v objektech SO 02 a 03. 
Projekt samočinného odvětracího zařízení bude součásti PD pro stavební povolení.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 35 

Přístupová asfaltová komunikace, umožňující příjezd a ustavení požárních vozidel, je vedena 
podél přední a zadní strany objektů. Vnitřní a vnější zásahové cesty nejsou požadovány. 
Objekty bude přístupny po účelové komunikaci, komunikace je dimenzována pro zásobování a 
splňuje požadavky na přístupovou komunikaci pro požární vozidla. 
 
Stanovení počtu přenosných hasících přístrojů, umístění bezpečnostních tabulek a podrobné 
požadavky na konstrukce, únikové cesty, VZT,  apod. budou součástí požárně bezpečnostního 
řešení pro projekt stavby.  
 
Povodně 
 
Podle Povodňové mapy  okresu leží dotčené území v prostoru zaplaveném vodou v době 
povodní v roce 1997, viz. příloha č. 29.  
 
Dle navržených podkladů z projektové dokumentace v rámci hrubých terénních úprav bude 
provedeno navýšení terénu na úroveň komunikace Východní, která slouží jako protipovodňová 
úprava a ochrana okolního zastavěného území před povodňovou vlnou řeky Moravy. Riziko 
zaplavení dotčeného území bude takto výrazně sníženo. 
 
Dotčené území však leží ve stanoveném záplavovém území Zlínského kraje, i když bude 
výrazně navýšeno nad  záplavové území, na úroveň komunikace Východní (řešeno v projektu 
stavby). 
 
Doporučuje se vypracování rámcového povodňového plánu a protipovodňových opatření po 
kolaudaci stavby v souladu s Povodňovým plánem města Starého města po dohodě 
s vodoprávním úřadem.  
 
 
ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
 

a) dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 
Podle podkladů 2. změny územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace 
nevykazuje lokalita záměru žádné kolize s požadavky 2. změny územního plánu velkého 
územního celku Zlínské aglomerace (viz. příloha č. 22). Stavba však leží cca 120 m od osy 
Baťova kanálu, kterým je trasován kanál D-O-L a na hranici protipovodňové ochrany, kterou 
navýšením terénu naplňuje. Vztah k inženýrským sítím a jejich ochranným pásmům bude 
vyřešen. 
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, mapy významných krajinných jevů lze lokalitu 
charakterizovat jako zemědělské půdy velmi vysokého až nejvyššího produkčního potenciálu, 
území potenciálně ovlivněná podzemní vodou,  území s vysokou a střední transmisivitou 
horninového prostředí. Lokalita leží v CHOPAVu (pravý břeh řeky Moravy) a v okolí se 
nacházejí porosty s nelesními dřevinnými porosty s převahou stromů a s převahou keřů, viz. 
příloha č. 35. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 36 

Podle mapy geofaktorů životního prostředí, signální mapy střetů zájmů, je lokalita zařazena  
v území, které je charakterizované jako narušená území se střety zájmů (viz. příloha č. 36). 
 
Území neleží v chráněném ložiskovém území, na území výhradního ložiska nebo dobývacího 
prostoru. Lokalita se nenachází na území vlivů důlní činnosti - poddolování.  
 
Lokalita, určená pro stavbu skladu je v souladu s územním plánem města Starého Města (viz. 
příloha č. 3, 18 a 19).   
 

b) relativní zastoupení přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na 
 

v územní systém ekologické stability 
 
Současný, ekologicky značně labilní stav krajiny, neumožňuje udržení kvalitního, různými 
antropocentrickými vlivy narušeného životního prostředí. 
 
Nejbližším prvkem ÚSES je LBC Zahrady (viz. příloha č. 41), jedná se o lokální biocentrum 
chybějící. Do dotčeného území předkládaný záměr nezasahuje, leží však v bezprostřední 
blízkosti – okraj melioračního kanálu. Další lokální biocentrum Na kanále je již v dostatečné 
vzdálenosti od obchodního domu směrem severovýchodním ve vzdálenosti cca 0,5 km. 
 
Územím prochází NRBK K 142, členěný do dvou samostatných větví – vodní a nivní. Po celé 
délce průchodu toku Moravy je tok regulován a upraven vzhledem k ohrožení okolní nivy 
povodněmi (vodní větev). Koryto toku je pracně udržováno v pravidelném, dvojitém, 
lichoběžníkovém průřezu s bermami na obou vysvahovaných, náspy ohrazovaných březích. 
Břehová zeleň je jako překážka v korytě pravidelně odstraňována. Vodní tok postrádá 
charakter přirozených nik pro přežívání organismů (pozůstatky jsou pouze přežívajících 
odstavených slepých ramenech vodního toku). Nivní větev je vesměs trasována lužními 
společenství při Moravě. Má-li být zachována požadovaná kontinuita NRBK, nelze v území 
v šíři 40 m na pravém břehu kanálu připustit žádnou další výstavu ani aktivitu, která by byla 
jakýmkoliv způsobem v kolizi s funkcemi NRBK. V uvedené ose areál obchodního domu 
nezasahuje. 
 
Areál obchodního domu leží v neleží v ose nadregionálního biokoridoru ÚSES K 142 (viz. 
příloha č. 40), je však situován v ochranném pásmu, které je navrženo prakticky pro 
podstatnou část území města Starého Města a Uherského Hradiště. 
 
RBC Kněžpolský les o rozloze 40 ha, nivní lužní les, ve stavu zcela vyhovujícím (převážně 
přírodní a přirozená společenstva – směs dřevin lužního lesa) směrem severovýchodním do 
vzdálenosti cca 2,5 km. RBC Kunovský les o rozloze 20 ha, nivní lužní les směrem 
jihozápadním do vzdálenosti cca 2 km. Podél řeky Moravy mezi Kunovským a Kněžpolským 
lesem probíhá biokoridor, spojující RBC lužních lesů na severním a jižním okraji městského 
regionu. 
 
Další prvky lokální ÚSES, které se v okolním území vyskytují jsou popsány tabulkovou 
formou, v příloze č. 42. 
 
Významným ekologicko stabilizujícím prvkem celého území se stává koridor železnice ve 
směru Břeclav – Přerov. Stromořadí kolem silničních tahů jsou málo stabilizujícím krajinným 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 37 

prvkem. Významnou plochou je soustava rybníků na styku k.ú. Staré Město u Uherského 
Hradiště a Jalubí. 
 
v zvláště chráněná území 
 
Západní hranice CHKO Bílé Karpaty se nachází cca 17 km jihovýchodně od hodnoceného 
území. 
 
Nejbližším ZCHÚ od posuzované lokality je přírodní rezervace Kanada (slepé rameno řeky 
Moravy, k.ú. Kněžpole, rozloha 18,78 ha, bohatý výskyt ohrožené flóry a fauny typické pro 
tento typ biotopu) ve vzdálenosti cca 3,5 km směrem severovýchodním a přírodní památka 
Tůň u Kostelan n.M. (slepé rameno řeky Moravy, k.ú. Kostelany n.M., rozloha 1,2 ha, jedna 
z posledních lokalit kotvice plovoucí, společenstvo vodních a mokřadních druhů) ve 
vzdálenosti cca 4,5 km směrem jižním. 
 
Na k.ú. obce Staré Město u Uherského Hradiště se nenachází žádné maloplošné ZCHÚ - viz. 
příloha č. 39. 
 
NATURA 2000 a Ptačí území (viz. příloha č. 43) 
 
Do evropsky významných lokalit v ČR NATURA 2000 a Ptačí území je schváleno území : 
charakter popis lokality kód lokality kategorie CHÚ 
Natura 2000 Čerťák CZ0723007 Přírodní památka 
Natura 2000 Nedakonický les CZ0724107 Přírodní památka 

Přírodní rezervace 
Natura 2000 Kněžpolský les CZ0724120 Přírodní památka 

Přírodní rezervace 
Natura 2000 Rochus CZ0723024 Přírodní památka 

 
Ptačí území – nebylo v okolním území vyhlášeno ani navrženo. 
 
NATURA 2000 : 
 
Čerťák - řeka Morava zde vytváří širokou nivu a četné meandry v minulosti umožnily vzniku 
slepých ramen, ve kterém se také lokalita nachází. Jedná se odstavené rameno řeky Moravy 
M63. 
 
Nedakonický les – jedná se o hodnotné lužní lesy s mokřady a rybníky. Rozsáhlý komplex 
lužních lesů se slepými rameny. Stanoviště řady mokřadních a vodních rostlin a živočichů. 
Dominantním typem vegetace na stanovišti jsou poměrně zachovalé tvrdé luhy nížinných řek. 
V okolí slepých ramen se maloplošně vyskytují měkké luhy svazu Salicion albae, ve slepých 
ramenech v menší míře vodní a pobřežní vegetace. Významný lesní komplex v jinak intenzívně 
obhospodařované krajině. Výskyt hořavky duhové a hnědáska osikového. Populace hořavky je 
zde vázána na výskyt škeble a velevruba. 
 
Kněžpolský les - rozsáhlý komplex lužních lesů s četnými slepými rameny a tůněmi. 
Stanoviště řady mokřadních a vodních rostlin a živočichů. Dominantou vegetace v celém 
komplexu jsou tvrdé luhy nížinných řek. Fragmentálně ve sníženinách zazeměných částí 
slepých ramen s vysokou hladinou spodní vody se vyskytují měkké luhy nížinných řek,  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 38 

v menší míře se vyskytuje vodní a pobřežní vegetace ve slepých ramenech a tůních. Do PK jsou 
začleněny i navazující mezofilní ovsíkové louky. PK Kněžpolský les reprezentuje významnou 
část vegetace mokřadů tzv. Hradišťského příkopu. Celé území slouží také jako retenční plocha 
při rozlivu vodních toků. Jednoznačně přispívá k biologické diverzitě území.  
 
Rochus - území se nachází SV od Uherského Hradiště, mezi obcemi Jarošov a Mařatice, ve 
svahu Černé hory. Vegetační pokryv tvoří rozsáhlý porost vysokých mezofilních a xerofilních 
křovin, pionýrských dřevin a ruderální bylinné vegetace. Území představuje poměrně rozsáhlou 
neobdělávanou plochu v jinak intenzivně využívané krajině. 
 
v území přírodních parků 
 
Lokalita neleží v území přírodního parku. Nejbližším přírodním parkem je přírodní park 
Prakšická vrchovina cca 5,5 km východně. Dále nejbližším přírodním parkem jsou Chřiby, ve 
vzdálenosti cca 6 km severozápadně. Území přírodních parků se nachází v dostatečné 
vzdálenosti, nebude dotčeno. 
 
v významné krajinné prvky 
 
Významným krajinným prvkem, je vodní tok Moravy, který však nebude  záměrem dotčen 
(vzdálenost cca 350 m). Dalším významným krajinným prvkem je údolní niva Moravy. Tato 
část údolní nivy je v současnosti vyhrazena jako plocha sídla města Staré Město, kde tvoří 
nedílnou zastavěnou část města a zde zasahuje do volné krajiny. Navrhovaný záměr změní 
architektonicky a prakticky i stavebně danou lokalitu. Nepředpokládá, že nedojde ke 
nezhoršení vlivů  záměru  na  tento VKP.  
 
Část nivy řeky Moravy je zastavěna bytovou a průmyslovou výstavbou, po okrajích nivy 
procházejí komunikace i železnice, část je využita i pro zemědělskou výrobu, tok řeky Moravy 
je vodohospodářsky upraven, břehový porost na části toku chybí, místy je narušen, jen 
v některých částech má polopřirozený charakter. Krajinný ráz je silně narušen, jeho obnova 
mimo zástavbu města je však významná a možná. 
 
VKP v okolí jsou slepá ramena řeky Moravy, která se nacházejí pod dotčenou lokalitou. Jedná 
se o hodnotné segmenty, které navíc existují v zastavěném území města Staré Město. Do 
dotčeného území předkládaný záměr nezasahuje, vzdálenost cca do 1 km. 
 
V dané lokalitě, určeném pro výstavbu, není zaregistrován žádný významný krajinný prvek. 
V okolním území se nacházejí významné krajinné prvky taxativně stanovené přímo zákonem 
č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny, to jsou - vodní tok Morava, a údolní niva řeky 
Moravy. 
 
 
 
 
v území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Historické památky 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 39 

Na území města se vyskytují objekty, zapsané v rejstříku státního seznamu nemovitých 
kulturních památek jižní Moravy. Jedná se o : 
Ø kostel s kaplí – lokality „Na dědina“ 3422 
Ø kostel sv. Michala  3422/1 
Ø kaple sv. Jana Křtitele na hřbitově 3422/2 
Ø sousoší sv. Jana Nepomuckého u hřbitova 3424 
Ø balustr. ohrada  3424/a 
Ø archeologická lokalita „Špitálky“ 3425 
Ø archeologická lokalita „Na Valách“ 3426. 
 
Vzhledem k závažnosti nálezů z období Velké Moravy byly usnesením vlády č. 207/1969 
prohlášena část nálezů – lokalita „Na dědině“, „Na Valách“ a „Špitálky“ za národní kulturní 
památku „Staré Město – Veligrad“. 
 
Výstavba se nedotkne památkově chráněných objektů. 
 
Archeologická naleziště 
 
Na území obce jsou klasifikovány dvě kategorie archeologického zájmu (ÚAZ) : 
 
Ø ÚAZ I. – území archeologického naleziště, které má charakter nemovité kulturní památky, 

tj. archeologické naleziště, které svým významem a dochovanými, především nadzemními 
relikty je nutné chránit před poškozením a veškerými zásahy do dochovanému terénního 
reliéfu. Území je pro stavební činnost nedostupné. 

Ø ÚAZ II. – území s doloženými archeologickými nálezy, tj. archeologická naleziště. 
Charakter tohoto území  je dán přítomností archeologických nálezů, jejich narušením (tj. 
objevením) již po zániku lokality (archeologickým výzkumem) je možno lokalitu označit 
jako zcela zaniklou, rozsah lokality není vždy možno přesně v terénu vyznačit. Vyznačení 
tohoto typu ÚAZ do mapových podkladů má pro území preventivně ochranný charakter, 
území je pro stavební a jinou hospodářskou činnost prostupné, veškeré terénní zásahy jsou 
podmíněny provedením záchranného archeologického průzkumu. 

 
 Vzhledem k doloženým archeologickým lokalitám, které svědčí o intenzivním kontinuálním 
osídlení od starší doby kamenné, je nutno celé území města Staré Město považovat za území 
archeologického zájmu, to je území s archeologickými nálezy (zásady  postupu,  viz. příloha č. 
44).Dotčené území stavbou marketu je na zemědělské půdě (pozemky budou navýšeny 
navážkou – nedojde ke ztrátě archeologických nálezů, spíše k jejich zakonzervování). 
 
v území hustě zalidněná 
 
Počet obyvatel Starého Města činí v současnosti cca 6.800 osob. Vývoj demografického 
potenciálu v posledním období ukazuje pokles, způsobený záporným přirozeným přírůstkem  
i záporným saldem migrace. Předpokládaný vývoj ukazuje pro rok 2010 – 2015 počet obyvatel 
6.200 osob. Staré Město se vyznačuje výrazně vyšším podílem bytů v RD, než má ČR. 
 
Areál obchodního domu leží mimo část města, které je určené k bydlení – viz. příloha č. 18 a 
19 , nejedná se o území hustě zalidněné.  
 
v území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 40 

 
V zájmovém území nebyly provedeny žádné průzkumy zatížení životního prostředí, tj. ověření 
rizika kontaminace podzemních vod, půdy a horninového podloží. Dle konzultací v zájmové 
území se nenalézají žádné zátěže, které by vyžadovaly sanaci území. V zájmové lokalitě nejsou 
evidovány žádné staré ekologické zátěže, viz. příloha č. 37. 
 
V okolí budoucího záměru jsou situovány supermarkety Lidl a Interspar. 
 
2. Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území 
 
Klimatické poměry 
 
Předmětné území leží v pásmu na hranicích mezi oblastí atlanticko-kontinentální a oblastí 
evropsko-kontinentální, tedy na hranici mezi přímořským a kontinentálním klimatem. Území 
leží v klimatické oblasti teplé T4. (E. Quitt – Klimatické oblasti Československa, 1973) – viz. 
příloha č. 23. Teplá klimatická oblast T4 je s velmi dlouhým, velmi teplým a velmi suchým 
létem, přechodné období je velmi krátké s teplým jarem a podzimem. Zima je zde krátká, mírně 
teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. V území probíhá 
hranice mezi klimatickou oblastí T4 a T2. Základní hodnoty ukazatelů a klimatické oblasti v 
území jsou popsány v příloze č. 25. 
 
Podle výsledků nejbližších pozorovacích meteorologických stanic je průběh srážek během roku 
v mm tento – viz. příloha č. 26 : 
Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. IV.-IX. Rok 
srážky H (mm) 28 27 30 39 61 66 76 71 50 49 47 36 363 580 
 
Maximum srážek připadá na červenec, minimum na únor. Vydatnost kritického 15-minutového 
deště s intenzitou 1. je dle údajů (Uherské Hradiště) rovna 115 až 130 lt.s-1.ha-1. 
 
Modelové hodnoty četnosti výskytu proudění z jednotlivých směrů (%) - dle výsledků 
rozptylové studie okresu Uherské Hradiště (údolí Moravy a okolí – viz. příloha č. 24) : 
m.s-1 S SV V JV J JZ Z SZ calm součet 
1,7 6,99 7,10 2,90 5,20 6,40 8,80 4,30 7,80 8,01 57,50 
5,0 7,20 4,60 1,00 5,00 5,50 5,80 3,20 4,50  36,80 
11,0 1,80 0,30 0,10 0,80 1,10 0,40 0,50 0,70  5,70 

součet 15,99 12,00 4,00 11,00 13,00 15,00 8,00 13,00 8,01 100,00 
Průměrná rychlost větru v okolí Uherského Hradiště je 3,4 m.s-1.  
 
Na podzim se vyskytuje více dní s mlhou, k teplotním inverzím je náchylná část okresu 
Uherské Hradiště. Charakteristická výška radiačních inverzí dosahuje výšky kolem 30 m. 
 
 
 
 
Kvalita ovzduší 
 
Stávající bytová a občanská výstavba a z velké části také průmyslové podniky jsou z 90 % 
plynofikovány. Rodinné domy jsou z převážné části plynofikovány, v malém procentu jsou 
vytápěny elektrickými přímotopy. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 41 

 
Největším znečišťovatelem ovzduší v aglomeraci trojměstí je automobilová doprava, průtah 
silnice I/50 a I/55. Proto se připravuje a realizuje výstavba silniční sítě, která v nejzatíženějších 
úsecích převede tranzitní a nákladní dopravu mimo zastavěná území. 
 
Dalším zdrojem znečištění ovzduší je větrná eroze bez vegetačního krytu. Tento druh 
znečištění se může projevit, především tam, kde plochy intenzivně zemědělsky využívané 
zasahují do blízkosti obytných ploch. 
 
Sekundární prašnost je způsobována šířením již usazených částic prachu, jednak větrem, jednak 
lidskou činností, nejčastěji automobilovou dopravou. Především obytná zástavba v prostoru 
kolem silnice I/50 a I/55, procházející Starým Městem, je silně zasažena negativními vlivy 
z intenzivní automobilové dopravy. 
 
Trojměstí (Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice) je zařazeno mezi lokality, vyžadující 
zvláštní ochranu ovzduší. Kvalita ovzduší je negativně ovlivněna rovinatým území nivy Moravy 
s významnými zdroji znečišťování ovzduší a silnou automobilovou dopravou, zejména na 
komunikacích I/50 a I/55 v aglomeraci celého trojměstí. 
 
Roční průměrné koncentrace znečišťujících látek nejsou překračovány, krátkodobý imisní limit  
u NOx je překračován již stávající dopravou. Situaci vylepší pouze odklon dopravy na 
vzdálenější komunikace (připravované obchvaty trojměstí). 
 
Další podrobnější informace o stávající imisní situaci jsou uvedeny v samostatné příloze - 
Rozptylová studie „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
 
Typické hodnoty hustoty zástavby H/L jsou pro město Staré Město na okraji zástavby 
z rozptylových podmínek obvykle velmi příznivé, pohybují se v hodnotách pod 0,1. Hodnota 
ventilačního faktoru pro Uherské Hradiště dosahuje hodnoty 50 – 70 (přirozená ventilační 
schopnost území je uspokojivá). 
 
Index kvality ovzduší dosahuje pro oblast Uherského Hradiště IKOr = 0,584 (čisté ovzduší)  
a IKOk = 0,416 – 2,761 (interval od čistého po mírně znečištěné ovzduší) – viz. příloha č. 27. 
 
Vzhledem k tomu, že výrazné zdroje znečišťování ovzduší jsou lokalizovány severně od okresu 
Uherské Hradiště, lze výskyt smogových situací pro okres Uherské Hradiště i pro nejbližší 
budoucnost téměř s jistotou vyloučit. 
 
Voda 
 
Hydrologie 
 
Území se rozkládá v Dolnomoravském úvalu na soutoku řek Moravy a Olšavy. Vodní toky 
tvoří nejen významnou složku krajiny, jsou současně důležité jako přírodní zásobování 
obyvatelstva, průmyslu a zemědělství vodou. Ve vodnosti krajiny se výrazně uplatňuje 
orografický faktor, tedy nárůst vodnosti od nižších do vyšších poloh v závislosti na zvyšujících 
se srážkách. Z důvodů regulace toků byla kapacita koryta Moravy zvyšována zejména 
levobřežní hrází, která se táhne od Jarošova až po nový soutok s Olšavou. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 42 

Č.h.p. Moravy v posuzovaném území  je 4-13-01-079, plocha místního povodí 5,869 km2 (viz. 
příloha č. 28) Z hydrologického hlediska je nejdůležitější řeka Morava, protéká městem 
v několika obloucích, koryto je široké 50 – 70 metrů, je zaříznuto v hlínách, dosahuje do 
štěrků a je v hydraulické spojitosti s okolními podzemními vodami. Reliéf podle vodních toků 
je rovinatý s malým sklonem k recipientům. Vlastní tok řeky Moravy je v současné době uměle 
upraven a prochází ve vzdálenosti cca 350 m jihovýchodně a Baťův kanál cca 120 m východně 
– viz. příloha č. 18.  
 
Území města Staré Město spadá do povodí Moravy. Zahrnuje části dolních toků 
pravostranných přítoků Moravy – Jalubského potoka, Salašky a Zlechovského potoka. Podél 
Moravy je řada poříčních jezer, vzniklých odstavením Moravy při úpravách vodního toku. 
Zcela umělým vodním dílem je tzv. Baťův kanál, který sloužil dříve k dovozu uhlí  
a stavebního materiálu z jižní Moravy do Baťových závodů. 
 
Do Baťova kanálu je zaústěn Jalubský potok, městem protéká Salaška, zaústěný do mrtvého 
ramene Moravy. Při zaústění Jalubského potoka do Baťova kanálu je vybudována řada 
rybníků, které zasahují i do k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště. 
 
Znečištění významného vodního toku Morava je nadregionálního charakteru, celkově lze 
konstatovat, že čistota vody má zlepšující se tendenci. 
 
Z hlediska obecné ochrany podzemních vod leží území v aluviální nivě s velkou průlinovou 
propustností a ochrannou podzemních vod v plném rozsahu (území s intenzivním využitím 
podzemní vody), viz. příloha č. 30. 
 
Správci vodních toků a vodohospodářských děl jsou – na Moravě, Baťově kanálu, Salašce  
a Zlechovském potoku - Povodí Moravy, závod Střední Morava a na Jalubském potoku - ZVS 
Brno, územní pracoviště Uherské Hradiště. 
 
Pramenné oblasti se v dané lokalitě nevyskytují. 
 
CHOPAV – Kvartér Moravy, OPVZ (PHO) 
 
Na nadregionální úrovni jsou chráněny podzemní vody v Kvartéru řeky Moravy vyhlášením 
CHOPAVu. Ochranné režimy jsou specifikovány konkrétněji v rozhodnutích o PHO 
jednotlivých zdrojů vody (dnes ochranná pásma vodních zdrojů). V územním pruhu 
Moravského úvalu vytvářejí OPVZ (PHO) rozsáhlé a téměř souvislé plochy od Kojetína po 
Uherský Ostroh. Souvislý pruh je OPVZ (PHO) přerušen pouze v úseku Otrokovice – 
Napajedla – Spytihněv a Jarošov – Uherské Hradiště – Kostelany n. M. Do k.ú. Staré Město  
u Uherského Hradiště nezasahuje PHO 2. stupně - vnější vodního zdroje Kněžpole a PHO  
2. stupně - vnější  a PHO 3. stupně vodního zdroje Kostelany. Možnost znečištění podzemních 
vod by mělo být minimalizováno v souvislosti s ochranou podzemních vod v Kvartéru Moravy. 
Dotčený pozemek leží v CHOPAVu – Kvartér řeky Moravy - hranice CHOPAV 
v posuzovaném území – viz. příloha č. 28. 
 
Povodně 
 
S ohledem na povodňovou situaci v červenci roku 1997 dochází v současné době 
k přehodnocení povodňové ochrany, která by měla postihnout celé povodí a sesouladit systém 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 43 

opatření na celém toku. V minulém období došlo k napřímení velkých toků, povodí jsou z větší 
části odlesněna. 
 
Při povodni v červenci 1997, kdy byla v daném úseku vyhodnocena jako větší než stoletá, byla 
lokalita zaplavena. Rozliv červencové povodně roku 1997, viz. příloha č. 29. 
 
V současné době je zpracován systém ochrany a protipovodňových opatření, prvním 
materiálem je generel protipovodňových opatření v povodí Moravy, zpracovaný firmou 
Aquatis a.s. Brno. Z konkrétních opatření se uvažuje o dvou variantách, v souvislosti 
s plánovanou okružní komunikací nad Uherským Hradištěm a Starým Městem a využitím 
inundačního prostoru na pravém břehu Moravy pro částečnou akumulaci a transformaci 
extrémních průtoků a pro ochranu obou měst  pomocí poldru v úseku pod Kudlovickým 
potokem. 
 
Velikost odlehčovacího koryta Moravy bude přizpůsobeno požadovanému stupni ochrany 
Starého   města  a  Uherského  Hradiště,  tj.  převádění  průtoku   Qc = 1.100 m3.s-1,  z toho 
900 m3.s-1 vlastním korytem Moravy, 400 m3.s-1 pravobřežním poldrem a odlehčovacím 
korytem. 
 
Protipovodňová opatření na území Starého Města budou realizována ve třech etapách : 
Ø I.   etapa - protipovodňová hráz Trávník (po trať ČD) 
Ø II.  etapa - protipovodňová hráz Zevos/Huštěnovická 
Ø III. etapa - protipovodňová hráz Zevos/Jaktáře. 
 
Minerální vody 
 
V celém okrese Uherské Hradiště je poměrně bohatý výskyt drobných minerálních pramenů, 
vázaných na hlubší zlomová pásma Západních Karpat. Nejvíce se jedná o studené kyselky se 
zvýšeným obsahem CO2 ve východní části okresu a na celé ploše se vyskytující sirovodíkové 
vody s lázeňským využitím (nejblíže Ostrožská Nová Ves, cca 6 km jižním směrem). 
 
Geomorfologické poměry 
 
Z geomorfologického hlediska území Starého Města spadá do celku Dolnomoravský úval, 
podcelku Dyjsko-moravská niva (Vnitrokarpatské sníženiny, viz. příloha č. 31). Jedná se o 
akumulační rovinu podél řek Moravy a Dyje, tvořenou čtvrtohorními usazeninami. Na západě 
zasahuje do Dyjsko-moravské pahorkatiny. Terén v nivě Moravy je plochý, v západní části 
mírně zvlněný. První terénní vlny v západní části k.ú. jsou rozčleněny plochými údolími 
Zlechovského potoka a Jalubského potoka. 
 
Zájmová plocha se nachází v pravobřežní části údolní nivy řeky Moravy. Kóta povrchu 
rovinného terénu se pohybuje kolem 177,5 m n.m.  Páteřní komunikace, která je v násypu, má 
niveletu kolem 181 m. Orograficky je údolní niva součástí geomorfologického celku 
Dolnomoravského úvalu. 
Geologické poměry 
 
Podkladem území jsou neogenní mořské sedimenty (reprezentovány především šedomodrými 
jíly místy s proplástmi jemnozrnných písků) severního výběžku Vídeňské pánve (tzv. 
Hradišťský příkop) na třetihorním magurském flyši. Na nich jsou uloženy kvartérní fluviální 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 44 

sedimenty říčních teras, údolních niv, fluviolakustrinních sedimentů a náplavových kuželů. 
Jedná se vesměs o písčité štěrky, lokálně překryté eolickými a deluvioeolickými uloženinami 
nebo zahliněnými štěrky náplavových kuželů. V nivách vodních toků, zde řeky Moravy, jsou 
tyto písčité štěrky překryty povodňovými hlínami –viz. příloha č. 32. 
 
Geologický podklad je tvořen fluviálními písčitohlinitými až písčitými sedimenty. 
Charakteristický je výskyt četných meandrů a mrtvých ramen v území.  
 
Lokalita 
 
Předkvartérní podloží zde budují neogenní jezerní uloženiny. Představují je vysoce plastické jíly 
pestrých odstínů, lokálně s polohami středo a hrubozrnných písků. Povrch neogenních uloženin 
lze očekávat kolem 9 m p.t. 
 
Kvartérní sedimenty představují fluviální (říční) sedimenty řeky Moravy. V krycím souvrství je 
zastupují soudržné zeminy nivních náplavů holocenního stáří. Zrnitostně jde o jílovité  
a prachovitojílovité zeminy, na bázi vyšším objemovým podílem písku, případně s přechodem 
soudržných zemin do hlinitých a jílovitých písků nevýznamné mocnosti. Konzistence zemin je 
zpravidla tuhá, v polohách může být tuhá až měkká. Mocnost soudržných zemin holocenních 
náplavů dosahuje kolem 3 m. Bazální souvrství říčních uloženin představují nesoudržné 
štěrkovité a štěrkovitopísčité zeminy akumulační terasy vodoteče. Jde o středozrnné stěrky 
s písčitou a hlinitopísčitou mezerní výplní. Časté jsou polohy drobnozrnných štěrkopísků.  
 
Mocnost štěrků by se měla pohybovat kolem 5 až 6 m. V textu níže uvádíme předpokládaný 
průměrný geologický profil zájmové plochy :  
 
0,0 – 2,7 m  jílovitá hlína až jíl, tuhý, v polohách tuhý až měkký 
2,7 – 3,0 m    písčitý jíl až jílovitý písek, tuhý až měkký 
3,0 – 9,0 m     štěrk středozrnný, se slabě zahliněným pískem v mezerní výplni, v polohách  
                    štěrkopísek 
      > 9,0 m     jíl plastický, pevný – neogén. 
 
Hydrogeologické poměry 
 
Z hlediska hydrogeologického mají význam zásoby podzemních vod ve zvodních nad 
třetihorním nepropustným podložím v souvrství štěrků a písků, které je překryto 
polopropustným souvrstvím povodňových sedimentů (viz. příloha č. 33). Niva Moravy je 
lemována propustnými horninami s výskytem podzemních vod nad úrovní místní erozní báze. 
Jde o nesouvislé zvodnění terasových písků a štěrků a dalších uloženin. Ostatní území je 
z hlediska hydrogeologického málo významné. 
 
Mělká podzemní voda trvale vyplňuje průliny údolní štěrkové terasy řeky Moravy. Tato voda 
trvale vytváří spojitou vodní hladinu, jejíž nadmořská výška během roku kolísá v závislosti na 
vodních stavech v povrchovém korytě řeky. V době úplného zvodnění nesoudržných zemin 
údolní terasy je vodní hladina v dotyku se spodní vrstevní plochou soudržných, holocenních 
povodňových náplav, do níž voda vzlíná kapilárními silami. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 45 

Podzemní vody jsou poměrně intenzivně využívány, nejvýznamnější jímací území představuje 
Kněžpolský les na levém břehu Moravy a jímací území v Ostrožské Nové Vsi také v levobřežní 
části údolní nivy. 
 
V posuzované oblasti Dolnomoravského úvalu klesají specifické odtoky až pod 2 lt.s-1.km-2. 
S vyjímkou tranzitního toku Moravy mají všechny ostatní toky vlivem geologického podloží 
velkou rozkolísanost průtoků. 
 
Lokalita 
 
Hladina podzemní vody, její ustálená úroveň, se v okolí zájmové  plochy pohybuje kolem 2 až 
2,5 m p.t. Hladina podzemní vody je vázána v průlinově dobře propustných štěrcích a píscích 
akumulační terasy, v nichž vytváří souvislou zvodeň a zasahuje až do souvrství nivních hlín. 
Sezónní rozkyv hladiny podzemní vody ve srážkově normálním roce nepřesahuje 0,5 - 1 m. Za 
extrémních srážek a povodňových stavů může teoreticky vystupovat až mělce pod povrch 
terénu. 
 
Podle výsledků archivních chemických analýz vzorků podzemní vody byla zjištěna přítomnost 
agresivní kyseliny uhličité v množství nízce (la) až středně (ma) agresivního prostředí dle 
kritérií ČSN 73 1215.  
 
Ložiska nerostných surovin 
 
Na území obce Kudlovice – Jalubí  se nachází ložisko štěrkopísků P9 270701, není dosud 
těženo. Dalšími nejbližšími pozemky, které vyžadují ložiskovou ochranu jsou DP 700735 
Kunovice (provozovatel Abrhámova cihelna), DP 700977 Kunovice I (provozovatel 
Abrhámova cihelna), CHLÚ 05060000 Kunovice II (provozovatel Abrhámova cihelna) 
cihlářských surovin. 
 
Na dotčených pozemcích se nenalézají žádné surovinové zdroje a jiná přírodní bohatství – viz. 
příloha č. 34. Pod lokalitou a nejbližším okolí se nenachází výhradní ložiska a chráněná 
ložisková území a ani  jejich ochranná pásma. V bezprostřední blízkosti areálu a ani v přilehlém 
okolí se nenachází žádný dobývací prostor, ani jeho ochranné pásmo, které by mohlo být 
ovlivněno. 
 
Poddolovaná území 
 
Lokalita se nenachází na území vlivů důlní činnosti - poddolování. Nejbližší poddolované 
území se nachází v Mařaticích poř. č. 2533002 (rudy), v Mistřicích (rudy), v Tupesích (nerudy) 
a Březolupech (rudy).  
 
Sesuvy 
 
Podle Registru sesuvů a jiných nebezpečných svahových deformací je registr prakticky úplný 
v nezastavěných a zastavěných oblastech okresu Uherské Hradiště, nejbližší sesuvné území je 
v Mařaticích, poř. č. 2814-17. Na lokalitě se žádné sesuvy nevyskytují. 
 
Půda 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 46 

Staré Město obklopují bloky intenzivně obhospodařované zemědělské půdy, ochrana těchto 
pozemků je spojena s ochranou proti větrné a vodní erozi. Z hlediska zemědělských přírodních 
oblastí je k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště zařazeno do oblasti nížinné teplé 1, nížina 1, 
2, 3 (kukuřičná 1, řepařská 1, 2, 3). 
 
Na dotčených parcelách se podle pedologických map nalézá nivní půda glejová. Při vývoji této 
půdy se uplatňoval drnový proces rušený občasnými záplavami a aluviální akumulací. Jde o 
mladé půdy, které nemají ještě v profilu vytvořené horizonty, neboť jejich vývoj byl rušen 
záplavami s ukládáním nových vrstev půdotvorného materiálu. Půdní profil je po větší část 
roku pod vlivem spodní vody, takže se v něm projevuje výrazný glejový proces, který začíná 
již v podorniční vrstvě a do hloubky silně narůstá. Velmi hluboké půdy mají ornici nebo 
drnovou vrstvu šedohnědé barvy, má porušenou strukturu, je většinou jílovitohlinitá  
a soudržné konzistence. Následující horizont je stejné nebo poněkud světlejší barvy než ornice, 
obsahuje však drobné rezivé skvrny - projev glejového procesu, má slabě vyvinutou 
kostkovitou strukturu a je buď mírně ulehlý nebo soudržný. V matečním substrátě probíhá 
nejdříve slabý glejový proces, který v hloubce pod 80 cm nabývá na intenzitě. Mateční substrát 
je šedé, lokálně modravě šedé barvy, bezstrukturní, jílovitohlinitý a tuhé konzistence. Matečný 
substrát tvoří nevápnité, lokálně slabě vápnité nivní uloženiny.  
 
Eroze 
 
Pro západní část k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště je vzhledem k poloze a odlesnění 
typická větrná a vodní eroze. 
 
Větrná eroze se projevuje hlavně v mimovegetačním období, od podzimu do jara. Prudké větry 
dosahující značných rychlostí způsobují škody na zemědělských kulturách i na samotné půdě. 
 
Vodní eroze doznala značného vzestupu v období socializace po scelení honů na nevhodných 
stanovištích. Velmi nepříznivým zásahem bylo zejména rozorání dříve zatravněných parcel  
a provedení plošného odvodnění. Došlo tak k celkovému zrychlení odtoku vody z krajiny. 
Různou mírou vodní eroze jsou nyní ohroženy prakticky rozsáhlejší plochy orné půdy ležící 
mimo nivy vodních toků. Na pozemcích  v místě stavby, které mají sklon do 5 %, jsou tedy 
rovinaté, není třeba se zabývat vodní erozí. 
 
Lesní porosty 
 
Plochy lesa jsou na k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště zastoupeny minimálně (ochranné 
pásmo 50 m od okraje lesa).  
 
Do posuzovaného území lesní porosty nedosahují, jsou v dostatečné vzdálenosti, nezasahuje 
zde ani ochranné pásmo lesních porostů. 
 
 
 
 
Fauna a flóra 
 
Biogeografie (podrobný popis a mapový podklad, viz. příloha č. 38) 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 47 

Biograficky patří posuzované území do fytogeografické oblasti Thermofyticum, do 
fytogeografického obvodu panonského termofytiky (Pannonicum), fytogeografického okresu 
Jihomoravský úval, který je součástí podokresu Dolnomoravský úval.  
 
Dotčené území leží na rozhraní 4.5. Dyjsko-moravského (podprovincie panonská) a 3.1. 
Ždánicko-litenčického bioregionu (podprovincie karpatská). 
 
Potenciální vegetaci ploch ležících v nivě představuje lužní les (zejména topolojilmová jasenina 
v komplexu s topolovou jaseninou). 
 
Krajina 
 
Proti přirozenému stavu je cca 98 % rozlohy území odlesněno, cca 20 % zastavěno. Ze 
zbývající části jsou pozemky asi ze 4/5 zorněny, zbytek tvoří louky, sady, humna a zahrady. 
Pro celou moravní nivu mají velký ekostabilizující význam lužní lesy. Ty se táhnou od 
Hodonína prakticky nepřetržitě až k Uherskému Hradišti, kde jsou jednoznačně přerušeny. Na 
pravém běhu Moravy je to městská zástavba Starého Města, zasahující až téměř ke břehu 
Moravy. Ostatní plochy v nivě, které byly ještě donedávna loukami, byly přeměněny na ornou 
půdu. 
 
Katastrální území města představuje značně narušený krajinný ekosystém, který je vystavován 
silnému tlaku, vyvolanému intenzivní průmyslovou a zemědělskou výrobou, hustou dopravní 
sítí, vysokým počtem energovodů, apod. 
 
Převládajícím využitím širšího území je intenzivní zemědělská výroba rostlinná i živočišná, dále 
služby pro zemědělství, dalšího významu nabývá využití území pro areály obchodu  
a služeb na úkor prvovýrobních funkcí v krajině. 
 
Z někdejších lužních lesů zůstaly jen plošně omezené segmenty, především doprovodné zeleně 
slepých ramen Moravy. V současné době v území převažuje krajina intenzivně využívaná 
s nízkou diverzitou a narušenou ekologickou rovnováhou. 
 
Krajinný ráz 
 
Počátek vysloveně negativních zásahů do krajinného rázu předznamenaly některé úpravy 
koryta Moravy - snahy po zkrácení toku = propíchávání meandrů - postupné ohrázovávání, 
budování odlehčovacích a dopravních kanálů, zpevňování a úprava komunikace na 
Huštěnovice aj. 
 
Výrazný zásah do krajinného rázu nivy představovala také výstavba železnice Přerov - Břeclav 
a zejména se negativně zapsala socializace zemědělství (s doprovodným rozoráváním většiny 
travnatých ploch, odstraňováním rozptýlené zeleně, budování komplexů objemných 
hospodářských budov na zemědělských farmách,  atd. Negativně se na krajinném rázu nivy 
rovněž zapsalo zřizování různých úrovní nadzemních rozvodů elektrorozvodných sítí. 
 
Okolní území je výrazně urbanizovaná krajina, tvořená sídelní zástavbou včetně komerčních  
a průmyslových zón. Obsahuje poměrně vysoký podíl infrastrukturních prvků, které vytváří 
urbanizovaný charakter území - komunikace, energosítě, zemědělská intenzivní výroba, 
regulované vodní toky. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 48 

 
Pro krajinný ráz širšího zájmového území je příznačná malá členitost krajiny, daná polohou 
dolní toku Moravy jako plochého území, výrazně pozměněného zástavbou sídel. Mimo 
zástavbu je možno dokladovat výrazně otevřenou a zorněnou krajinu nivy Moravy se zbytky 
lužních lesů, západně a východně dochází ke změně krajinného rázu z důvodu vyšší 
geomorfologické rozmanitosti.  
 
Výraznými pohledovými prvky širšího území jsou silniční tahy I/50 na Brno a Starý 
Hrozenkov, I/55 na Hodonín a Otrokovice, dále linie železniční trati Přerov – Břeclav. 
Urbanizovaný ráz krajiny dotváří řada nadzemních linií VVN a VN, obchvat trojměstí, vysoký 
podíl upravenosti vodních toků, včetně řeky Moravy. 
 
Seismická aktivita 
 
Posuzovaná lokalita není situována v oblasti se zvýšenou vlastní seismickou aktivitou. 
Převážná část ČR je charakterizována seismickým ohrožením do 5: stupně (dle 12 stupňové 
makroseismické stupnice MSK-64), používané v Evropě. Podle dosavadních znalostí lze 
v dotčeném území v případě zemětřesení očekávat maximální seismické účinky o intenzitě 7. 
stupně dle stupnice MSK-64 (Geofyzikální ústav AVČR – Seismické oddělení). 
 
Obec Staré Město 
 
Staré Město se rozprostírá na rozloze 2.083 hektarů na pravém břehu řeky Moravy. Staré 
Město se rozprostírá v údolní rovinaté nivě severní části Dolnomoravského úvalu, v centru 
středního Pomoraví, v blízkosti měst Uherské Hradiště a Kunovice. 
 
Městský region (trojměstí Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice) tvoří kulturně – 
společenské centrum národopisně charakteristické oblasti jihovýchodní Moravy Moravského 
Slovácka (viz. příloha č. 1). Je přirozeným spádem západní poloviny okresu s cca 95.000 
obyvatel, z toho městský region má cca 38.850 obyvatel, z nichž je 53 % ekonomicky 
aktivních. Města jsou prakticky navzájem stavebně propojena kolem silnice I/50, I/55  
a vytvářejí souměstí. Vzájemné vazby nejsou pouze v oblasti dopravní, ale i ostatní 
infrastruktury. Celé trojměstí leží v blízkosti řeky Moravy, která je významným přírodním 
prvkem, procházejícím zájmovým územím a je zároveň osou pomoravského urbanizačního 
koridoru. 
 
 Původní styl vesnického bydlení  v rodinných domcích se změnil v 70. až 80. letech minulého 
století výstavbou vícepodlažních bytových domů  a rodinných domků, většinou v okrajových 
čtvrtích města.  Původní zástavba obce je přízemní se sedlovou střechou, nová zástavby RD je 
jedno až dvoupodlažní s různými typy zastřešení a řadová zástavba RD s plochým zastřešením. 
Bytové domy v tradiční technologii dvou až třípodlažní s valbovou střechou, panelové domy tří 
až čtyřpodlažní s plochým zastřešením. Objekty občanského vybavení od jedno až 
čtyřpodlažní. 
 
Občanská vybavenost města je standardní (mateřská škola, základní škola, základní umělecká 
škola, střední školy, střední odborné učiliště, klubovny, víceúčelový sál, knihovna, muzeum, 
hřiště, sportovně rekreační zařízení  a koupaliště Širůch, prodejny, hotel, restaurace, zdravotní 
střediska, místní hospodářství – služby, veřejná správa – městský úřad, pošta, pobočka České 
spořitelny, požární stanice). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 49 

 
Průmyslovou a zemědělskou zónu na k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště tvoří soubor 
firem a podniků, jako výroba textilu, stavební výroba (Panelárna), výroba nátěrových hmot 
(Colorlak), výroba letadel, drůbežárna (Zevos), prodej aut, kovovýroba. 
 
Jiné charakteristiky životního prostředí 
 
Rekreace 
 
Území města se nachází v oblasti CR – III. kategorie, č. 45 Slovácko. Město je významným 
centrem turistického ruchu. Přitahují zejména historické hodnoty, národní kulturní památky  
a atraktivní služby sportovního a rekreačního charakteru. 
 
Z severozápadu se dotýká oblasti CR  - IV. kategorie č. 46 Chřiby, severním okrajem navazuje 
oblast I. kategorie – Valašsko. 
 
V rámci okresu Uherské Hradiště jsou vymezeny jako hlavní rekreační krajinné celky Bílé 
Karpaty a Chřibské pásmo. Jako další prostory nadmístního významu pak Kunovská tabule  
a Bojkovicko. 
 
V nejbližším okolí je několik zajímavých rekreačních atraktivit, využitelných k krátkodobému i 
dlouhodobému pobytu – koupání v Ostrožské Nové Vsi, plavba po řece Moravě, 
cykloturistická trasa kolem řeky Moravy. V Baťově kanále je provozovaná v Pomoraví sezónní 
výletní lodní doprava (pozn. eventuálně drobná nákladová doprava). 
 
Požadavky každodenní rekreace ve městě zabezpečují rekreační zóny systémem volných ploch 
a zařízení. V případě Starého Města jsou víceúčelová hřiště v obytném území, sportovně 
rekreační areál Širůch, zahrádkové osady v blízkosti slepých ramen Moravy v jižní části k.ú. 
nebo příjemné prostředí vinohradů směrem k Velehradu. 
 
Kulturní hodnoty nehmotné povahy 
 
Širší okolí zájmového území je součástí Slovácka, oblasti pro kterou je typické udržování 
folklórních tradic. V poslední době velmi živé a obnovované jsou hodové a masopustní tradice, 
používání lidových krojů a písní, četné národopisné soubory. 
 
Ochranná pásma 
 
Ø Ochranná pásma komunikací, vyplývající z platných právních předpisů, od osy silnice nebo 

od osy s přilehlého jízdního pruhu jsou : 
- silnice I. třídy 50 m 
- silnice II. a III. třídy 15 m 
- místní komunikace II. třídy 15 m. 

Ø U vodovodních řadů a kanalizačních stok : 
- do průměru 500 mm včetně - 1,5m 
 - nad průměr 500 mm - 2,5m. 

Ø Ochranné pásmo plynovodů jsou děleny podle profilů od povrchu potrubí : 
- do DN 200 4 m 
- do DN 500 8 m*. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 50 

Ø Bezpečnostní pásmo VTL plynovodů je stanoveno do profilu DN 250 – 20,0 m a nad DN 
250 – 40,0 m. 

Ø Ochranné pásmo venkovního vedení činí od krajního vodiče na každou stranu - u napětí 
nad 1 kV do 35 kV včetně 7 m (10 m - platné podle původních předpisů)  

Ø Ochranné pásmo podzemního vedení do 110 kV včetně činí 1 m  po obou stranách krajního 
kabelu. 

Ø Ochranná pásma mezinárodního civilního letiště zasahují k.ú. Staré Město u Uherského 
Hradiště. Při návrhu nové výstavby je nutno respektovat ochranná pásma letiště. 

Ø Ochranné pásmo železnice – dráhy celostátní a regionální činí 60 m od osy krajní koleje 
(nejméně 30 m  od hranice obvodu dráhy). 

Ø Ochranné pásmo vodního zdroje Kněžpole (1. a 2. stupeň) je rozloženo  na k.ú. Kněžpole, 
Bílovice, Topolná, Babice a Huštěnovice. Ochranné pásmo vodního zdroje Ostrožská 
Nová Ves (1., 2a, 2b. a 3. stupeň) zasahuje na k.ú. Ostrožská Nová Ves, Uherský Ostroh a 
Kunovice. 

Ø Výhledový záměr plavebního kanálu Dunaj – Odra – Labe je chráněn uplatněním 
požadavků do ÚP VÚC. Řeka Morava a Baťův kanál jsou významné využitelné vodní 
cesty, odsouhlasená trasa ve VÚC je 300 m široký koridor. Trasa kanálu D-O-L má být 
územně chráněna. Dle dostupných informací stavba leží cca 120 m od osy Baťova kanálu 
(trasa kanálu D-O-L). 

Ø Územím Starého Města prochází několik provozovaných radioreleových tras, jedná se o : 
- RS Zlín, Tlustá hora - PVT Uherské Hradiště  
- RS Zlín, Tlustá hora - DAT s.r.o. Staré Město 
- PVT Uherské Hradiště - LET Kunovice 
- PVT Uherské Hradiště - ČSOB Uherské Hradiště 
- PVT Uherské Hradiště - Synot W a.s. Uherské Hradiště 
- spojovací trasy radiové účastnické sítě JRT 2000. 

 
 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 
 
1. Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti 
 
Charakteristiky jednotlivých vlivů je popsány v jednotlivých kapitolách předkládaného záměru 
– viz. jednotlivé kapitoly Vstupní údaje (Půda, Voda, Ostatní surovinové  
a energetické zdroje, Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu), Výstupní údaje (Ovzduší, 
Odpadní vody, Odpady, Hluk a vibrace, Záření radioaktivní, elektromagnetické), Rizika havárií 
a z části v kapitole Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území a 
Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území. 
 
 
 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Všechny podstatné vlivy stavby, technologie provozu v navrhované stavbě supermarketu „BIG 
BOX Staré Město“ na životní prostředí a zajištění ochrany veřejného zdraví jsou v textu 
hodnoceny. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 51 

 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Pracovní prostředí 
 
Látky škodlivé zdraví jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu v provozně 
nezbytných množstvích jako provozní náplně strojů a zařízení a v uzavřených okruzích.  
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou 
zátěž ve vztahu k zaměstnancům obchodního domu nebo zákazníkům. Negativní vlivy na 
pracovní obsluhu se nepředpokládají za dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny 
práce. 
 
Pro skladování a manipulaci s látkami budou zpracovány provozní řády, zaměstnanci budou 
vybaveni předepsanými osobními ochrannými pracovními prostředky a budou školeni pro 
jednotlivé činnosti. 
 
Pozitivem bude vytvoření pracovních míst pro 50 zaměstnanců. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nebudou vyskytovat na základě studie – 
samostatná příloha – BIG BOX Staré Město, Hodnocení rizik, RNDr. Jiří Kos, 02/2006. 
Základní závěry studie uvádíme : 
 
Hodnocení rizika z hluku 
 
Ø Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou 

situaci provádění prací poblíž hranic budoucího staveniště nejblíže k obytné zástavbě. 
Nejvyšší vypočtená hodnota u obytné zástavby je 51,5 dB u výpočtového bodu č. 8. 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti je v souladu s nařízením vlády  
č. 502/2000 Sb. v denní době 60 dB. Vzhledem k časovému omezení  trvání výstavby 
objektu a koncentraci prací do denní doby není třeba při respektování pravidel určených 
pro stavební práce předpokládat poškození zdraví populace hlukem. 

 
Ø Stávající hluková situace (varianta 0 - v r. 2007) u výpočtových bodů v denní době se 

pohybuje u objektů, které nejsou situovány u hlavní komunikace pod hladinou hluku – 55 
dB. Z hlediska srovnání vypočtených hladin hluku u objektů podél kom. I/50/55 s limitními 
hodnotami nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku LAeqp z dopravy pro komunikace se 
starou hlukovou zátěží (70 dB v denní době) dochází u některých objektů k překračování 
limitní hodnoty. 

 
Ø Po uvedení obchodního domu do provozu v r. 2007 (varianta 1) dochází u výpočtových 

bodů v denní době v důsledku dopravy do obchodního domu a provozu stacionárních 
zdrojů hluku k vyššímu nárůstu hladin hluku (max. + 4,3 dB) u těch referenčních bodů, kde 
byly ve variantě 0 vypočteny nízké hodnoty (body 1 – 5). U referenčních bodů  9, 10, 12, 
13, 14 dochází k již citovanému překračování limitní hodnoty vypočtených hladin hluku pro 
denní dobu i při korekci na starou hlukovou zátěž z dopravy. Tato situace se může projevit 
diskonfortem, předrážděností, problémy při soustředění a oslabením imunitního systému 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 52 

především u rizikových skupin populace – tzn. dětí, nemocných  
a starých lidí. V této souvislosti doporučuji v dané lokalitě již za stávajících podmínek 
uvažovat adekvátní protihluková opatření. 

 
Ø Ve výhledovém roce 2017 dochází k nárůstu hladin hluku v důsledku předpokládaného 

zvýšení intenzit dopravy na ul. Východní u bodů, které jsou situovány v blízkosti této 
komunikace. K poklesu v desetinách dB dochází v důsledku snížení intenzit dopravy na 
kom. I/50/55 u objektů situovaných podél této komunikace. 

 
Ø Z hlediska vyhodnocení zdrojů hluku spojených s provozem areálu obchodního domu 

(pouze provoz na parkovištích a příjezdové komunikaci, provoz zásobování a provoz 
stacionárních zdrojů hluku na střeše obchodního domu) jako stacionárního zdroje (varianta 
2) nedochází u nejbližší zástavby k překročení limitních hodnot hluku 50 dB ve dne. Záměr 
nepředpokládá změnu stávající hlukové situace dané dopravou v lokalitě v noční době. 
Z tohoto důvodu není třeba řešit změnu stávající úrovně rizika nárůstu procenta 
pravděpodobnosti výskytu civilizačních chorob ze zvýšené expozice hluku. 

 
Hodnocení rizika z imisí 
 
Imisní situace po realizaci stavby „BIG BOX Staré Město“ se započtením imisního pozadí 
v posuzované variantě 1 byla vyhodnocena takto : 
 
Ø Roční koncentrace NO2 při započtení imisního pozadí dle měření imisního monitoringu se 

pohybují u objektů situovaných podél kom. I/50/55 okolo hranice imisního limitu (a to již 
za stávajícího stavu). I při respektování minimálního příspěvku centra a dominující úloze 
dopravy k ročním průměrným hodnotám imisí oxidu dusičitého lze očekávat hodnoty HI 
blížící se jedné. 

 
Ø Limitní roční koncentrace PM10 jsou pravděpodobně při započtení imisního pozadí 

překročeny. Již za současného stavu dochází k překračování denních imisních koncentrací 
PM10, jejichž překračování lze i nadále předpokládat. Vzhledem k ne zcela přesně 
definovatelnému pozadí lze předpokládat u této imise hodnoty HI blížící se jedné. V rámci 
výstavby i zpětné rekonstrukce ploch je třeba vhodnými terénními úpravami omezit 
sekundární prašnost v lokalitě. 

 
Ø Limitní koncentrace benzenu a benzo(a)pyrenu nejsou v žádném případě překročeny i při 

započtení imisního pozadí dle Rozptylové studie Zlínského kraje. 
 
Ø Vliv provozu záměru „BIG BOX Staré Město“ na imisní situaci v okolním území  

u hodnocené zástavby se projeví v rozmezí cca 0,03 až 0,6 % nárůstu škodlivin v ovzduší, 
vyjma benzenu, kde činí nárůst cca 2,5 % (limity pro benzen však nejsou překročeny). I při 
maximálně konzervativním posouzení situace není třeba zvažovat nárůst karcinogenního 
rizika vlivem nárůstu imisí benzenu a benzo(a)pyrenu. Příspěvek provozu záměru „BIG 
BOX Staré Město“ je vzhledem ke stávající intenzitě dopravy, reprezentující vysoké imisní 
pozadí,  prakticky zanedbatelný. 

 
Ø Hodnocený příspěvek spalování zemního plynu v plynových zařízeních stavby BIG BOX, 

vypočtený ve variantě 2,  je pro imisní situaci v území nevýznamný. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 53 

Ø Odhad expozice byl prováděn v maximálně konzervativní míře. Předpokládal průběžnou 
24hod. expozici denně, přičemž současné epidemiologické studie předpokládají v průměru 
tříhodinový pobyt člověka na venkovním ovzduší. Skutečná míra zdravotních rizik bude 
tudíž ještě nižší, než je uvedeno v závěru hodnocení.  

 
Po dobu zemních prací při hrubých terénních úpravách bude prováděn zvýšený stavební dozor 
a dodržována navržená opatření na snížení emisí prachových částic (dořešeno v POV PD 
stavby, viz. příloha č. 48).  
 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních  
a pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel 
ve sledované lokalitě. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví obyvatel 
města. Z hlediska zajištění bezpečnosti práce při provozu obchodního domu je stavba navržena 
a bude provedena takovým způsobem, aby neohrožovala život, zdraví a zdravé životní 
podmínky jejich uživatelů ani uživatelů okolních staveb. 
 
Výraznějším zlepšením celkové imisní situace s pozitivním dopadem na zdraví a zdravé životní 
podmínky obyvatelstva, bude po dokončení zejména obchvatů měst Uherské Hradiště, Staré 
Město a Kunovice, který odvede část tranzitní dopravy mimo zastavěné území. Dojde 
k většímu rozložení dopravy v území a tím i k plošnému rozptýlení liniových zdrojů znečištění 
ovzduší. 
 
Faktory pohody 
 
Po dobu výstavby může docházet ke zhoršení faktorů pohody v okolí bydlících obyvatel, 
návrhy na jeho snížení jsou reálné (dopravní trasy, omezení hluku v době noční, čištění 
vozovek, aj.). Důležitá bude organizace stavebních a dodavatelských prací dle schváleného 
POV. Mělo by se tak dít v dohodě s orgány města a případně i se zástupci místních občanů. 
 
Faktory pohody nejsou v přiléhající obytné části na ul. Hradišťská a z částí Luční příznivé. 
Nelze předpokládat trvalé výrazné zlepšení podél komunikace Zerzavice - Hradišťská  
a Zerzavice za dnešního stavu, i když došlo po zprovoznění obchvatu I/50 k poklesu dopravy, 
která však bude dále trvale narůstat. Výhodné je trvalé snížení transitní dopravy přes město 
Staré Město, tj. i po ulici Hradišťská a Zerzavice. 
 
Zhoršení faktorů pohody obyvatel okolních domů, ze strany přiléhající k Intersparu, vlivem 
provozu BIG BOX nelze předpokládat. V době noční (krátkodobý hluk, příjezd odjezd 
osobních vozidel zákazníků, vykládání zboží) se provoz neuvažuje. 
 
Souhlasíme však s tím, že rozhodující vliv na faktory pohody má v místě frekvence dopravy na 
hlavních komunikačních tazích a parkovištích a zásobování okolních marketů (Interspar a 
z části Lidl). Hlasité společenské aktivity se v místě nebudou provozovat v době noční. 
 
Vlivy na ovzduší a klima  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 54 

Výstavba 
 
Emise tuhých látek po dobu stavby, zejména hrubých terénních úprav, budou účinně snižovány 
technickými opatřeními a zvýšeným stavebním dozorem (řešeno v POV). 
 
Provoz 
 
Imisní situace po realizaci stavby „BIG BOX Staré Město“ se započtením imisního pozadí 
v posuzované variantě 1 byla vyhodnocena takto (viz. samostatná příloha – Rozptylová studie, 
RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006) : 

 
Ø Roční koncentrace NO2 při započtení imisního pozadí dle měření imisního monitoringu se 

pohybují u objektů situovaných podél kom. I/50/55 okolo hranice imisního limitu (a to již 
za stávajícího stavu). 

Ø Limitní roční koncentrace PM10 jsou pravděpodobně při započtení imisního pozadí 
překročeny. Již za současného stavu dochází k překračování denních imisních koncentrací 
PM10, jejichž překračování lze i nadále předpokládat. 

Ø Limitní koncentrace benzenu a benzo(a)pyrenu nejsou v žádném případě překročeny i při 
započtení imisního pozadí dle Rozptylové studie Zlínského kraje. 

 
Vliv provozu záměru „BIG BOX Staré Město“ na imisní situaci v okolním území  
u hodnocené zástavby se projeví v rozmezí cca 0,03 až 0,6 % nárůstu škodlivin v ovzduší, 
vyjma benzenu, kde činí nárůst cca 2,5 % (limity pro benzen však nejsou překročeny). 
 
Hodnocený příspěvek spalování zemního plynu v plynových zařízeních stavby BIG BOX, 
vypočtený ve variantě 2,  je pro imisní situaci v území nevýznamný. 
 
Emise motorových vozidel obsahují mnoho škodlivých látek (oxidy dusíku, oxid uhelnatý, 
olovo, různé uhlovodíky, aldehydy, ketony a mnohé jiné). Poněvadž se vyskytují a jsou 
rozptylovány víceméně paralelně s oxidy dusíku a dalšími škodlivinami, které byly bilancovány 
v území, které se většinou nejvíce blíží limitním hodnotám ukazatelů imisního stavu z hlediska 
ochrany ovzduší, je možno v popsané situaci předpokládat, že i jejich imise jsou na přijatelných 
úrovních. I o celé této směsi platí, že je bohužel součástí ovzduší našich velkých měst. 
  
Do budoucna lze předpokládat snížení negativních vlivů emisí z dopravy zavedením 
katalyzátorů do všech osobních vozidel. Městská hromadná doprava je velmi důležitá 
z hlediska snížení individuální automobilové dopravy ve městě a měla by mít účinně 
podporována, pozitivem je zavedení zemního plynu jako PHM pro autobusy hromadné 
dopravy na území trojměstí. 
 
Chladící media budou splňovat požadavky na ochranu ozónové vrstvy. Vlivy na změnu klimatu 
není třeba uvažovat. 
 
Negativní vlivy z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené 
limity a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Výstavba 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 55 

 
Není navrženo omezení provozu nejhlučnějších stavebních mechanismů po dobu výstavby 
areálu obchodního domu BIG BOX. 
 
Provoz 
 
Z hlukových poměrů vyplývá, že hlukové hladiny působením dopravy na hlavních 
frekventovaných komunikacích již dnes překračují povolený hygienický limit (pro novou, příp. 
i starou zátěž). Výše hladin hluku jsou na úrovních ve velmi frekventovaných částech měst. 
Mohou však způsobovat a způsobují obtěžování a rušení citlivější části obyvatelstva, nejedná 
se však zatím o významné poškozování zdraví. Z jednotlivých modelů dopravní zátěže vyplývá, 
že po realizaci navržených silničních staveb v  území (obchvaty měst) dojde k výraznějšímu 
snížení dopravní intenzity na silničních komunikacích a tím i ke snížení hlukových hladin. 
Pouze u třídy Malinovského v Uherském Hradišti zůstávají zátěžové hodnoty pro rok 2015 
obdobné jako v roce 1995, popřípadě 1998. U navržených dopravních tras se proto také 
obecně postupuje dle zásad protihlukové ochrany přilehlých ploch (protihlukové stěny a clony, 
v místech těsné zástavby u komunikací bez možnosti protihlukových opatření na komunikaci 
osadit domy vhodným typem oken nebo provést  
i protihlukovou izolaci budovy). Hluková studie hodnotí nejhorší možnou variantu dopravní 
zátěže v území, která dle modelování, propočtu a nových záměrů v místě může nastat. 
 
Vliv záměru BIG BOX Staré Město v době provozu na dopravní zátěži se projeví na ulici 
Východní cca 9 % v roce 2007 a 5 % v roce 2017 a na komunikaci I/50/55 cca 5 % v roce 
2007 a 6 % v roce 2017 podílu z liniové dopravy. 
 
Dovoz a vykládka zboží se bude provozovat v době denní. Zásobování prodejen bude 
prováděno ze zadní strany objektu z obslužné komunikace, která prochází kolem celého 
objektu. 
 
Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů (viz. samostatná příloha - RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006). 
 
V návaznosti na zpracovanou Hlukovou studii (viz. samostatná příloha - RNDr. Zuzana 
Kadlecová, Zlín, 02/2006) není nutné v rámci výstavby a provozu obchodního domu provést 
protihluková opatření. Z uvedené Hlukové studie nevyplývá povinnost výstavby 
protihlukových stěn. 
 
Bude řešen hluk šířící se vzduchem a hmotou (chladicí zařízení, topné ventilátory atd.), dalšímu 
vytváření hluku šířícího se vzduchem a hmotou v objektech bude vhodnými opatřeními 
zabráněno. 
 
Po dobu zakládání stavby budou realizovány do podloží vrtané piloty, vibrace vznikající při 
použití této technologie zakládání staveb, jsou nižší než v případě ražených pilotů. 
 
Vibrace nadměrného charakteru se nevyskytují při používání běžných nákladních nebo 
kamionových vozidel a mechanismů a výrobní technologie. Jiné typy zařízení a strojů se 
nebudou instalovat a využívat. S významným působením vibrací z technologických zdrojů a 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 56 

z dopravy se neuvažuje, stavba nebude zdrojem vibrací. Vliv vibrací po dobu provozu nebude 
významný. 
 
Na základě výsledků měření objemové aktivity radonu v půdním vzduchu byl na zájmové ploše 
ověřen střední radonový index pozemku. V souladu s  vyhláškou č. 307/2002  jsou doporučená 
základní opatření pro snížení radiační zátěže z geologického  podloží objektu, např. aplikace 
plynotěsné fólie s protiradonovým atestem v rámci izolace spodní stavby. 
 
Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají. Bude pravidelně prováděna dezinfekce 
zaměstnanci provozovny, kteří budou náležitě poučeni o zacházení s dezinfekčními prostředky. 
Dezinsekci a deratizaci bude provádět v rámci sanitárního dne na objektu specializovaná firma 
(objekt rychlého občerstvení). 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 
Posuzovaná stavba bude mít vliv na odvodnění oblasti, kdy dojde k převedením srážkových 
vod přímo do vod povrchových, zasakování v místě zpevněných ploch bude z části omezeno 
(vyjma vsakovací nádrže, viz. dále). Úroveň hladiny podzemních vod nebude významně 
ovlivněna (nosná konstrukce objektu bude založena na pilotách). Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se prakticky nezmění. 
 
Související infrastruktura, zejména přípojky mimo areál, pokud zasáhnou do meliorovaných 
ploch, bude nezbytné zajistit ochranu melioračních vedení a v případě poškození je uvést do 
původního stavu tak, aby plnily svoji funkci a nedocházelo k zamokřování zemědělských 
pozemků. 
 
Provozem areálu nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Pro případ havárie 
budou k dispozici sanační prostředky. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy v příloze 
č. 46. 
 
Vodovod se napojí samostatnou přípojkou na stávající vodovodní řad. 
 
Vliv splaškových vod na podzemní a povrchovou vodu je vyloučen odvedením těchto vod 
kanalizační přípojkou do veřejné kanalizační sítě. Splaškové vody z celého okrsku jsou 
odvedeny a čištěny na městské ČOV v Uherském Hradišti na povolené limity jednotlivých 
ukazatelů před vypuštěním do recipientu řeky Moravy. 
 
Organizace, vypouštějící splaškové odpadní vody, musí plnit limity stanovených ukazatelů 
kanalizačního řádu, ve správě SVaK, a.s. Uherské Hradiště, správci veřejné kanalizace nebo 
mají udělenu vyjímku pro vlastní kanalizační limity, stanovené správcem kanalizace  
a schválené vodoprávním rozhodnutím příslušného vodoprávního orgánu.  
 
Čisté dešťové vody ze střech budou odváděny přes kanalizační přípojky do melioračního 
kanálu a vsakovací nádrže. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 57 

Kontaminované dešťové vody z parkovacích ploch budou odvodněny kanalizací s gravitačním 
odvedením vod (vody s možnou kontaminací ropnými produkty – parking přes sorpční 
odlučovač) po přečištění na ORL na povolené hodnoty do melioračního kanálu.  
 
Dešťové kontaminované vody po vyčištění v ORL před vypuštěním do melioračního kanálu 
budou splňovat NV č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech a budou schválené vodoprávním 
rozhodnutím příslušného vodoprávního orgánu. 
 
Nakládání s odpadními vody na území města je takto vyřešeno a negativní dopady na složky 
životního prostředí (podzemní a povrchové vody) jsou minimalizovány. Pod městem se 
nacházejí významné zdroje pitné vody Ostrožská Nová Ves a jejich ochranná pásma. 
 
Skladování závadných látek je minimální (hydraulické oleje a maziva v provozních náplních 
zařízení) je prováděno za podmínek, kdy je minimalizováno riziko havárie. Závadné látky ve 
vztahu k vodám jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu v provozně nezbytných 
množstvích jako provozní náplně strojů a zařízení a v uzavřených okruzích. V maximální 
možné míře je využita regenerace těchto látek. 
 
Doporučuje se vypracování rámcového povodňového plánu a protipovodňových opatření po 
kolaudaci stavby v souladu s Povodňovým plánem města Starého města po dohodě 
s vodoprávním úřadem (i když z hlediska navýšení terénu se riziko povodně na dotčeném 
území minimalizuje).  
 
Vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Zpevněné plochy s rizikem znečištění RL z vozidel budou odděleny od podloží nepropustnou 
vrstvou (zámková dlažba, živičný povrch), zabraňující průniku RL do podloží. 
 
Nakládání s nebezpečnými odpady bude řešeno servisní firmou, zajišťující chod objektu  
a jednotlivými nájemci samostatně.  
 
Pozitivem bude založení trávníků na všech využitelných nezpevněných plochách a keřová 
výsadba. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy. Stavba není 
v seismicky aktivním území. 
 
Nerostné zdroje, poddolovaná území nebudou stavbou zasaženy ani nijak ovlivněny. Stavba 
nebude mít vliv přírodní zdroje, vyjma na neobnovitelné přírodní zdroje, které jsou při stavbě 
(stavební materiál) a provozu (zemní plyn) spotřebovány. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy v příloze 
č. 46. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 58 

Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy  
 
V areálu budoucího obchodního domu nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy 
rostlin a živočichů, které by výstavbou a  provozem mohly být ovlivněny. 
 
Lze souhlasit s tím, že nedojde k negativnímu ovlivnění fauny a flóry. Očekává se zvýšení 
přítomnosti synantropních živočichů.  
 
Součástí projektu jsou sadové úpravy, které spočívají v osazení dekorační zeleně na zelených 
plochách uvnitř areálu. Pozitivem bude využití areálu k výsadbě zeleně (trávníky a keře) na 
nezpevněných volných plochách. 
 
Areál bude vhodně doplněn plochami trávníků a dřevinami v souladu s požadavky zahradníka 
města Uherské Hradiště. 
 
Vlivy na zvláště chráněná území, VKP a  ÚSES 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci místního ÚSESu, neboť nebudou stavbou územně dotčeny 
nebo ovlivněny (lokální biocentra – Zahrady, Na kanále - chybějící) – viz. příloha  
č. 41.  
 
Záměr neleží v ose nadregionálního koridoru K 142, avšak leží v jeho ochranném pásmu – viz. 
příloha č. 40. Stejně tak se týká VKP (niva řeky Moravy). Vzhledem k tomu, že se jedná  
o zemědělské pozemky, určené územním plánem jako plochy pro občanskou vybavenost,  
v okolí se nacházejí další  supermarkety a dotčená plocha leží v zastavěném území města Staré 
Město předpokládá se, že nedojde k negativního ovlivnění nadregionálního biokoridoru (nutný 
souhlas orgánu ochrany přírody a krajiny). 
 
Zvláště chráněná území, přírodní parky a jejich ochranných pásem, nebudou dotčena, neboť se 
v místě nenacházejí. 
 
 Vlivy na krajinu 
 
Velkoplošné vlivy v území budou dány v podstatě změnou charakteru využití území, volné 
plochy určené původně pro zemědělskou činnost se změní na nevýrobní činnost (obchodní 
dům, související parkovací plochy a komunikace). Jedná se v podstatě o lokální zásah do 
území. 
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
  
Vliv na antropogenní systémy 
 
Celkově lze očekávat změnu celkového vzhledu místní lokality s komerčním využitím, neboť 
bude postaveno nové obchodní centrum, které bude splňovat architektonické a urbánní 
ukazatele. 
 
Nezbytností bude důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se 
budou v místě vyskytovat. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. Potenciálně přítomné archeologické památky budou provedenými 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 59 

hrubými terénními úpravami (navážka z důvodů zvýšení terénu) prakticky zakonzervovány v 
terénu. 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Navrhovaná stavba se nenachází na území MPZ, záměru se tedy nedotýká zákaz používat na 
stavbách, reklamních a informačních zařízení ostrých, neonových a luminiscenčních barev  
a trvalou velkoplošnou reklamu vůbec. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Architektura objektů bude odpovídat stavbám tohoto typu, spojeného s plošným ozeleněním 
areálu v okolních nezpevněných plochách.  
 
Struktura a využití území se již změnilo a to v současnosti již z původně zemědělsky 
využívaných ploch polí na stavby objektů občanské vybavenosti. Tato změna bude dlouhodobě 
trvalá. 
 
Letecká doprava a letiště v Kunovicích omezuje stanovými ochrannými pásmy výškové 
omezení, příp. zákaz určitých typů staveb na území trojměstí. 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. 
 
Rekreační aktivita v dotčeném území nebude negativně ovlivněna, stejně tak i zahrádkářská 
činnost. Další rekreační aktivity charakteru (chaty, penziony) se v blízkosti pozemků, určených 
pro výstavbu obchodního domu nenacházejí. 
 
Stavba nevyvolává vybudování další nové nebo rekonstrukci stávající infrastruktury, vyjma 
příjezdové komunikace k obchodnímu domu z ulice Východní.  
 
 
3. Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
 
Nejbližší státní hranice je se Slovenskou republikou ve vzdálenosti cca 27 km jihovýchodně 
vzdušnou čarou, od Uherského Hradiště, oddělená pohořím Bílé Karpaty. Předkládaný záměr 
nebude mít významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 
 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  
 
Ochrana ovzduší 
 
Ø Do tří měsíců od uvedení do provozu se provede měření emisí plynových kotelen. 
Ø V přípravně rychlého občerstvení budou digestoře budou opatřeny protitukovými filtry. 
Ø U nasvícení reklamního pylonu nepřekročit světelné znečištění na území města. 
Ø Chladící media nebudou ohrožovat ozónovou vrstvu v souladu se zákonem na ochranu 

ovzduší. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 60 

Ochrana vod, půdy a horninového prostředí 
 
Ø Splaškové odpadní vody budou odvedeny přes kanalizační přípojky do veřejné kanalizace 

ukončené městskou ČOV, po dohodě se správcem areálové kanalizace a splnění podmínek 
kanalizačního řádu.  

Ø Trafostanice bude osazena olejovým hermetizovaným transformátorem, který zaručí 
ochranu vod při úniku olejové náplně v případě poruchy zařízení. 

Ø Při zpracování projektu minimalizovat odtokové poměry srážkových vod (minimalizovat 
nepropustné plochy). 

Ø Srážkové vody ze střech budou odvedeny do melioračního kanálu a vsakovací nádrže. 
Ø Srážkové vody ze parkovišť, komunikací a manipulačních ploch budou odvedeny,  přes 

odlučovač RL a kanalizační přípojku, do melioračního kanálu. Odlučovač pravidelně čistit, 
dle schváleného provozního řádu. 

Ø Dešťové kontaminované vody po vyčištění v ORL před vypuštěním do melioračního kanálu 
budou splňovat NV č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech a budou schválené vodoprávním 
rozhodnutím příslušného vodoprávního orgánu (bude stanoven rozsah a četnost 
monitoringu). 

Ø Stokové sítě a kanalizační přípojky v areálu musí splňovat podmínky ČSN 75 6101, těsnost 
a nepropustnost kanalizace (splašková a dešťová s obsahem RL). 

Ø Součástí objektu bude i lapač tuků, který bude osazen na kanalizační přípojce z objektu 
rychlého občerstvení. 

Ø Související infrastruktura, zejména přípojky mimo areál, pokud zasáhnou do meliorovaných 
ploch, bude nezbytné zajistit ochranu melioračních vedení a v případě poškození je uvést 
do původního stavu tak, aby plnily svoji funkci a nedocházelo  
k zamokřování zemědělských pozemků. 

 
Ø Stavebník zajistí, smluvně s dodavatelskou firmou, zabezpečení odvodnění staveniště tak, 

aby odpadní voda vypouštěná do kanalizace nebyla nadměrně znečištěna nerozpustnými 
látkami a nedocházelo k zanášení kanalizační sítě. 

Ø V případě havárie (únik RL a jiných závadných látek do prostředí) postupovat dle 
schváleného havarijního plánu, neprodleně informovat zainteresované strany, zahájit sanaci. 
Mít připraveny sanační prostředky, školit pracovníky střediska. 

Ø Jednorázovým měřením ověřit ukazatele znečištění splaškových odpadních vod, 
vypouštěných do veřejné kanalizace. 

Ø Zabezpečit technicky a dopravními značkami zákaz parkování mimo parkovací plochy. 
Ø Zapracovat do provozního řádu pravidelné odstraňování odpadu z odlučovače RL, vést 

evidenci v provozním deníku. 
Ø Při zimní údržbě komunikací nepoužívat pevnou sůl, nahradit ji solankou nebo inertním 

materiálem. 
 
Ø Závadné látky, ohrožující jakost vod, je nutno skladovat v prostředcích nebo zařízení, které 

bude splňovat požadavky ochrany vod, skladování chemických látek a/nebo 
shromažďování odpadů (např. obchodní balení, apod.). 

Ø V případě havárie po dobu provozu v areálu (únik ropných látek z vozidel či jiných 
závadných látek, atd.) bude postupováno dle schváleného havarijního plánu, neprodleně 
budou informovány zainteresované strany a bude zahájena sanace. Obdobně postupovat 
v případě zjištění požáru. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 61 

 
Ochrana přírody a krajiny, zeleň 
 
Ø Zpracovat ozelenění celého areálu a vypracovat osazovací plány a plán údržby a péče  

o zeleň. Projednat a nechat schválit orgány ochrany přírody a krajiny.  
Ø Při výsadbě dřevin koordinovat činnost se správcem zeleně, zeleň založit dle schválených 

úprav zeleně.  
Ø Realizovat ozelenění areálu a založit trvalé vegetační formace. 
Ø Nezpevněné plochy neprodleně po ukončení terénních úprav ozelenit. 
Ø Dbát o řádnou údržbu zeleně dle schváleného plánu péče o zeleň v celém areálu. 
 
Nakládání s odpady 
 
Ø Nakládání s nebezpečnými odpady, které budou vznikat při výstavbě obchodního domu, 

zajistit na smluvním základě s firmou s platným souhlasem pro nakládání s nebezpečnými 
odpady. 

Ø Nakládat se stavebními odpady dle podmínek schválené projektové dokumentace. V rámci 
projektové přípravy vyřešit způsob využití stavebních odpadů. 

Ø Vést evidenci odpadů po dobu výstavby dle právních předpisů a splnit ohlašovací 
povinnost. 

Ø Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi po dobu výstavby omezit na 
nezbytnou dobu a shromažďovat je ve speciálních nádobách, kontejnerech a obalech 
splňující technické požadavky dle § 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 
s odpady. Místo uložení vymístit na zpevněné ploše pod přístřeškem, chránícím před 
povětrnostními vlivy. Pravidelně provádět kontrolu nezávadnosti, výsledky uvádět ve 
stavebním deníku. Předání těchto odpadů svěřit smluvně odborným firmám (oprávněné 
osoby). Nakládání s odpady smluvně ošetřit mezi stavebníkem a dodavatelskou organizací.  

 
Ø Při nakládání s odpady (manipulace, třídění, skladování, atd.) v provozu bude jejich 

původce postupovat v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb.  
o odpadech a předpisů souvisejících. Recyklovatelné odpady budou nabídnuty k recyklaci, 
spalitelný odpad spalovně komunálních odpadů a nespalitelný odpad se uloží na skládkách. 
Povede se evidence odpadů a doklady se uchovávají ke kontrole. Odpady se musí třídit a 
potom skladovat odděleně dle druhu v kontejnerech na určeném místě, které je udržováno 
v pořádku a chráněno před deštěm.  

Ø Nakládání s nebezpečnými odpady bude řešeno servisní firmou, zajišťující chod objektu  
a jednotlivými nájemci samostatně (zde bude produkce nebezpečných odpadů minimální). 

Ø Komunální odpady z provozu třídit ve středisku a předávat k dalšímu využití nebo 
odstranění ve spolupráci s odbornou firmou na základě smluvních vztahů (doporučujeme 
zapojení   do  městského  systému  nakládání  s  odpady    dle  obecně závazné  vyhlášky  
o nakládání s komunálním a stavebním odpadem na území města Uherské Hradiště). 

Ø Odpady z provozu předávat k využití nebo odstranění pouze oprávněným osobám na 
základě uzavřeného smluvního vztahu. Provozovatel se bude řídit právními předpisy  
o obalech a zpětného odběru některých výrobků. 

 
Ochrana zdraví 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 62 

Ø Zpracovat a úředně projednat režim výstavby obchodního centra tak, aby byly 
minimalizovány nepříznivé vlivy vlastní stavby a navazující dopravy na zdravé životní 
podmínky. 

Ø Stavbu obchodního domu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin), ve 
dnech pracovního klidu a státem uznávaných svátků. Provádět pouze práce nemající vliv na 
zatížení okolí emisemi (hluku z dopravy, apod.). 

Ø Minimalizovat hluk a emise při vykládce zboží. 
Ø Zdroje hluku na objektech navrhnout tak, aby byla u nejbližší obytné zástavby dodržena 

nejvyšší přípustná hladina hluku 40 dB v noční době. Prověřit kontrolním měřením hlučnost 
chladících a klimatizačních jednotek ve vztahu k ovlivnění bytové zástavby v době noční. 
V případě překročení povolených hygienických limitů hluku a vibrací učinit účinná 
nápravná opatření na jejich snížení na povolené hygienické limity. 

Ø Pokud dojde ke změně prodejní doby se zásobováním na dobu noční provést měření 
liniových zdrojů hluku (cílová a obslužná doprava) a aktualizovat hlukovou studii. 

Ø Nebudou pořádány takové akce, které by narušily svým hlukem pohodu obyvatelstva, 
nebude se používat ani žádná zvuková reklama, slyšitelná zevně marketu v nočních 
hodinách. 

 
Ø Pro pracovní prostředí a ochraně zaměstnanců zajistit : 

- vytvářet technické a organizační podmínky pro to, aby všechny provozní řády mohly být 
pracovníky dodržovány, 

- zabezpečit plnění opatření proti přenosným nemocím, zejména dbát, aby se pracovníci 
podrobili preventivní lékařské prohlídce, osvojili si základní znalosti hygienického 
minima a kontrolovat jejich dodržování, 

- poskytovat pracovníků ochranné pracovní prostředky, kontrolovat jejich používání  
a čistotu, 

- průběžně kontrolovat dodržování hygienických požadavků na provoz potravinářské 
prodejny, 

- zabezpečit bezodkladně odstranění porucha nedostatků, které by mohly nepříznivě 
ovlivnit zdravotní nezávadnost a biologickou hodnotu poživatin, 

- zabezpečit dostatek vhodného náčiní, nářadí a obalového materiálu. 
 
Ostatní opatření 
 
Ø Doporučuje se vypracování rámcového povodňového plánu a protipovodňových opatření 

po kolaudaci stavby v souladu s Povodňovým plánem města Starého města po dohodě 
s vodoprávním úřadem.  

Ø Před zahájením provozu zpracovat provozní a požární řád. 
Ø Pro nakládání s chemickými látkami a chemickými přípravky bude provozovatel 

postupovat v souladu s ustanoveními zákona č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a 
chemických přípravcích ve znění pozdějších předpisů a novel. 

Ø Vypracovat systém čištění používaných pozemních komunikací, pojezdových  
a pochůzných ploch a chodníků. 

Ø Komunikace v areálu vybudovat zásadně jako zpevněné s nepropustným povrchem. 
Ø Komunikace, parkoviště, manipulační plochy budou ohraničeny obrubníky na všech 

okrajích, kde přecházejí na nezpevněné travnaté plochy. Týká se i výsadbových míst pro 
vzrostlou zeleň v areálu (např. parkoviště – zvýšené ostrůvky). 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 63 

Ø Při zjištění požáru postupovat dle požárního a havarijního řádu, se kterým musí být velmi 
podrobně seznámeni zaměstnanci a který musí být umístěn na přístupných a viditelných 
místech. Požár vždy nahlásit oprávněným orgánům. 

Ø Během provozu budou dodržovány proti požární předpisy a bezpečnostní předpisy a 
hygiena práce, bezpečnostní předpisy uváděné v jednotlivých závazných ČSN a 
v technologických postupech pro jednotlivé práce a činnosti. 

Ø Pravidelně bude prováděna dezinfekce zaměstnanci provozovny, kteří budou náležitě 
poučeni o zacházení s dezinfekčními prostředky. Dezinsekci a deratizaci bude provádět 
v rámci sanitárního dne na objektu specializovaná firma. 

 
Výstavba 
 
Ø Pro fázi přípravy území a výstavby zabezpečit, aby stavebník odpovídal za to, že všechny 

mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém technickém 
stavu včetně jejich kontroly z hlediska možných úkapů ropných látek. 

Ø Během provádění hrubých terénních úprav a výstavby je nutno zamezit únikům škodlivých 
látek do okolního prostředí. V případě havárie postupovat podle schváleného havarijního 
řádu stavby. 

 
Ø Zakládání stavby do podloží bude instalováno vrtanými pilotami, vibrace vznikající při 

použití této technologie zakládání staveb jsou nižší než v případě ražených pilotů. 
Ø Po dobu terénních prací a výstavby používat stroje s nízkou hlučností, v řádném 

technickém stavu, opatřené předepsanými kryty pro snížení hladin hluku. Minimalizovat 
stavební dopravu volbou vhodných nákladních vozidel s přívěsy a zejména dosažením 
plného vytížení vozidel v obou směrech, minimalizovat práce v pozdních nočních hodinách.  

Ø V projektové dokumentaci budou navrženy opatření pro účinné snížení prašných emisí po 
dobu hrubých terénní ch úprav a výstavby obchodního domu. 

Ø Zajistit vhodnou úpravu silničního provozu (omezení rychlosti, zákaz předjíždění) na hlavní 
komunikaci, dobrý technický stav mechanismů používaných při výstavbě, provádět údržbu 
a opravy ve prostorech k tomu určených, zakázat parkování motorových vozidel na 
staveništi, manipulace (stáčení a výdej) s ropnými látkami se nebudou na staveništi 
provádět. 

Ø Provádět pravidelné a řádné čištění příjezdových a odjezdových komunikací, při větrných 
poryvech provádět kropení i ostatních volných ploch. 

Ø Respektovat stanovená ochranná pásma (voda, plyn, elektrická energie, biokoridor, aj.), 
dodržovat obecné zásady při ochraně povrchových a podzemních vod. 

Ø Při stavbě a přeložkách inženýrských sítí úzce spolupracovat s dotčenými organizacemi. 
Ø Během hrubých terénních prací a výstavby dodržovat platné právní předpisy na ochranu 

životního prostředí během výstavby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární 
předpisy a hygienu práce. Stavební práce, které se budou provádět v nočních hodinách (tj. 
22:00 – 6:00 hodin), ve dnech pracovního klidu a státem uznaných svátků, nebudou 
zatěžovat okolní bytovou zástavbu nad limity stanovené hygienickými předpisy dle nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb. Provoz hlučných strojů i provádění hlukově významných činností 
provádět pouze v denní době. 

 
Ø Zajistit archeologický dohled. V případě archeologických nálezů zajistit provedení 

záchranného archeologického průzkumu, archeologického dohledu během skrývek zemin. 
Dodržet podmínky, stanovené v rozhodnutí orgánů státní správy a vyjádření státní 
památkové péče. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 64 

 
Povolení, souhlasy 
 
Ø Investor požádá dotčený orgán ochrany přírody a krajiny (MěÚ Staré Město) o povolení 

ke kácení dřevin nebo podá oznámení o kácení dřevin, které budou stavbou dotčeny 
v souladu se zákonem na ochranu přírody a krajiny. K žádosti bude předložen výčet 
dotčených dřevin. 

Ø K umístění a povolení stavby požádat o vydání souhlasu orgán ochrany přírody a krajiny 
(OkÚ RŽP Uherské Hradiště) z důvodu ochrany krajinného rázu, dopadu do významného 
krajinného prvku, tj. nivy řeky Moravy a umístění v trase nadregionálního biokoridoru. 

Ø Investor nahlásí svůj záměr příslušnému archeologickému ústavu a dotčenému orgánu 
státní správy. 

Ø K povolení k umístění stavby, povolení stavby a povolení k uvedení do provozu středního 
zdroje požádat ČIŽP OI Brno. Doložit odborný posudek, zpracovaný autorizovanou 
osobou. 

Ø Vyžádat si stanovisko Povodí Moravy z hlediska záplavového území. 
 
 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí 
 
Vyhodnocení dopravní zátěže bylo uvažováno v rámci Modelování intenzit dopravy (ADIAS 
s.r.o. Brno, 07/2003), které předpokládá rozvoj dopravy v v trojměstí Uherské Hradiště, Staré 
Město, Kunovice ve střednědobém výhledu. Pro intenzity dopravy na komunikaci I/50/55 
nebylo možné využít výsledky celostátního sčítání dopravy z r. 2000 a sčítání provedené v roce 
2005 není ještě zpracováno a zveřejněno. 
 
Nebyly přesnější informace o stacionárních zdrojích hluku, umístěných na objektu „BIG BOX“, 
musí však splňovat povolené limity emitovaných hladin hluku ze zdroje v době denní a noční. 
 
Nebyl hodnocen vliv hrubých terénních úprav na pozemcích pro stavbu obchodního domu na 
průběh možné povodně (navýšení terénu nad N-letou vodu), ani z hlediska rizika pozemku 
zaplavení pozemků a objektů při N-letých povodních. Dotčené území leží v záplavovém území, 
vyhlášeném ve Zlínském kraji. 
 
Objekt obchodního domu je situován dle situační mapy cca 120 m od osy Baťova kanálu, 
kterou je trasován kanál D-O-L. Možné dopady z hlediska územní ochrany kanálu D-O-L 
budou řešeny v další fázi projektového zpracování. Rozhodující je soulad s územním plánem 
města Staré Město – viz. příloha č. 3 a 19. 
 
 
 
 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 
Cílem předkládaného záměru je při respektování dopravních kapacit stávající infrastruktury, 
konfigurace terénu a dispozičních možností zkvalitnit infrastrukturu a rozšířit nabídku zboží  
a konkurenční prostředí. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 65 

Objekt je navržen na pozemcích, které jsou dle územního plánu města Staré Město určeny jako 
plocha pro občanskou vybavenost (SM 13), viz. příloha č. 3 a 18. Dotčené území je tedy 
územním plánem a na základě, všeobecného konsensu na úrovni samosprávy města Staré 
Město, zařazeno k využití, např. stavby obchodního domu. Další varianta využití území 
z pohledu samosprávy města se v současnosti neuvažuje.  
 
Jinou variantu umístění obchodního domu investor záměru nepředpokládá. Teoreticky lze však 
uvažovat o dalších variantách, které však se způsobem podnikání investora nemají nic 
společného, neboť investor se zabývá přípravou staveb pro obchodní využití. Je však 
samozřejmostí objektivního posouzení navrženého záměru „BIG BOX Staré Město“ z hlediska 
vlivu na životní prostředí jako jedné navržené varianty v území. 
 
Z těchto důvodů nebylo provedeno porovnání územních variant řešení záměru. 
 
 
ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 
1. Mapová a jiná dokumentace 
 
1. Situační mapa – širší vztahy v území, měřítko neuvedeno, město Staré Město – červená 

šipka. 
2. Umístění stavby v území, („BIG BOX Staré Město“ – zelený kroužek – orientační 

vyhrazení). 
 
3. Sdělení Městského úřadu Staré Město, stavební úřad ze dne 13.2.2006. 
 
4. Kopie katastrální mapy ze dne 4.1.2006, mapový list č. Uherské Hradiště 5-0/2. 
5. Výpisy z KN dotčených pozemků stavbou záměru „BIG BOX Staré Město“ ze dne 

27.12.2005. 
 
6. „BIG BOX Staré Město“, Celková situace stavby, projekt pro územní řízení, měřítko 

neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
7.  „BIG BOX Staré Město“, Požárně nebezpečný prostor, projekt pro územní řízení, měřítko 

neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
8. „BIG BOX Staré Město“, SO 01 Příprava území a hrubé terénní úpravy, situace, projekt 

pro územní řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
9. „BIG BOX Staré Město“, SO 01 Příprava území a hrubé terénní úpravy, řezy, projekt pro 

územní řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
10. „BIG BOX Staré Město“, SO 02 Prodejní jednotka 01 – 10, půdorys 1. NP, projekt pro 

územní řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
11. „BIG BOX Staré Město“, SO 02 Prodejní jednotka 01 – 10, pohledy, projekt pro územní 

řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
12. „BIG BOX Staré Město“, SO 03 Prodejní jednotka 11 – 13, půdorys 1. NP, projekt pro 

územní řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
13. „BIG BOX Staré Město“, SO 03 Prodejní jednotka 11 – 13, pohledy, projekt pro územní 

řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 
14. „BIG BOX Staré Město“, SO 04 Rychlé občerstvení, půdorys 1. NP, projekt pro územní 

řízení, měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 66 

15.  „BIG BOX Staré Město“, SO 13 Sadové úpravy, situace, projekt pro územní řízení, 
měřítko neuvedeno, GG Archico, s.r.o. Uherské Hradiště, 01/2006. 

 
16. Hodnocení základových půd stavební plochy z hlediska rizika vnikání radonu do budov, 

Ing. R. Matějka, ZlínGEO, 02/2006. 
17. Mapa radonového rizika („BIG BOX Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení), 

v měřítku 1 : 200 000. 
 
18. Územní plán města Staré Město - návrh, zájmové území, měřítko neuvedeno, („BIG BOX 

Staré Město“ - zelená šipka, orientační vyhrazení). 
19. Územní plán města Staré Město - návrh, hlavní výkres, měřítko neuvedeno, („BIG BOX 

Staré Město“ - modrá šipka, orientační vyhrazení). 
20. Územní plán města Staré Město – návrh, vodní hospodářství, měřítko neuvedeno, („BIG 

BOX Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení). 
21. Územní plán města Staré Město - návrh, vyhodnocení požadavků na zábor ZPF a PUPFL, 

měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ - červená šipka - orientační vyhrazení). 
22. 2. změna územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace, měřítko neuvedeno, 

(„BIG BOX Staré Město“ - modrá šipka, orientační vyhrazení). 
 
23. Klimatické oblasti, měřítko neuvedeno, (město Staré Město - červená šipka, orientační 

vyhrazení). 
24. Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Údolí Moravy a okolí, okres Uherské Hradiště, 

ČHMÚ Praha. 
25. Charakteristiky klimatických oblastí (červeně – T4 a žlutě – T2). 
26. Roční průměrný úhrn srážek, (město Staré město  – červená šipka – orientační vyhrazení). 
27. Souhrnné hodnocení kvality ovzduší v okrese Uherské Hradiště, index kvality ovzduší, 

měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení). 
 
28. Základní vodohospodářská mapa ČR, měřítko neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, 

(„BIG BOX Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení). 
29. Povodňová mapa okresu Uherské Hradiště, měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ 

- modrá šipka, orientační vyhrazení). 
30. Ochrana podzemních vod, měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ - zelená šipka, 

orientační vyhrazení). 
 
31. Geomorfologické jednotky, měřítko neuvedeno, (město Staré Město - červená šipka, 

orientační vyhrazení). 
32. Geologická mapa ČSR, měřítko neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, („BIG BOX 

Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení). 
33. Hydrogeologická mapa ČR, měřítko neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, („BIG 

BOX Staré Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení). 
34. Mapa ložisek nerostných surovin ČSR, mapový list Uherské Hradiště, („BIG BOX Staré 

Město“ - červená šipka, orientační vyhrazení) 
35. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR,  mapa významných krajinných jevů, měřítko 

neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, („BIG BOX Staré Město“ - zelená šipka, 
orientační vyhrazení). 

36. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR – Signální mapa střetů zájmů, měřítko 
neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, („BIG BOX Staré Město“ - modrá šipka, 
orientační vyhrazení). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 67 

37. Zátěže životního prostředí ČR, měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ – červená 
šipka – orientační vyhrazení). 

 
38. Biogeografické regiony, (město Staré Město - červená šipka, orientační vyhrazení). 
39. Mapa chráněných území ČR,  měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ - červená 

šipka – orientační vyhrazení). 
40. Územní systémy ekologické stability,  měřítko neuvedeno, („BIG BOX Staré Město“ – 

červená šipka – orientační vyhrazení). 
41. Územní plán města Staré Město - hlavní výkres - ÚSES,  měřítko neuvedeno, („BIG BOX 

Staré Město“ - modrá šipka, orientační vyhrazení), legenda – viz. příloha č. 19. 
42. Územní systémy ekologické stability - tabulky. 
43. Evropsky významné lokality – NATURA 2000,  měřítko neuvedeno,  („BIG BOX Staré 

Město“ – červená šipka – orientační vyhrazení). 
 
44. Ochrana archeologických památek – postup dle zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů a novel (doplnění). 
45. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. 
46. Havárie dopravních prostředků – omezení rizika. 
47. Produkce odpadů během stavby „BIG BOX Staré Město“ a po ukončení provozu 

s následným zrušením a odstraněním stavebních a inženýrských objektů. 
48. Zásady řešení ochrany životního prostředí a zdravých životních podmínek (emise prachu) 

v POV. 
 
49. Fotodokumentace pozemků, stávajících objektů v dotčeném území, souvisejících 

komunikací a křižovatek ve Starém Městě (stav 02/2006). 
 
50. Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele oznámení. 
 
Poznámka – Obrys záměru  není v jednotlivých přílohách ÚP města Starého města  uveden. 
 
Samostatné přílohy 
 
∗ Hluková studie, „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
∗ Rozptylová studie „BIG BOX Staré Město“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006. 
∗ BIG BOX Staré Město, Hodnocení rizik, RNDr. Jiří  Kos, 02/2006. 

 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Ke zpracování Oznámení byly použity následující textové a grafické dokumenty – přehled : 
 
Ø BIG BOX Staré Město, dokumentace pro územní řízení, GG Archico s.r.o., Uherské 

Hradiště, textová a grafická část, 01/2006. 
Ø Soupis prací a dodávek generálního dodavatele, Loistl & Loistl Projectconsult GmbH, 

Wiener Neustadt. 
 
Ø STARÉ MĚSTO - obchodní zóna na Východní ulici OC Big BOX, předběžné inženýrsko 

geologické hodnocení staveniště, Ing. R. Matějka, ZlínGEO, Zlín, 01/2006. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 68 

Ø Hodnocení základových půd stavební plochy z hlediska rizika vnikání radonu do budov, 
Staré Město – Zahrady, ul. Východní, Ing. R. Matějka, ZlínGEO, Zlín, 02/2006. 

Ø Požárně bezpečnostní řešení k územnímu řízení BIG BOX, Ing. Zdeňka Zhořová, Uherské 
Hradiště, 01/2006. 

 
Ø Kopie katastrální mapy ze dne 4.1.2006, mapový list č. Uherské Hradiště 5-0/2. 
Ø Kopie geometrického plánu. 
Ø Výpisy z KN dotčených pozemků stavbou záměru „BIG BOX Staré Město“ ze dne 

27.12.2005. 
 
Ø Stanovení skrývky ornice na pozemcích parc.č. 6068/14, 6068/115, 6068/116, 6068/117, 

6068/118, 6068/119, 6068/120, 6068/121, 6068/122, 6068/123 dle katastru nemovitostí na 
k.ú. Staré Město, Investa UH, s.r.o. Uherské Hradiště. 

Ø Stavba „BIG BOX Staré Město“ – uložení ornice, město Staré Město, MěÚ – odbor 
správy majetku a ŽP dne 12.1.2006 pod čj. 446/2006. 

 
Další použité podklady : 
 
Ø Územní plán Staré Město - návrh, textová a grafická část, Urbanistický ateliér Zlín s.r.o., 

Zlín, 06/2002. 
Ø Webové stránky Krajského úřadu Zlínského kraje (Program rozvoje kraje, ÚP VÚC 

Zlínského kraje, aj.), Města Staré Město (např. profil města, obecně závazné vyhlášky, aj.), 
aj., MŽP ČR. 

Ø Mapové podklady Českého geologického ústavu, Praha. 
Ø Geomorfologické   jednotky,  klimatické   oblasti,   biogeografické   regiony, regionální 

členění reliéfu ČSR. 
Ø Atlas podnebí Československé republiky, mapy, Ústřední správa geodesie a kartografie, 

1958. 
Ø Mapa potenciální přirozené vegetace ČR, Zdenka Neuh¬uslová, Academia, Praha 2001. 
Ø Povodňová mapa okresu Uherské Hradiště. 
Ø Základní vodohospodářská mapa ČR v měřítku 1 : 50 000, list č. 25-33 (Uherské 

Hradiště). 
Ø Modelové hodnocení kvality ovzduší na území okresu Uherské Hradiště, textová část, 

výkresy a mapy, ATEM, Ateliér ekologických modelů, U Michelského lesa 366 Praha 4, 
srpen 1997. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 69 

 
ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 
Prezentace záměru výstavby a provozování obchodního domu  „BIG BOX Staré Město“ 
 
Předmětem projektu je výstavba nového obchodního domu BIG BOX ve Starém Městě. Tato 
stavba má rozšířit občanskou vybavenost vyššího standartu z hlediska kvality, kapacity  
a sortimentu prodeje pro občany města Starého Města a Uherského Hradiště a širší okolí.  
V objektu bude zajišťován prodej sortimentu, který nenabízí sousední obchodní dům Interspar 
ani Lidl. 
 
Výstavbou vznikne obchodní dům o 13 pronajímatelných jednotkách o velikosti od 115 m2 do 
983 m2 umístěných ve dvou objektech (SO 02 a SO 03) a objektu rychlého občerstvení (SO 
04) o velikosti plochy cca 312 m2. Celková plocha zastavěných nájemních jednotek bude cca 
6.324 m2. 
 
Tato lokalita je územním plánem města Staré Město stanovena jako plocha občanské 
vybavenosti, což je v souladu s plánem investora na výstavbu obchodního domu. 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
V současnosti se v dotčeném území nacházejí zemědělské pozemky (pole), které budou vyňaty 
ze zemědělského půdního fondu. V rámci přípravy území se provede odstranění části zeleně 
(několik ovocných stromů) a pro přípravu staveniště se realizují hrubé terénní úpravy. 
 
S ohledem na  charakter terénu a výstavby, zejména předpokládaný způsob zakládání objektů  
je nutné předpokládat významný rozsah terénních úprav. Zájmová plocha pro výhledovou 
výstavbu obchodního domu BIG BOX bude zvýšena a znivelována násypem do úrovně 
příjezdové komunikace a terénu sousedního obchodního domu Lidl, tj. proti stávající úrovni 
terénu o 3 až 3,5 m. 
 
Navrhovaná stavba o třech objektech (SO 02, SO 03, SO 04) svou velikostí a výškou žádným 
zvláštním způsobem nenaruší vzhled a výškové uspořádání řešeného území. Architektonické 
řešení haly podmiňuje snaha o barevné odlišení od stávajících obchodních zařízení, situovaných 
ve Starém Městě. Obvodový plášť bude ve dvojím provedení - kombinace pohledového  
hladkého betonu se zateplenými obvodovými lakovanými panely. Sokl (nadzemní část 
základového prahu) bude proveden v pohledovém betonu hladkém a bude opatřen nátěrem. 
Hlavní vstupní dveře do jednotlivých prodejen budou provedeny z hliníkových profilů. Veškerá 
vnější okna budou plastová zasklená izolačními dvojskly. Nad vstupem do objektu bude lehký 
ocelový přístřešek, krytý trapézovým plechem a obvodovými sendvičovými panely. V objektu 
SO 02 bude zřízeno deset prodejen se zázemím, v objektu SO 03 tři prodejny se zázemím a 
v objektu SO 04 rychlé občerstvení. 
 
Stavba je koncipována jako bezbariérová. Sociální zařízení pro návštěvníky bude pouze v místě 
rychlého občerstvení.  
 
Odpady ze skladové činnosti je možno z větší části recyklovat (odpady z obalových plastů, 
papíru apod.) a produkci lze proto označit za téměř bezproblémovou. Rovněž skladové 
technologie lze označit jako energeticky nenáročné bez výraznějších emisí do prostředí. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 70 

 
Obchodní dům se předpokládá využít jako doplňkový prodej (např. textil, hračky, dárky, 
galanterie, drogerie, sportovní potřeby, papírnictví, optika, apod.). Zásobování bude řešeno 
středními nákladními automobily. Zákazníci budou přijíždět vlastními automobily na 
zákaznické parkoviště. 
 
Na pozemku se nachází stávající vzrostlé ovocné dřeviny v počtu 4 ks a 1 ks mimo hlavní 
pozemek v místech uvažovaného násypu. Tato vzrostlá zeleň je letitou absencí údržby 
v zanedbaném stavu a vzhledem k uvažovanému zvýšení celého území bude odstraněna. 
 
Součástí projektu jsou sadové úpravy, které spočívají v dekorační zelení na zelených plochách, 
uvnitř areálu a výsadbou izolační a dekorační zeleně. 
 
Reklamní pylon bude situovaný mezi objekty SO 03 a SO 04 a jeho základní úlohou je upoutat 
pozornost kolemjdoucích a zároveň plní funkci jednotné identifikace daného areálu. 
Konstrukce je uvažována jako trojboký příhradový sloup ukončený rozšířenou konstrukcí pro 
umístění maxibillboardu s nasvíceným barevným nápisem obchodního řetězce. 
 
Zásobování prodejen bude prováděno ze zadní strany objektu z obslužné komunikace, která 
prochází kolem celého objektu. 
 
Plánovaná prodejní doba bude celotýdenní a v době denní, tj. od 9 – do 22 hodin. Zásobování 
bude probíhat podle potřeby v době denní.  
 
Pro provoz obchodního domu je uvažováno s celkovým počtem cca 50 zaměstnanců. 
 
Rozsah vlivu – k.ú. dotčených obcí 
 
Záměr se dotýká k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště, lokalita Pod Hrází. 
 
Rozsah hodnocení navrhovaného záměru 
 
Oznámení je zaměřeno zejména na posouzení vlivů emisí a hluku cílové a obslužné dopravy na 
ovzduší, ochranu podzemních a povrchových vod, dopady na přírodu, nakládání s odpady. Je 
vyhodnocena dopravní zátěž, vliv procesu výstavby stavebních objektů na životní prostředí, 
hodnoceny vlivy na krajinu, kulturní památky, apod. Výstupy zde prezentované budou plně 
využity při formulování závěrů z hlediska ochrany veřejného zdraví obecně a obyvatel města 
Starého Města. 
 
Pro důsledné vypracování záměru se vycházelo z přípravné dokumentace pro územní řízení 
tak, aby bylo možno již v přípravné fázi odpovědět na rozhodující a významné aspekty 
výstavby a provozu záměru „BIG BOX Staré Město“ na životní prostředí obecně a jeho 
jednotlivé složky (voda, ovzduší, půda, ekosystémy, apod.) a na zdraví lidí. 
 
Nedílnou součástí oznámení jsou samostatné přílohy - Hluková studie, Rozptylová studie  
a Hodnocení rizik, zpracované specialisty v oboru. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 71 

Byly vyhodnoceny dopady výstavby a provozu záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí, ochrany veřejného zdraví a zdravých životních podmínek : 
 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Pracovní prostředí 
 
Látky škodlivé zdraví jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu v provozně 
nezbytných množstvích jako provozní náplně strojů a zařízení a v uzavřených okruzích.  
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou 
zátěž ve vztahu k zaměstnancům obchodního domu nebo zákazníkům. Negativní vlivy na 
pracovní obsluhu se nepředpokládají za dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny 
práce. 
 
Pro skladování a manipulaci s látkami budou zpracovány provozní řády, zaměstnanci budou 
vybaveni předepsanými osobními ochrannými pracovními prostředky a budou školeni pro 
jednotlivé činnosti. 
 
Pozitivem bude vytvoření pracovních míst pro 50 zaměstnanců. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nebudou vyskytovat na základě studie hodnocení 
rizik (RNDr. Jiří Kos, 02/2006). Základní závěry studie uvádíme : 
 
Hodnocení rizika z hluku : 
 
Ø Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou 

situaci provádění prací poblíž hranic budoucího staveniště nejblíže k obytné zástavbě. 
Nejvyšší vypočtená hodnota u obytné zástavby je 51,5 dB (ulice Hradišťská). Nejvyšší 
přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti je v souladu s nařízením vlády  
č. 502/2000 Sb. v denní době 60 dB. Vzhledem k časovému omezení  trvání výstavby 
objektu a koncentraci prací do denní doby není třeba při respektování pravidel určených 
pro stavební práce předpokládat poškození zdraví populace hlukem. 

Ø Stávající hluková situace (varianta 0 - v r. 2007) u výpočtových bodů v denní době se 
pohybuje u objektů, které nejsou situovány u hlavní komunikace pod hladinou hluku – 55 
dB. Z hlediska srovnání vypočtených hladin hluku u objektů podél kom. I/50/55 s limitními 
hodnotami nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku z dopravy pro komunikace se 
starou hlukovou zátěží (70 dB v denní době) dochází u některých objektů k překračování 
limitní hodnoty. 

Ø Po uvedení obchodního domu do provozu v r. 2007 (varianta 1) dochází u výpočtových 
bodů v denní době v důsledku dopravy do obchodního domu a provozu stacionárních 
zdrojů hluku k vyššímu nárůstu hladin hluku (max. + 4,3 dB) u těch referenčních bodů, kde 
byly ve variantě 0 vypočteny nízké hodnoty (ulice Michalská), pod limitní hodnotou 50 dB.  

Ø U referenčních bodů  na ulici Hradišťská dochází k již citovanému překračování limitní 
hodnoty vypočtených hladin hluku pro denní dobu i při korekci na starou hlukovou zátěž 
z dopravy. Tato situace se může projevit diskonfortem, předrážděností, problémy při 
soustředění a oslabením imunitního systému především u rizikových skupin populace – tzn. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 72 

dětí, nemocných a starých lidí. V této souvislosti doporučuji v dané lokalitě již za 
stávajících podmínek uvažovat adekvátní protihluková opatření. 

Ø Ve výhledovém roce 2017 dochází k nárůstu hladin hluku v důsledku předpokládaného 
zvýšení intenzit dopravy na ul. Východní u bodů, které jsou situovány v blízkosti této 
komunikace. K poklesu v desetinách dB dochází v důsledku snížení intenzit dopravy na 
kom. I/50/55 u objektů situovaných podél této komunikace. 

Ø Z hlediska vyhodnocení zdrojů hluku spojených s provozem areálu obchodního domu 
(pouze provoz na parkovištích a příjezdové komunikaci, provoz zásobování a provoz 
stacionárních zdrojů hluku na střeše obchodního domu) jako stacionárního zdroje (varianta 
2) nedochází u nejbližší zástavby k překročení limitních hodnot hluku 50 dB ve dne. Záměr 
nepředpokládá změnu stávající hlukové situace dané dopravou v lokalitě v noční době. 
Z tohoto důvodu není třeba řešit změnu stávající úrovně rizika nárůstu procenta 
pravděpodobnosti výskytu civilizačních chorob ze zvýšené expozice hluku. 

 
Hodnocení rizika z imisí : 
 
Imisní situace po realizaci stavby „BIG BOX Staré Město“ se započtením imisního pozadí 
v posuzované variantě 1 byla vyhodnocena takto : 
 
Ø Roční koncentrace NO2 při započtení imisního pozadí dle měření imisního monitoringu se 

pohybují u objektů situovaných podél kom. I/50/55 okolo hranice imisního limitu (a to již 
za stávajícího stavu). I při respektování minimálního příspěvku centra a dominující úloze 
dopravy k ročním průměrným hodnotám imisí oxidu dusičitého lze očekávat hodnoty HI 
(hazard index) blížící se jedné. 

Ø Limitní roční koncentrace PM10 (prašnost) jsou pravděpodobně při započtení imisního 
pozadí překročeny. Již za současného stavu dochází k překračování denních imisních 
koncentrací PM10, jejichž překračování lze i nadále předpokládat. Vzhledem k ne zcela 
přesně definovatelnému pozadí lze předpokládat u této imise hodnoty HI (hazard index) 
blížící se jedné. V rámci výstavby i zpětné rekonstrukce ploch je třeba vhodnými terénními 
úpravami omezit sekundární prašnost v lokalitě. 

Ø Limitní koncentrace benzenu a benzo(a)pyrenu nejsou v žádném případě překročeny i při 
započtení imisního pozadí dle Rozptylové studie Zlínského kraje. 

Ø Vliv provozu záměru „BIG BOX Staré Město“ na imisní situaci v okolním území  
u hodnocené zástavby se projeví v rozmezí cca 0,03 až 0,6 % nárůstu škodlivin v ovzduší, 
vyjma benzenu, kde činí nárůst cca 2,5 % (limity pro benzen však nejsou překročeny). I při 
maximálně konzervativním posouzení situace není třeba zvažovat nárůst karcinogenního 
rizika vlivem nárůstu imisí benzenu a benzo(a)pyrenu. Příspěvek provozu záměru „BIG 
BOX Staré Město“ je vzhledem ke stávající intenzitě dopravy, reprezentující vysoké imisní 
pozadí,  prakticky zanedbatelný. 

Ø Hodnocený příspěvek spalování zemního plynu v plynových zařízeních stavby BIG BOX, 
vypočtený ve variantě 2,  je pro imisní situaci v území nevýznamný. 

Ø Odhad expozice byl prováděn v maximálně konzervativní míře. Předpokládal průběžnou 
24hod. expozici denně, přičemž současné epidemiologické studie předpokládají v průměru 
tříhodinový pobyt člověka na venkovním ovzduší. Skutečná míra zdravotních rizik bude 
tudíž ještě nižší, než je uvedeno v závěru hodnocení.  

 
Po dobu zemních prací při hrubých terénních úpravách bude prováděn zvýšený stavební dozor 
a dodržována navržená opatření na snížení emisí prachových částic (bude dořešeno v plánu 
organizace výstavby).  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 73 

 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních  
a pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel 
ve sledované lokalitě. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví obyvatel 
města. Z hlediska zajištění bezpečnosti práce při provozu obchodního domu je stavba navržena 
a bude provedena takovým způsobem, aby neohrožovala život, zdraví a zdravé životní 
podmínky jejich uživatelů ani uživatelů okolních staveb. 
 
Výraznějším zlepšením celkové imisní situace s pozitivním dopadem na zdraví a zdravé životní 
podmínky obyvatelstva, bude po dokončení zejména obchvatů měst Uherské Hradiště, Staré 
Město a Kunovice, který odvede část tranzitní dopravy mimo zastavěné území. Dojde 
k většímu rozložení dopravy v území a tím i k plošnému rozptýlení liniových zdrojů znečištění 
ovzduší. 
 
Faktory pohody 
 
Po dobu výstavby může docházet ke zhoršení faktorů pohody v okolí bydlících obyvatel, 
návrhy na jeho snížení jsou reálné (dopravní trasy, omezení hluku v době noční, čištění 
vozovek, aj.). Důležitá bude organizace stavebních a dodavatelských prací dle schváleného 
plánu organizace výstavby. Mělo by se tak dít v dohodě s orgány města a případně i se zástupci 
místních občanů. 
 
Faktory pohody nejsou v přiléhající obytné části na ul. Hradišťská a z částí Luční příznivé. 
Nelze předpokládat trvalé výrazné zlepšení podél komunikace Zerzavice - Hradišťská  
a Zerzavice za dnešního stavu, i když došlo po zprovoznění obchvatu I/50 k poklesu dopravy, 
která však bude dále trvale narůstat. Výhodné je trvalé snížení transitní dopravy přes město 
Staré Město, tj. i po ulici Hradišťská a Zerzavice. 
 
Zhoršení faktorů pohody obyvatel okolních domů, ze strany přiléhající k Intersparu, vlivem 
provozu BIG BOX nelze předpokládat. V době noční (krátkodobý hluk, příjezd odjezd 
osobních vozidel zákazníků, vykládání zboží) se provoz neuvažuje. 
 
Souhlasíme však s tím, že rozhodující vliv na faktory pohody má v místě frekvence dopravy na 
hlavních komunikačních tazích a parkovištích a zásobování okolních marketů (Interspar  
a z části Lidl). Hlasité společenské aktivity se v místě nebudou provozovat v době noční. 
 
 
 
 
 
 
 
Vlivy na ovzduší a klima  
 
Výstavba 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 74 

 
Emise tuhých látek po dobu stavby, zejména hrubých terénních úprav, budou účinně snižovány 
technickými opatřeními a zvýšeným stavebním dozorem (řešeno v plánu organizace výstavby). 
 
Provoz 
 
Imisní situace po realizaci stavby „BIG BOX Staré Město“ se započtením imisního pozadí 
v posuzované variantě 1 byla vyhodnocena v rozptylové studii (RNDr. Zuzana Kadlecová, 
Zlín, 02/2006) : 

 
Ø Roční koncentrace NO2 při započtení imisního pozadí dle měření imisního monitoringu se 

pohybují u objektů situovaných podél kom. I/50/55 okolo hranice imisního limitu (a to již 
za stávajícího stavu). 

Ø Limitní roční koncentrace PM10 (prašnost) jsou pravděpodobně při započtení imisního 
pozadí překročeny. Již za současného stavu dochází k překračování denních imisních 
koncentrací PM10, jejichž překračování lze i nadále předpokládat. 

Ø Limitní koncentrace benzenu a benzo(a)pyrenu nejsou v žádném případě překročeny i při 
započtení imisního pozadí dle Rozptylové studie Zlínského kraje. 

 
Vliv provozu záměru „BIG BOX Staré Město“ na imisní situaci v okolním území  
u hodnocené zástavby se projeví v rozmezí cca 0,03 až 0,6 % nárůstu škodlivin v ovzduší, 
vyjma benzenu, kde činí nárůst cca 2,5 % (limity pro benzen však nejsou překročeny). 
 
Hodnocený příspěvek spalování zemního plynu v plynových zařízeních stavby BIG BOX, 
vypočtený ve variantě 2,  je pro imisní situaci v území nevýznamný. 
 
Emise motorových vozidel obsahují mnoho škodlivých látek (oxidy dusíku, oxid uhelnatý, 
olovo, různé uhlovodíky, aldehydy, ketony a mnohé jiné). Poněvadž se vyskytují a jsou 
rozptylovány víceméně paralelně s oxidy dusíku a dalšími škodlivinami, které byly bilancovány 
v území, které se většinou nejvíce blíží limitním hodnotám ukazatelů imisního stavu z hlediska 
ochrany ovzduší, je možno v popsané situaci předpokládat, že i jejich imise jsou na přijatelných 
úrovních. I o celé této směsi platí, že je bohužel součástí ovzduší našich velkých měst.  
 
Do budoucna lze předpokládat snížení negativních vlivů emisí z dopravy zavedením 
katalyzátorů do všech osobních vozidel. Městská hromadná doprava je velmi důležitá 
z hlediska snížení individuální automobilové dopravy ve městě a měla by mít účinně 
podporována, pozitivem je zavedení zemního plynu jako pohonné hmoty pro autobusy 
hromadné dopravy na území trojměstí. 
 
Chladící media budou splňovat požadavky na ochranu ozónové vrstvy. Vlivy na změnu klimatu 
není třeba uvažovat. 
 
Negativní vlivy z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené 
limity a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Výstavba 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 75 

Není navrženo omezení provozu nejhlučnějších stavebních mechanismů po dobu výstavby 
areálu obchodního domu BIG BOX. 
 
Provoz 
 
Z hlukových poměrů vyplývá, že hlukové hladiny působením dopravy na hlavních 
frekventovaných komunikacích již dnes překračují povolený hygienický limit (pro novou, příp. 
i starou zátěž). Výše hladin hluku jsou na úrovních ve velmi frekventovaných částech měst. 
Mohou však způsobovat a způsobují obtěžování a rušení citlivější části obyvatelstva, nejedná 
se však zatím o významné poškozování zdraví. Z jednotlivých modelů dopravní zátěže vyplývá, 
že po realizaci navržených silničních staveb v  území (obchvaty měst) dojde k výraznějšímu 
snížení dopravní intenzity na silničních komunikacích a tím i ke snížení hlukových hladin. 
Pouze u třídy Malinovského v Uherském Hradišti zůstávají zátěžové hodnoty pro rok 2015 
obdobné jako v roce 1995, popřípadě 1998. U navržených dopravních tras se proto také 
obecně postupuje dle zásad protihlukové ochrany přilehlých ploch (protihlukové stěny a clony, 
v místech těsné zástavby u komunikací bez možnosti protihlukových opatření na komunikaci 
osadit domy vhodným typem oken nebo provést  
i protihlukovou izolaci budovy). Hluková studie hodnotí nejhorší možnou variantu dopravní 
zátěže v území, která dle modelování, propočtu a nových záměrů v místě může nastat. 
 
Vliv záměru BIG BOX Staré Město v době provozu na dopravní zátěži se projeví na ulici 
Východní cca 9 % v roce 2007 a 5 % v roce 2017 a na komunikaci I/50/55 cca 5 % v roce 
2007 a 6 % v roce 2017 podílu z liniové dopravy. 
 
Dovoz a vykládka zboží se bude provozovat v době denní. Zásobování prodejen bude 
prováděno ze zadní strany objektu z obslužné komunikace, která prochází kolem celého 
objektu. 
 
Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů (RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006). 
 
V návaznosti na zpracovanou Hlukovou studii (RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 02/2006) není 
nutné v rámci výstavby a provozu obchodního domu provést protihluková opatření. Z uvedené 
Hlukové studie nevyplývá povinnost výstavby protihlukových stěn. 
 
Bude řešen hluk šířící se vzduchem a hmotou (chladicí zařízení, topné ventilátory atd.), dalšímu 
vytváření hluku šířícího se vzduchem a hmotou v objektech bude vhodnými opatřeními 
zabráněno. 
 
Po dobu zakládání stavby budou realizovány do podloží vrtané piloty, vibrace vznikající při 
použití této technologie zakládání staveb, jsou nižší než v případě ražených pilotů. 
 
Vibrace nadměrného charakteru se nevyskytují při používání běžných nákladních nebo 
kamionových vozidel a mechanismů a výrobní technologie. Jiné typy zařízení a strojů se 
nebudou instalovat a využívat. S významným působením vibrací z technologických zdrojů  
a z dopravy se neuvažuje, stavba nebude zdrojem vibrací. Vliv vibrací po dobu provozu nebude 
významný. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 76 

Na základě výsledků měření objemové aktivity radonu v půdním vzduchu byl na zájmové ploše 
ověřen střední radonový index pozemku. Jsou doporučená základní opatření pro snížení 
radiační zátěže z geologického  podloží objektu, např. aplikace plynotěsné fólie 
s protiradonovým atestem v rámci izolace spodní stavby. 
 
Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají. Bude pravidelně prováděna dezinfekce 
zaměstnanci provozovny, kteří budou náležitě poučeni o zacházení s dezinfekčními prostředky. 
Dezinsekci a deratizaci bude provádět v rámci sanitárního dne na objektu specializovaná firma 
(objekt rychlého občerstvení). 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 
Posuzovaná stavba bude mít vliv na odvodnění oblasti, kdy dojde k převedením srážkových 
vod přímo do vod povrchových, zasakování v místě zpevněných ploch bude z části omezeno 
(vyjma vsakovací nádrže, viz. dále). Úroveň hladiny podzemních vod nebude významně 
ovlivněna (nosná konstrukce objektu bude založena na pilotách). Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se prakticky nezmění. 
 
Související infrastruktura, zejména přípojky mimo areál, pokud zasáhnou do meliorovaných 
ploch, bude nezbytné zajistit ochranu melioračních vedení a v případě poškození je uvést do 
původního stavu tak, aby plnily svoji funkci a nedocházelo k zamokřování zemědělských 
pozemků. 
 
Provozem areálu nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Pro případ havárie 
budou k dispozici sanační prostředky. Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po 
dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Vodovod se napojí samostatnou přípojkou na stávající vodovodní řad. 
 
Vliv splaškových vod na podzemní a povrchovou vodu je vyloučen odvedením těchto vod 
kanalizační přípojkou do veřejné kanalizační sítě. Splaškové vody z celého okrsku jsou 
odvedeny a čištěny na městské čistírně odpadních vod v Uherském Hradišti na povolené limity 
jednotlivých ukazatelů před vypuštěním do recipientu řeky Moravy. 
 
Organizace, vypouštějící splaškové odpadní vody, musí plnit limity stanovených ukazatelů 
kanalizačního řádu, ve správě SVaK, a.s. Uherské Hradiště, správci veřejné kanalizace nebo 
mají udělenu vyjímku pro vlastní kanalizační limity, stanovené správcem kanalizace  
a schválené vodoprávním rozhodnutím příslušného vodoprávního orgánu.  
 
Čisté dešťové vody ze střech budou odváděny přes kanalizační přípojky do melioračního 
kanálu a vsakovací nádrže. 
 
Kontaminované dešťové vody z parkovacích ploch budou odvodněny kanalizací s gravitačním 
odvedením vod (vody s možnou kontaminací ropnými produkty – parking přes sorpční 
odlučovač) po přečištění na odlučovači ropných látek na povolené hodnoty do melioračního 
kanálu.  
 
Dešťové kontaminované vody po vyčištění v odlučovači ropných látek před vypuštěním do 
melioračního kanálu budou splňovat nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 77 

přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení  
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech  
a budou schválené vodoprávním rozhodnutím příslušného vodoprávního orgánu. 
 
Nakládání s odpadními vody na území města je takto vyřešeno a negativní dopady na složky 
životního prostředí (podzemní a povrchové vody) jsou minimalizovány. Pod městem se 
nacházejí významné zdroje pitné vody Ostrožská Nová Ves a jejich ochranná pásma. 
 
Skladování závadných látek je minimální (hydraulické oleje a maziva v provozních náplních 
zařízení) je prováděno za podmínek, kdy je minimalizováno riziko havárie. Závadné látky ve 
vztahu k vodám jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu v provozně nezbytných 
množstvích jako provozní náplně strojů a zařízení a v uzavřených okruzích. V maximální 
možné míře je využita regenerace těchto látek. 
 
Doporučuje se vypracování rámcového povodňového plánu a protipovodňových opatření po 
kolaudaci stavby v souladu s Povodňovým plánem města Starého města po dohodě 
s vodoprávním úřadem (i když z hlediska navýšení terénu se riziko povodně na dotčeném 
území minimalizuje).  
 
Vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Zpevněné plochy s rizikem znečištění ropnými látkami z vozidel budou odděleny od podloží 
nepropustnou vrstvou (zámková dlažba, živičný povrch), zabraňující průniku ropných látek do 
podloží. 
 
Nakládání s nebezpečnými odpady bude řešeno servisní firmou, zajišťující chod objektu  
a jednotlivými nájemci samostatně.  
 
Pozitivem bude založení trávníků na všech využitelných nezpevněných plochách a keřová 
výsadba. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy. Stavba není 
v seismicky aktivním území. 
 
Nerostné zdroje, poddolovaná území nebudou stavbou zasaženy ani nijak ovlivněny. Stavba 
nebude mít vliv přírodní zdroje, vyjma na neobnovitelné přírodní zdroje, které jsou při stavbě 
(stavební materiál) a provozu (zemní plyn) spotřebovány. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají. 
 
Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy  
 
V areálu budoucího obchodního domu nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy 
rostlin a živočichů, které by výstavbou a  provozem mohly být ovlivněny. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 78 

Lze souhlasit s tím, že nedojde k negativnímu ovlivnění fauny a flóry. Očekává se zvýšení 
přítomnosti synantropních živočichů.  
 
Součástí projektu jsou sadové úpravy, které spočívají v osazení dekorační zeleně na zelených 
plochách uvnitř areálu. Pozitivem bude využití areálu k výsadbě zeleně (trávníky a keře) na 
nezpevněných volných plochách. 
 
Areál bude vhodně doplněn plochami trávníků a dřevinami v souladu s požadavky zahradníka 
města Uherské Hradiště. 
 
Vlivy na zvláště chráněná území, významné krajinné prvky a územní systémy ekologické 
stability 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci místního územního systému ekologické stability, neboť 
nebudou stavbou územně dotčeny nebo ovlivněny (lokální biocentra – Zahrady, Na kanále - 
chybějící).  
 
Záměr neleží v ose nadregionálního koridoru K 142, avšak leží v jeho ochranném pásmu. 
Stejně tak se týká významného krajinného prvku (niva řeky Moravy). Vzhledem k tomu, že se 
jedná o zemědělské pozemky, určené územním plánem jako plochy pro občanskou vybavenost, 
v okolí se nacházejí další  supermarkety a dotčená plocha leží v zastavěném území města Staré 
Město předpokládá se, že nedojde k negativního ovlivnění nadregionálního biokoridoru (nutný 
souhlas orgánu ochrany přírody a krajiny). 
 
Zvláště chráněná území, přírodní parky a jejich ochranných pásem, nebudou dotčena, neboť se 
v místě nenacházejí. 
 
 Vlivy na krajinu 
 
Velkoplošné vlivy v území budou dány v podstatě změnou charakteru využití území, volné 
plochy určené původně pro zemědělskou činnost se změní na nevýrobní činnost (obchodní 
dům, související parkovací plochy a komunikace). Jedná se v podstatě o lokální zásah do 
území. 
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
  
Vliv na antropogenní systémy 
 
Celkově lze očekávat změnu celkového vzhledu místní lokality s komerčním využitím, neboť 
bude postaveno nové obchodní centrum, které bude splňovat architektonické a urbánní 
ukazatele. 
 
Nezbytností bude důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se 
budou v místě vyskytovat. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. Potenciálně přítomné archeologické památky budou provedenými 
hrubými terénními úpravami (navážka z důvodů zvýšení terénu) prakticky zakonzervovány  
v terénu. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 79 

K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Navrhovaná stavba se nenachází na území městské památkové zóny, záměru se tedy nedotýká 
zákaz používat na stavbách, reklamních a informačních zařízení ostrých, neonových  
a luminiscenčních barev a trvalou velkoplošnou reklamu vůbec. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Architektura objektů bude odpovídat stavbám tohoto typu, spojeného s plošným ozeleněním 
areálu v okolních nezpevněných plochách.  
 
Struktura a využití území se již změnilo a to v současnosti již z původně zemědělsky 
využívaných ploch polí na stavby objektů občanské vybavenosti. Tato změna bude dlouhodobě 
trvalá. 
 
Letecká doprava a letiště v Kunovicích omezuje stanovými ochrannými pásmy výškové 
omezení, příp. zákaz určitých typů staveb na území trojměstí. 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. 
 
Rekreační aktivita v dotčeném území nebude negativně ovlivněna, stejně tak i zahrádkářská 
činnost. Další rekreační aktivity charakteru (chaty, penziony) se v blízkosti pozemků, určených 
pro výstavbu obchodního domu nenacházejí. 
 
Stavba nevyvolává vybudování další nové nebo rekonstrukci stávající infrastruktury, vyjma 
příjezdové komunikace k obchodnímu domu z ulice Východní.  
 
 
Závěr hodnocení záměru 
 
Území nebude negativně dotčeno tak, že by došlo k nezvratnému stavu. Byla navržena řada 
technických opatření k prevenci, minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na životní prostředí 
předloženého záměru. 
 
 
ČÁST H – PŘÍLOHA 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
 
Dle sdělení Městského úřadu Staré Město, stavební úřad ze dne 13.2.2006, k návrhu stavby 
„BIG BOX Staré Město“, je uvedeno, že umístění stavby BIG BOX Staré Město je v souladu 
se schválenou územně plánovací dokumentací – viz. příloha č. 3. 
 
V Uherském Brodě dne 25.2.2006. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 80 

 
 
Vypracoval : RNDr. Stanislav Novák  

AUTORIZACE - osvědčení odborné způsobilosti - čj. : 15120/3906/OEP/92. 
 

Odborná spolupráce dalších osob : 
Jméno, příjmení Adresa firmy  Telefon 
Jiří Škára GG-Archico 

Šromova 146 
686 01  Uherské Hradiště 

572 554782 

RNDr. Zuzana Kadlecová ZKeko 
Sokolská 3921 
760 01 Zlín 

577 432 305 

RNDr. Jiří Kos Zdravotní ústav   se   sídlem v  Jihlavě  
Vrchlického 57 
586 01 Jihlava 

567 574 701 

 


